
*  دولت به سال آخر به چشم وقت اضافی نگاه نکند
*  بگذارید با نام نیک از شما یاد شود

*  موانع تولید در داخل کشور را رفع کنید

دولـت در ایـسـتگاه 1400
بـا گفـتار و نـوشـتاری از:

اسماعیل زمانی
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند

بـا گفـتار و نـوشـتاری از:

ویژه نامه هفته دولت- شهریور 99- قیمت 5000 تومان

هادی حق شناس
اقتصاددان و نماینده پیشین مجلس

غلامحسین مظفری
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش

حمیدرضا مؤمنی
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم

علی بیگدلی
کارشناس روابط بین الملل

احمدرضا سرحدی
کارشناس بازار مسکن

عباس علی آبادی
مدیرعامل شرکت مپنا

محمدولی روزبهان
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی

عباس آخوندی
وزیر پیشین راه و شهرسازی

 فریدون مجلسی
بین الملل تحلیلگر روابط 

محـمود جامساز
اقتصـاددان

حسین راغفر
اقتصاددان

محمدرضا محمدی
 مدیر گروه فقر و نابرابری های اجتماعی موسسه 

مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران

احمد حاتمی یزد
تحلیلگر اقتصادی و بانکی

نعمت احمدی
حقوقدان و وکیل پایه یک دادگستری

مجید سلیمی بروجنی
اقتصادی تحلیلگر 







تأمین برق میادین نفتی
مدیرعامــل مپنا گفت به منظور تأمین برق میادین و 
تأسیسات نفتی غرب کارون و NGL 3200، طرح احداث 
نیروگاه غرب کارون )در قالب پروژه ســرمایه گذاری به 
روش BOO( در سال 1392 برنامه ریزی شد و درنهایت 
قرارداد احداث »نیروگاه سیکل ترکیبی غرب کارون« 
بــه روش .B.O.O در قالب قــرارداد »تبدیل انرژی« و 
»خرید تضمینی برق« به مدت 20 سال، مابین شرکت 
مهندسی و توسعه نفت به عنوان سرمایه پذیر و شرکت 
گروه مپنا مبادله شد. ظرفیت نامی نیروگاه غرب کارون 
520 مگاوات است که شامل یک بلوک سیکل ترکیبی 
متشــکل از دو توربین گازی از نوع MAP2A ســاخت 
گروه مپنا و یک توربین بخار با تمامی تجهیزات جانبی، 

و پست با ســطح ولتاژی 230 کیلوولت اســت، که در حال حاضر با تکمیل 
عملیات نصب و راه اندازی و تست های فاز اول پروژه، شامل بخش گاز نیروگاه 

آماده افتتاح و بهره برداری است.

تأمین مالی پروژه
در خصوص تأمین مالی پروژه، به اســتحضار می رساند علیرغم تلاش ها 
و هماهنگی هــای اولیه، هیچ گونه تســهیلاتی از محل صندوق توســعه 

ملی دریافت نشــده اســت، بلکه گــروه مپنا از محل 
آورده نقدی خود و بخشــی هم با اســتفاده از منابع 
بین المللــی، اقدام به تأمین مالی ایــن پروژه نموده 

است.
 طرح های توســعه میدان هــای نفتی غرب کارون، 
امروز جزء مهم ترین پروژه های ملی کشــور به شمار 
می روند و بدیهی اســت که بهره برداری از طرح های 
این منطقه، در گرو تأمین برق مطمئن و پایدار است، 
که این نیروگاه در برآورده ساختن این هدف احداث 

و مورد بهره برداری قرار می گیرد.
 گــروه مپنــا مفتخر اســت، که با تلاش پرســنل 
متخصص خود در راســتای توســعه و بهره برداری از 
ایــن میادین نفتی ایفای نقش نموده و با اســتفاده از 
توانایی شــرکت های داخلی حداکثر بهــره لازم از تخصص های موجود در 
داخل کشور را در راستای اقتصاد مقاومتی فراهم آورده و ضمن جلوگیری 

از خروج منابع ارزی به ایجاد اشتغال نیز بیانجامد.

ویژگی های طرح نیروگاه سیکل ترکیبی غرب کارون
 مهم ترین ویژگی های این طرح عبارت است از:

*    نیروگاه سیکل ترکیبی غرب کارون نخستین نیروگاه سیکل ترکیبی 

از سوی دکتر علی آبادی مدیرعامل شرکت مپنا در هفته دولت عنوان شد

مزیت های نیروگاه سیکل ترکیبی 
غرب کارون

  ظرفیت نامی نیروگاه غرب کارون 500مگاوات برق است

  مپنا ساخت نیروگاه را از محل منابع خود و منابع بین المللی تأمین کرده است

»شرکت تولید برق غرب کارون مپنا« متولی ســاخت و بهره برداری از نیروگاه مرکزی غرب کارون است که جزو نیروگاه های 
سیکل ترکیبی با ظرفیت تولید 492 مگاوات برق است. این نیروگاه، نخستین نیروگاه خصوصی گروه مپنا در عرصۀ فروش برق به 
صنایع نفت و گاز اســت که اوایل تیر ۱۳9۱ قرارداد ساخت آن در قالب قرارداد احداث، مالکیت، بهره برداری موسوم به BOO در ۳ 
فاز به امضا رسید. بر اساس این قرارداد، فاز نخست احداث این نیروگاه ۱۵ ماه پس از انعقاد قرارداد، فاز دوم ۱۸ ماه و فاز سوم ۳2 
ماه پس از انعقاد قرارداد راه اندازی شدند. تأمین برق موردنیاز برای چهار میدان نفتی غرب کارون از طریق این نیروگاه، مهم ترین 
ویژگی این پروژه است. این پروژه در ۵0 کیلومتری غرب اهواز و در جنوب میدان نفتی جفیر و در مجاورت طرح ان.جی.ال ۳200 
اجرا شــده است. همچنین واحد دوم گازی نیروگاه سیکل ترکیبی غرب کارون، نهم مرداد 9۸ به شبکه سراسری برق سنکرون 
شد. با سنکرون این واحد، تعداد واحدهای نیروگاهی سنکرون شده توسط »شرکت احداث و توسعه نیروگاه های سیکل ترکیبی 
مپنا« به عنوان نماینده گروه مپنا در این پروژه به 97 واحد با ظرفیت ۱49۱۳ مگاوات رســید. نیروگاه غرب کارون که در منطقه 
دشــت آزادگان، کیلومتر 27 جاده اهواز به خرمشــهر قرار دارد، برای تأمین برق میادین چهارگانه نفتی با ظرفیت نامی ۵20 
مگاوات شامل یک بلوک سیکل ترکیبی با استفاده از توربین های گازی  Map2A قابل ارتقاء به Map2B و سیکل بخار سه فشاره با 
راندمان بالای ۵۱ درصد و قابل افزایش به ۵۳ درصد و سیســتم کنترل Mapcs  احداث شده است. ظرفیت واحدها شامل دو واحد 
۱70 مگاوات توربین گاز و یک ۱۸0 مگاوات توربین بخار و سیســتم خنک کن ACC و پست 2۳0 کیلو ولت است. کارفرمای پروژه، 
شرکت »تولید برق غرب کارون مپنا« و مشاور کارفرما شرکت قدس نیرو است. تعداد واحدهای نیروگاه غرب کارون، یک بلوک 
ســیکل ترکیبی به ظرفیت ۵۳6 مگاوات شامل توربین گازی  MAP2A  و توربین بخار سه فشاره، سیستم خنک کن ACC، پست و 
خط انتقال برق 2۳0 کیلوولت AIS است. دکتر عباس علی آبادی همزمان با فرارسیدن ماه محرم و همچنین هفته دولت به صورت 

تصویری نیروگاه سیکل ترکیبی غرب کارون را برای رئیس جمهور و وزیر نفت تشریح کرد که سخنان ایشان در ادامه می آید:
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*قرارداد احداث »نیروگاه سیکل 
ترکیبی غــرب کارون« به روش 
.B.O.O در قالــب قرارداد »تبدیل 
انرژی« و »خریــد تضمینی برق« 
به مدت 20 ســال، مابین شرکت 
مهندســی و توسعه نفت به عنوان 
ســرمایه پذیر و شرکت گروه مپنا 

مبادله شد
*ظرفیت نامی نیــروگاه غرب 
کارون ۵20 مگاوات است که شامل 
یک بلوک سیکل ترکیبی متشکل 
 MAP2A از دو توربین گازی از نوع
ســاخت گروه مپنا و یک توربین 
بخار با تمامــی تجهیزات جانبی، 
و پســت با ســطح ولتاژی 2۳0 

کیلوولت است
و  تلاش هــا  *علیرغــم 
اولیــه، هیچ گونه  هماهنگی های 
تسهیلاتی از محل صندوق توسعه 
ملی دریافت نشــده است، بلکه 
گروه مپنا از محل آورده نقدی خود 
و بخشی هم با اســتفاده از منابع 
بین المللی، اقــدام به تأمین مالی 

این پروژه نموده است

E-Type در داخل کشــور با راندمــان نامی نزدیک 
بــه53 درصد در انتهای پــروژه خواهد بود. در این 
راســتا ســیکل بخار این نیروگاه نیز جهت رسیدن 
به حداکثر راندمان قابل اســتحصال از دود خروجی 
واحدهای گازی، شــامل یک توربین پیشرفته سه 
فشــاره که در نوع خود در کشــور بی نظیر است، به 
همــراه دو مجموعه بویلر بازیاب HRSG ، سیســتم 

خنک کننده اصلی از نوع ACC و ... می باشد.
*     با عنایت به مســئولیت اجتماعی گروه مپنا و 
با رعایت برنامــه زمان بندی پروژه پیش بینی های 
لازم جهت تبدیــل توربین های گازی این نیروگاه 
به نســخه MAP2B در اولین تعمیر اساسی دیده 
شــده است، که باعث افزایش قابل توجه راندمان و 

توان تولیدی هر واحد خواهد شد .
*    تأمین ســوخت اصلی نیروگاه از گاز کارخانه 
NGL 3200 به منظــور جلوگیــری از هــدر رفت 
انــرژی و تبدیــل آن به بــرق موردنیــاز مناطق 

عملیاتی و شبکه برق کشور است.
*    کاهــش تولید گازهــای گلخانه ای به میزان 
حدود 185.000 تن در ســال بــه دلیل افزایش 
راندمان سیکل ترکیبی از 49 درصد که مقدار نرم 
نیروگاه های مشــابه در کشور است به 53 درصد و 
همچنین اســتفاده از سیستم DLN جهت کاهش 

آلاینده های محیطی.
*     سیســتم هــوای ورودی )Air intake( و 
برخی دیگر از سیســتم های این نیروگاه با توجه به 
شــرایط خاص منطقه ازلحاظ گردوغبار و رطوبت 

به شکل ویژه طراحی و اجرا شده است.
*    بــا توجــه به امکان افزایش نیاز به انــرژی الکتریکی در منطقه، در 
طراحی و جانمایی نیروگاه تمهیدات لازم جهت احداث 2 بلوک ســیکل 

ترکیبی دیگر در محل فعلی نیروگاه در نظر گرفته شــده است.

*    اســتفاده از سیســتم کنتــرل بومــی به نام 
 MAP2B وMAP2A و توربین های گازی MAPCS

از محصولات شرکت دانش بنیان گروه مپنا
*    با اســتفاده از طراحی ویژه در کاهش مصرف 
آب در بخش فرآیندی، در ایــن نیروگاه از مصرف 
11 متر بر ساعت در طرح های مشابه به حدود 4/3 

مترمکعب بر ساعت کاهش یافته است.
*    در طــول دوره احــداث نیــروگاه، تلاش بر 
اســتفاده حداکثــری از نیروی انســانی بومی در 
منطقه بوده و ماهیانه به طور متوســط حدود 400 
نفر نیروی انســانی مســتقیم در کارگاه و بیش از 
1500 نفر نیز به طور غیرمســتقیم مشــغول بکار 
بوده انــد، و در دوره بهره برداری نیز با اســتفاده از 
نیروهــای متخصص منطقــه و پس از آموزش های 
لازم برای حدود 100 نفر اشتغال زایی شده است .
*    احجــام کاری عمده این پروژه شــامل بیش 
از 213.000 مترمکعــب خاک بــرداری، حــدود 
60.000 مترمکعــب بتن ریزی ، شــمع ریزی در 
اعمــاق 12 و 25 متر بــه میزان حدود 1300 عدد 
) به منظــور تحکیــم بســتر( ، نصــب و راه اندازی 
15.000 تــن تجهیزات و حدود 5000تن ســازه 

فلزی می باشد.
 بــا تلاش و همت نیروهــای متخصص گروه مپنا 
و همکاری و پشــتیبانی های شــرکت مهندســی 
و توســعه نفــت واحدهــای اول و دوم گازی در 
تابســتان 98 با شبکه سراسری برق سنکرون شده 
و پــس از انجام آزمایش هــای لازم به بهره برداری 
تجاری رســیده اند. گروه مپنا اهتمام خود را جهت 
راه اندازی واحد بخار و تکمیل نیروگاه در اســرع وقت بکار خواهد گرفت 
تا همچون گذشــته در راســتای ارتقا تولید ملی و رسیدن به خودکفایی 

گام بردارد .
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در آســتانه عید غدیر، گروه خودروســازی ســایپا محصول جدید خود 
را معرفی کرد؛ »کراس اوور SP100«. ســایپا به فرهنگســتان ادب فارسی 
نامه نوشــته و از آن ها خواســت تا اســامی پیشــنهادی خود را برای این 
محصول جدید اعلام کنند؛ تا آن زمان نخســتین کراس اوور ایرانی را باید 
بــا نام »پلتفرمش« یعنی SP100 شــناخت. با نگاهی کلی تر می توان گفت 
رونمائی از »کراس اوور« SP100 در کنار »کوییک.اس«، »ســاینا.اس« و 
یادآوری محصول جدید شــاهین، رونمایی از محصولات ســایپای جدید 

بود.
پروژه خودروی جدید سایپا در قالب یک کراس اوور )CUV( طراحی شده 
و قرار است در سال جاری به مرحله تولید برسد. این خودرو به عنوان اولین 
کراس اوور تولید داخل شــناخته می شود و نشان دهنده این است که سایپا 

به دنبال کسب بازارهای جدید رفته است.

SP100 استقبال از رونمایی
پس از رونمایی از SP100 کراس شــاهد بودیم که به ســرعت تصاویر این 
محصول در فضای مجازی منتشــر شد و نظرات مختلفی از سوی کاربران 

در دنیای وب ثبت شــد. نکته قابل توجه در مورد این اتفاق، دیدگاه مثبت 
اکثر فعالان و علاقه مندان صنعت خودرو به SP100 ســایپا بود. تعداد زیاد 
نظرات کاربران شــبکه های اجتماعی نشــان می دهد که طراحی و ظاهر 
کراس اوور ملی ســایپا به دل مخاطبان نشسته است و از نگاه عموم، اقدام 
این خودروســاز در ســاخت یک کراس اوور، نوید ارتقای صنعت خودرو را 
می دهد. بااین وجود لازم اســت که از زوایای دیگر به محصول جدید سایپا 
پرداخته شــود و نسبت به کراس اوور SP100 نگاه جامع وجود داشته باشد.

SP100 دومین عضو پلتفرم
کراس اوور ســایپا بر اساس مگاپلتفرم SP100 ســاخته شده است. سازه 
SP100 یک پلتفرم چندمنظوره اســت که می تواند بر روی آن محصولات 
مختلف را توســعه داد. »شاهین« که سدان جدید سایپا شناخته می شود، 
به عنوان اولین محصول ســازه SP100 وارد خط تولید این خودروساز شده 
و حال قرار اســت تا کراس اوور این پلتفرم در آینده نزدیک پا به جاده های 
کشــور بگذارد. از نگاه متخصصان و کارشناســان صنعت خودرو، در حال 
حاضر این پلتفرم به عنوان به روزترین ســازه توســعه محصول در کشــور 

مزیت ها و ویژگی های منحصربه فرد 
»کراس اوور ملی ایرانی«

  مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا: خودرو کراس اوور SP100 با ویژگی های فنی مختلف تولید 
خواهد شد و مشتریان می توانند با توجه به نیاز خود، نسخه موردنظر خود را انتخاب کنند

  نگاه به نخستین کراس اوورهای ایرانی و رونمائی از سایپای جدید

گــزارش
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شناخته می شود، زیرا هنوز ســایر خودروسازان، امتیاز چنین پلتفرمی را 
در اختیار نگرفته اند. مرکز تحقیقات ســایپا با مهندســی معکوس و کسب 
دانش فنی در چند ســال گذشــته توانســته تا با ارتقای مگاپلتفرم های 
معروف، سازه SP100 را طراحی کند و مالکیت معنوی آن را به دست آورد.

محصول مدرن و امن
با توجه به قابلیت های پلتفرم SP100، شــاهد هستیم که کراس اوور این 
سازه بومی با استانداردهای روز همراه شده است. کراس اوور SP100 مانند 
شاهین، در نسخه پایه با استانداردهای ایمنی و مهندسی چون ECE همراه 
شــده است. این در حالی است که بسیاری از محصولات هم رده کراس اوور 
SP100 در بــازار جهانی چنین امتیاز و اســتانداردی را دریافت نکرده اند. 
به عنوان مثال تعداد قابل توجهی از کراس اوورهای چینی که در بازار ایران 
 ECE هم حضور دارند، هنوز مجوزها و اســتانداردهای ایمنی و مهندســی
را اخــذ نکرده اند و در صــورت اعمال برخی تغییــرات، می توانند یکی از 
مهم ترین استانداردهای صنعت خودروسازی را دریافت کنند. بااین وجود 
شــاهد هســتیم که کراس اوور SP100 سایپا در نســخه پایه دارای چنین 

ویژگی اســت و قطعاً در نســخه های کامل تر، سطح 
ایمنی و مهندسی بالاتری را به نمایش می گذارد.

استاندارد محافظت از عابر پیاده
این کراس اوور بومی در کنار داشــتن اســتاندارد 
ECE، به اســتاندارد اروپایی حفاظــت از عابر پیاده 
مجهز است و مهندســی بخش جلوی آن به صورتی 
انجام شــده که در هنگام تصادف با انسان، کمترین 
صدمه را به او وارد می کند. همچنین در نســخه پایه 
 SRS این محصول ســایپا دو کیســه هوا بــا فناوری
نصب شــده است و نســخه های کامل تر این خودرو 
به 6 کیســه هوای 10نقطه ای مجهــز خواهند بود. 
 ،EBD و ABS ترمزهای دیســکی جلو و عقــب، ترمز
ترمز اضطراری BAS، ســامانه مدیریت پایداری و... 
ازجمله ویژگی هــای اولین کــراس اوور ملی ایران 

است.

ابعاد مناسب
کراس اوور SP100 در جایــگاه خودروهای کلاس 
C قرار می گیرد و همین رده بندی نشــان می دهد که 
خودرویی مناسب برای ســفرهای خانوادگی است 
و از ســویی می توان برای مصارف شــهری نیز از آن 
اســتفاده کرد. یکی دیگر از نــکات مهم در مورد این 
خودرو، فاصله محوری آن اســت. مهندسان سایپا با 
در نظرگیــری نیاز خانواده های ایرانی، کراس اووری 

جادارتــر از نمونه هــای خارجی در رده C طراحــی کرده اند و برای همین 
می بینیم کــه کراس اوور SP100 در برخی مقایســه ها تا 10ســانتی متر 
فاصله محوری بیشــتری را ثبت می کند. همین مسئله باعث شده تا اولین 
کراس اوور بومی ســایپا فضــای کابین به مراتب بزرگ تری را نســبت به 

خودروهایی مانند چانگان CS35، جک S3، پژو 2008 و... داشــته باشد.
در بحث فضای ســر، حجم صندوق عقب و زاویه های ورود و خروج دوباره 
می بینیــم که کراس اوور SP100 برتری غیرقابل انکاری را نســبت به اکثر 

رقبای هم کلاسش دارد.

خودرو مدرن و به روز
کراس اوور SP100 در بحث امکانات رفاهی هم به روز ظاهر شده و می تواند 
در تیپ های مختلف نیاز مشــتریان را برطرف کند. در نســخه های مختلف 
کراس اوور SP100 ســایپا می توان امکانات متفاوتی را در اختیار داشت؛ اما 

بااین حال، رینگ آلومینیومی، سانروف، اســتارت دکمه ای، فرمان کمکی 
برقــی / فرمان هیدرولیک، شیشــه ها و آینه های برقــی، تهویه اتوماتیک، 
نمایشــگر تعویض دنده GSI، مدیریت خودروی BCM، کنترل شروع حرکت 
در سربالایی، کنترل سرعت در سراشیبی، کامپیوتر سفر، سنسور باد و دمای 
تایرها، دوربین و سنســور پارک عقب، تریم داخلی چرم، نمایشگر 7 اینچی 
لمســی، رهیاب ماهــواره ای، کروز کنترل، کنترل سیســتم صوتی از روی 
فرمان، چراغ روشــنایی روز و سنسور نور را ازجمله 
امکاناتی دانســت که برای محصول جدید سایپا در 
نظر گرفت.مهندسان ســایپا در طراحی کراس اوور 
SP100 امکان نصب امکانات بیشــتری را هم در نظر 
گرفته اند و در آینده قرار اســت تا این خودرو با رادار 
نقطه کور، صندلی های برقی جلو، سنسور پارک جلو، 

ترمز اضطراری هوشمند و... به تولید برسد.

قوای محرکه مختلف
مدیرعامل گروه خودروســازی ســایپا در مراسم 
رونمایــی از کراس اوور SP100 اعــلام کرد که این 
خودرو با ویژگی های فنی مختلف تولید خواهد شد 
و مشــتریان می توانند با توجه به نیاز خود، نســخه 
موردنظر را انتخاب کنند. یکی از پیشــرانه های در 
 ،SP100 نظر گرفته شده برای اعضای خانواده پلتفرم
موتوری 1.5 لیتری و توربو اســت که می تواند 110 
اسب بخار قدرت را با گشتاور 165 نیوتن متر تولید 
 SP100 کند؛ اما آن طور که مشخص است، با حضور
کراس پیشــرانه های جدیدتری در سبد محصولات 
سایپا قرار می گیرد و این امکان وجود خواهد داشت 
تا سایپا موتورهایی با قدرت 110 تا 155 اسب بخار 
را بر روی این کراس اوور بومی نصب کند.همچنین 
پروژه نمونه اتوماتیک SP100 کراس هم در دســت 
انجام اســت و در آینده نزدیک علاقه مندان به این 
کراس اوور می توانند تا به جای اســتفاده از جعبه دنده 5سرعته در خودرو، 

از جعبه دنده 6سرعته اتوماتیک بهره مند شوند.

گــزارش

    تعــداد زیاد نظــرات کاربران * 
شبکه های اجتماعی نشان می دهد که 
طراحی و ظاهر کراس اوور ملی سایپا 
به دل مخاطبان نشسته است و از نگاه 
عموم، اقدام این خودروساز در ساخت 
یک کراس اوور، نوید ارتقای صنعت 

خودرو را می دهد
 »شاهین« که سدان جدید سایپا * 

شناخته می شــود، به عنوان اولین 
محصول سازه SP100 وارد خط تولید 

این خودروساز شده
 قرار اســت تا کراس اوور پلتفرم * 

سایپا در آینده نزدیک پا به جاده های 
کشور بگذارد

 از نگاه متخصصان و کارشناسان * 
صنعت خودرو، پلتفرم سایپا به عنوان 
به روزترین سازه توسعه محصول در 

کشور شناخته می شود
 تاکنون ســایر خودروســازان، * 

امتیاز ساخت این پلتفرم را در اختیار 
نگرفته اند
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بیش از 55درصد از ســرمایه گذاری های 6 ســال 
نخســت دولت های یازدهــم و دوازدهــم در بخش 
معدن و صنایع معدنی، طی دو ســال گذشــته انجام 
شــده است که مجموع سرمایه گذاری انجام شده طی 
دولــت یازدهــم و دوازدهم را به بیــش از 8میلیارد و 
700میلیون دلار رســانده است،  مدل جدید نظارتی 
ایمیدرو سبب شــده تا 4میلیارد و 800میلیون دلار 

از ایــن رقم، طی ســال های 97 و 98 محقق شــود. به گــزارش روابط عمومی 
ســازمان توسعه و نوســازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو(، مهم ترین 
علت تســریع در راه اندازی طرح ها به رغم تشــدید تحریم ها، طراحی و اجرای 
مدل جدید نظارتی ایمیدرو از زمان حضور غریب پور در رأس این ســازمان بوده 
به طوری که در این مدت،  ایمیدرو مدل »پایش حوزه تولید و توســعه« که در آن 
ماهانه 40تا 50 جلســه پایش برگزار می شود را باهدف نظارت دقیق، طراحی و 

اجرایی کرده است.

اوج گیری سرعت اجرا و تولید
یکی از برجســته ترین اثرات این مدل، تســریع در راه انــدازی پروژه ها بوده 
اســت. این درحالی است  که از ابتدای فعالیت ایمیدرو،  در اکثر سال ها، متوسط 
تعداد طرح های راه اندازی شــده تک رقمی بوده، اما در سال های 97 و 98 شاهد 
اوج گیری ســرعت اجرا و همچنین راه اندازی پروژه ها شده ایم، به طوری که طی 
این دوره، به رغم تشــدید تحریم ها و اعمال شــرایط پیچیــده، به ترتیب 16 و 
22 طرح معدن و صنایع معدنی با مشــارکت بخش خصوصی در سراسر کشور 

راه اندازی شد.

سرمایه گذاری در 27 استان
بخــش قابل توجهــی از ایــن طرح ها همچــون آلومینیوم جنوب، توســعه 
کارخانه های »کنســانتره« و »گندله سنگ آهن« در ســنگان، آهن اسفنجی 
فولادهای اســتانی، طرح های توســعه صنعت مس و... در مقیاس ملی بوده اند. 
ایمیدرو به همراه شــرکت های بزرگ بخش معدن و صنایــع معدنی از ابتدای 
دولت کنونی تا پایان ســال گذشته در 27 استان سرمایه گذاری کرده است. در 
دولت دوازدهم 110 پروژه در بخش معادن همچون ســنگ آهن، زغال سنگ، 
فولاد، مس، آلومینیوم،  طلا، ســرب و روی و همچنین حوزه های زیرســاخت 
راه اندازی شــده است. طی شش سال گذشته، 22هزار و 351 اشتغال مستقیم 
و 71هزار و 250 شــغل به صورت غیرمســتقیم برای این تعداد استان از سوی 

ایمیدرو و شرکت های بزرگ معدن و صنایع معدنی ایجاد شده است.

عملکرد سال 9۸؛  بهره برداری از ۳.2 میلیارد دلار طرح
عملکرد کلان ایمیدرو در توســعه و تکمیــل طرح های بخش معدن و صنایع 
معدنی موجب شد تا در سال 98، حدود 3.2 میلیارد دلار طرح با مشارکت بخش 
خصوصی به بهره برداری برســد. این دستاورد در حالی محقق شد که کشور در 

وضعیت تحریم های بی سابقه قرار دارد.

برنامه های سال 99؛ اشتغال زایی 4۱00 نفر
افتتاح 2.2 میلیارد دلار طرح در ســال99 با اشــتغال مســتقیم 4100 نفر و 
15 هزار نفر به طور غیرمســتقیم هدف گذاری شده اســت. همچنین علاوه بر 
هدف گذاری فوق، ایمیدرو به عنوان یک سازمان توسعه ای بستر کمک به افتتاح 

یک میلیارد دلار طرح بخش خصوصی در سال99 را فراهم خواهد کرد.

گوهرسنگ ها و سنگ های تزیینی؛  اقدامات 
جدید ایمیدرو

ایمیدرو بــرای نخســتین بار، بهینه ســازی صنعت 
ســنگ های قیمتی و نیمه قیمتی )گوهرســنگ ها( و 
همچنین ســنگ های تزئینی را با تشکیل کارگروهی را 
آغاز کرده اســت. در این میان، سند جامع گوهرسنگ ها 
با همکاری و مشارکت بخش خصوصی و مراکز دانشگاهی 
تهیه و نهایی شده است. نخستین بازارچه سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی خردادماه 
امســال با حضور خــداداد غریب پور معاون وزیر صنعت، معــدن و تجارت در ارگ 
جهان نمای شــهر اصفهان افتتاح شد. قرار است بازارچه سنگ های قیمتی و نیمه 
قیمتی در پنج نقطه از کشــور احداث شود که 2 نقطه از آن در اصفهان است. مقصد 
بعدی بازارچه گوهرسنگ ها استان خراسان رضوی و شهر مشهد است. در راستای 
تفاهم نامه همکاری بین ایمیدرو و استانداری خراسان رضوی به منظور ایجاد بازارچه 
سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی، قرار است به زودی بازارچه این شهر نیز افتتاح شود.

افزایش سرمایه و توسعه
ایمیدرو اســتراتژی افزایش سرمایه شرکت ها از محل سود انباشته را با توجه 
به نیاز مالی شــرکت های بزرگ تعریف و از سال گذشــته باهدف ایجاد توسعه 
این بخش، کلید زد. امســال هم شــرکت هایی همچون مبارکه، مس، گل گهر، 
چادرملو و... این راهبــرد را عملیاتی خواهند کرد. این رویکرد به منظور تکمیل 
راه اندازی طرح های توسعه ای شرکت ها و باهدف »جهش تولید« اجرا می شود. 
در سال گذشــته مجموع افزایش سرمایه شــرکت های بزرگ به مرز 13700 
میلیارد تومان رســید. امســال مبارکه و مس هرکدام 10000 میلیارد تومان، 
گل گهــر 5200 میلیارد تومــان، چادرملو 1200 میلیارد تومان و خوزســتان 

1300 میلیارد تومان افزایش سرمایه خواهند داشت.

اکتشاف در وسعت 6۵0 هزار کیلومترمربع
ایمیــدرو از ابتدای دولت یازدهم اقدام به اکتشــاف 650 هزار کیلومترمربع 
از مســاحت کشور کرده اســت. در این میان عملکرد 2 سال گذشته، 400 هزار 
کیلومترمربع اســت. یکی از نتایج فعالیت های گســتره اکتشافی ایمیدرو طی 
دولت یازدهم و دوازدهم، افزایش بیش از 500 میلیون تن به ذخایر ســنگ آهن 

کشور و 2 برابر شدن ذخیره بوکسیت کشور است.

افزایش تولیدات طی چهار ماه ابتدای سال جهش تولید
آلومینیوم در ســال جهش تولید، همچنان بالاترین رقم رشــد تولید را در بین 
تولیدات شرکت های بزرگ معدن و صنایع معدنی در اختیار دارد. تولید شمش این 
محصول طی چهار ماه ابتدای امسال با رشد 67درصدی همراه شد. طی فروردین 
تا پایان تیرماه ســال جاری، افزون بر 138هزار و 700 تن شمش تولید شد این در 
حالی است که تولید مدت مشابه ســال 98 به 83هزار تن رسیده بود. از تابستان 
گذشــته تا بهار امسال، ایمیدرو دو کارخانه آلومینیوم جاجرم و آلومینیوم جنوب 
)ســالکو( را راه اندازی کرد به طوری که سالکو، به عنوان بزرگ ترین و مدرن ترین 
کارخانه تولید آلومینیوم ایران، با ســرمایه گذاری و مشــارکت بخش خصوصی 
احداث شــد. شرکت های فولادی نیز طی این مدت بیش از 9.4 میلیون تن فولاد 
خام )بیلت، بلوم و اســلب( تولید کردند که این رقم 9درصد بیش از عملکرد مدت 
مشابه سال قبل است. همچنین تولید آهن اسفنجی به بیش از 10.5 میلیون تن 
رسید که حاکی از افزایش 12 درصدی تولید این محصول است. مس کاتد نیز در 

این مدت با تولید 91هزار تنی رشد یک درصدی را تجربه کرد.

در گزارش ایمیدرو به مناسبت هفته دولت عنوان شد:

فرصت ها و دستاوردها به روایت آمار
55درصد سرمایه گذاری های انجام شده در شش سال گذشته در سال های 97 و 98 محقق شد

گــزارش
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رئیس پژوهشگاه هوافضا:

مدل پروازی ایرتاکسی ۸ نفره 
به زودی ساخته می شود

پژوهشگاه برای ساخت هواپیمای ایرتاکسی نیاز به منابع مالی دارد

گــزارش

رئیس پژوهشــگاه هوافضا به مناسبت هفته دولت 
با اشــاره به اتمام طراحی کلی »ایرتاکســی 8نفره« 
گفت: طراحی کلی پروژه ســاخت هواپیمای 8 نفره 
در پژوهشــگاه هوافضا به اتمام رسیده و به زودی مدل 
پــروازی این هواپیمــا در مقیاس یک دهم ســاخته 

می شود.
دکتــر فتح اله امــی، رئیس پژوهشــگاه هوافضا به 
مناســبت فرارســیدن هفتــه دولــت، در خصوص 
فعالیت های جاری پژوهشگاه هوافضا گفت: به استناد 
بند الف ماده 5-3 فصل پنجم ســند جامع توســعه 
هوافضای کشــور، ساخت هواپیماهای سبک ازجمله 
اهداف برنامه ریزی شــده این مرکز است که به دلیل 
طراحی پیشــین هواپیماهای دونفره، چهارنفره و 6 
نفره در کشــور، اکنون طراحی و ساخت هواپیمای 8 

نفره در دستور کار پژوهشگاه قرار گرفته است.
دکتر امی با بیان اینکه این پروژه در فاز طراحی مقدماتی است، اظهار داشت: 
درصد پیشــرفت پروژه بر اســاس فاز آن بین 5 تا 10 درصد کل کاربوده و قرار 
اســت نمونه پروازی آن در مقیاس یک دهم، با قابلیت پروازی ساخته شود. ما 

امیدواریم که بخش طراحی آن حداکثر در ظرف دو سال آینده پایان یابد.
وی با بیان اینکه در صورت حمایت طرح، تولید نمونه اولیه سرعت بیشتری 
خواهد داشت، افزود: 3 پایگاه در استان های تهران، شیراز و فردوس برای پرواز 
این هواپیما در نظر گرفته شــده است و اولین پایگاه نیز در شهرستان فردوس 
خواهد بود که ســاخت فرودگاه آن به اتمام رســیده و بــه زودی این پایگاه با 
هواپیماهای ایرانی به عنوان ایرتاکسی راه اندازی می شود. قرار است این مرکز 

به صورت بخش خصوصی اداره شود.

او با تأکید بر دســتیابی به استانداردها و شاخص های 
ایمنــی و کیفیت خدمــات پروازی در ســطح بالاتر از 
میانگین جهانی، خاطرنشــان کرد: این موارد ازجمله 
اقداماتی اســت که باید تا ســال 1404 محقق شود و 
در مــورد آن، همه نهادهای هوا فضایی کشــور ازجمله 

پژوهشگاه هوافضا، مسئولیت دارند.

فراخوان برای ارسال مقاله
دکتــر امی با اشــاره به برگزاری ســومین کنفرانس 
هوانوردی عمومی ایران در اســفند ماه 1399 توســط 
پژوهشــگاه هوافضا، ادامه داد: با توجه به شرایط کنونی 
جامعه، پیش  بینی می شــود ایــن کنفرانس به صورت 
نیمه حضوری برگزار شود. علاقه مندان می توانند تا 31 
شهریور مقالات خود را بر طبق محورهای موردنظر، به 

آدرس کنفرانس ارسال کنند.
وی با تأکید بر لزوم توســعه و گســترش هوانوردی عمومی به عنوان یکی از 
اهداف اصلی در ســند چشم انداز هوافضای کشور، گفت: علیرغم توسعه کمی 
و کیفی زیرســاخت ها و ارکان صنعت هوانوردی در کشور، به دلایل مختلفی 
ازجمله تحریم های ظالمانه و شــرایط اقتصــادی و امنیتی در منطقه، بخش 

هوانوردی عمومی در کشور به صورت کامل شکل نگرفته است.
رئیس پژوهشــگاه هوافضا از برگزاری نوزدهمین کنفرانس انجمن هوافضا 
توســط پژوهشــگاه هوافضا خبر داد و گفــت: امیدوارم با مشــارکت کلیه 
پژوهشــگرانِ حوزه های مرتبط کــه نقش مؤثری در ارتقــای فعالیت های 
هوافضایی کشور دارند گام جدیدی در جهت پیشبرد علم و فناوری هوافضا در 

کشورمان برداشته شود.
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کشور بیش از 40 سال اســت که در میانه تحریم ها به سر می برد. هرچند شدت این اپیدمی در دولت های پس از انقلاب 
متفاوت بوده و گاه کم و گاهی زیاد شده، اما آنچه نمی شود درباره آن تردید کرد، این است که تحریم ها بر اقتصاد، ارزش پول 
ملی، رفاه عمومی، قدرت خرید مردم، رشد و توسعه اقتصادی و... اثر منفی داشته و دارد و روند پیشرفت کشور را نیز کند 
کرده است. آمارها و مشاهدات نشان می دهد که در دهه های گذشته همسایگان ایران راه پیشرفت و  توسعه را پیموده اند، 
زیرا ارزش پول ملی این کشورها که زمانی پایین تر از پول ایران بود، اکنون بالاتر از ارزش »ریال« شده است که این موضوع 
نگران کننده اســت. پرسش این است که  علت تحریم ها سیاسی، امنیتی، اقتصادی، مدیریتی است و یا موارد دیگر. رهبر  
انقلاب در سخنرانی روز عید قربان پشت صحنه تحریم ها را برشمردند و گفتند: »گزارش های مطمئن وجود دارد که دلایل 
سیاسی و امنیتی در افزایش قیمت ارز مؤثر است.« رئیس کل بانک مرکزی نیز بر این عقیده است که »سیاست و تحریم ها 
بر اقتصاد تأثیر دارند و شگفت اینکه چین به عنوان بزرگ ترین شریک تجاری ایران، حاضر نیست به دلیل تحریم ها با ایران 
مبادله پولی و بانکی داشته باشد.« دراین ارتباط حریری، رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین، می گوید: »به دلیل عدم تصویب 
لوایح FATF، مبادله بانکی با چین، روسیه و دیگر کشــورها نداریم.« همچنین دراین ارتباط معاون مبارزه با مفاسد کلان 
اقتصادی وزارت اطلاعات گفت: »مســئله تحریم اقتصادی عامل بیرونی است که تهدیدی برای امنیت اقتصادی به شمار 
می رود.« از سخنان رهبر انقلاب و سایر مسئولین برمی آید که تحریم ها و اقدامات سازمان یافته ای که به صورت پیدا و پنهان 
علیه جمهوری اسلامی انجام گرفته و می گیرند، دلایل سیاسی و امنیتی دارند که از یک سو امنیت ملی را هدف گرفته و از 
سوی دیگر بر اوضاع اقتصادی و معیشتی مردم اثرگذار هستند. عده ای در کشور متوجه نیستند که تحریم، سوء مدیریت و 
اقدامات سازمان یافته مخالفان جمهوری اسلامی در داخل و در عرصه بین المللی بر مشکلات مردم افزوده  و عواملی هستند 

که بستر را برای بدتر شــدن اوضاع فراهم کرده  و می کنند. متأسفانه شیوع کرونا و سوء مدیریت در قوای سه گانه به بدتر 
شدن اوضاع کمک کرده است. برخی به امید نتیجه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در ماه نوامبر )۱۳ آبان 99( نشسته اند 
و می پندارند که با رفتن »دونالد ترامپ« و روی کار آمدن »جو بایدن« اوضاع بهتر خواهد شد. این انگاره درست نیست، زیرا 
برخورد ترامپ با ایران از نوع »سخت افزاری« است، اما برخورد دموکرات ها »نرم افزاری« است و در میان مدت و بلندمدت 
سیاســت های آن ها به ضرر ایران خواهد بود؛ علتش این است که دموکرات ها در موضوع هسته ای، فعالیت های موشکی، 
حضور منطقه ای ایران و همچنین حقوق بشر سخت گیرتر از دونالد ترامپ هستند که شخصی غیرقابل پیش بینی است و به 
هیچ اصولی جز ماندن در قدرت و تجارت پایبند نیست. از سوی دیگر به امید روسیه و چین نشستن هم از منظر دیپلماتیک 
و منافع ملی درست نیست، زیرا این دو کشور مثل یک تاجر عمل می کنند و با کارت ایران با کشورهای غربی و آمریکا بازی 
می کنند و امتیاز می گیرند. وقتی چین و روسیه به عنوان متحدان استراتژیک ایران، حاضر نیستند از ترس آمریکا با ایران 
مبادله  بانکی انجام دهند، در موارد دیگر چه انتظاری از این دو کشــور می رود؟ اینکه مشکلات کشور رو به افزایش بوده و 
هست، علتش نبود دیپلماسی هوشمند، کنار گذاشتن افراد شایسته و عدم بهره گیری از علم اقتصاد و مدیریت در اداره امور 
است. در این شرایط لازم است دولت در سال پایانی اش از یکسو دیپلماسی را باهدف کاستن تحریم ها فعال کند و از سوی 
دیگر تلاش کند تا لوایح FATF که توسط دولت و مجلس دهم تصویب شده و در مجمع تشخیص مصلحت نظام معطل مانده  
تصویب شود و همچنین موانع پیشرفت کشور را شناسایی و به مردم گزارش کند. تحقق این اقدامات می تواند در اقتصاد و 
زندگی مردم گشایش ایجاد کند. تجربه بشری نشان داده وقتی که دو کشور در حالت تخاصم هستند )مثل ویتنام و آمریکا( 
از ابزار گفت وگو و دیپلماسی بهره می گیرند. دستگاه دیپلماسی کشور باید مخالفان را قانع کند که مذاکره به معنای تسلیم، 
سازش و توافق نیســت، بلکه ماهیت گفت وگو این است که می تواند از شدت مخاصمه، تنش و تحریم ها بکاهد و احتمال 
درگیری نظامی را نیز منتفی کند. وقتی کشور در »درون« و »برون« فاقد تنش باشد، آنگاه بستر برای اشتغال، جهش تولید 

و فعالیت های سازنده فراهم می شود و آینده بهتر از دیروز و امروز پیش روی ملت قرار خواهد گرفت.

تأثیر سیاست داخلی و خارجی بر اقتصاد،
 زندگی مردم و توسعه کشور

ویـژه نامه هفـته دولـتدیــباچــه



قیمت مســکن تابع شــرایط اقتصاد کلان است 
و مســئله ای بخشی نیســت زمانی که شاخص کل 
ســهام در بازار بورس تهران نســبت ابتدای ســال 
1397 حــدود 21، ارز حدود 4.5 و ســکه 6.8 برابر 
می شــود، طبیعی است که نرخ مسکن نیز در تهران 
حدود 3.7 برابر رشــد کند سیاســت گذار پولی سه 
ابــزار برای ایجاد تعادل در بازار مســکن دارد؛ یک، 
تعیین ســقف تسهیلات و نســبت آن باقیمت یک 
واحد مســکونی متعارف، دوم، نرخ سود و سوم دوره 
بازپرداخت تجربه ی دنیا نشان می دهد که تأسیس 
و نقش آفرینی بانک های توســعه ای مهم است مهم 
این است که بانک مرکزی بپذیرد، مقررات بانک های 
توسعه ای متفاوت از بانک های تجاری باشد و از این 

ابزارها بهره ببرد، ســهم کل بخش ســاختمان و مسکن از کل تسهیلات 
بانکی از 17 درصد به 7 درصد کاهش یافته و ســهم بانک مســکن نیز از 
کل تســهیلات از 57 درصد به 39 درصد کاهش یافته است قیمت ثابت 
قدرت خرید کل تســهیلات اعطایی در بخش مسکن در سال 1398 به 
1390 شــصت درصد کاهش یافته و تنها چهل درصد سال 1390 است 
سال 1395 سهم تسهیلات از بهای یک واحد مسکونی متعارف و مطابق 
الگوی مصرف مسکن در تهران به 61 درصد رسید دولت و مجلس در پی 
وضع مقررات اداری هســتند تا به جنگ نرخ اجاره بها بروند؛ یعنی همان 
اشــتباهی که ده ها بار تجربه شــده ولی نظام سیاست گذاری ایران از آن 

درس نیاموخته است

دو متغیر تأثیرگذار
میزان اجاره بها و اقســاط تســهیلات مســکن تأثیر و تأثر متقابلی بر 
یکدیگر دارند و باهم این دو متغیر از متغیرهای اصلی بازار مسکن را شکل 
می دهند. البته رژیم مالیات بر مســتغلات نیز به عنوان یک ابزار تنظیمی 
نقــش مؤثری در این بازار دارد. تفکیک این ســه عامل از یکدیگر نه تنها 
کمکی به عرضه و تســهیل دسترســی متقاضیان به مسکن مناسب و در 
استطاعت را نمی کند، بلکه شرایط را سخت تر و گرهی بر گره ها می افزاید. 
در این نوشــتار به دوگانه ی اول پرداخته می شــود. هدف از ارائه ی این 
گزارش مخالفت با راه دوکاره ای اتخاذی دولت، ازجمله اعطای تسهیلات 
ودیعه اجاره نیست، بلکه در پی آن هستم که تصویر کامل تر و دقیق تری 
از شــرایط اقتصاد مســکن ارائه کنم تا هم متقاضیان و هم متخصصان 
حوزه های حقوق، اقتصاد و سیاست گذاران از تجربه گذشته درس بگیرند 

و در تصمیم هایشان ملحوظ نمایند.

قسط بازپرداخت خرید خانه
از منظر اقتصادی مبلغ قســط بازپرداخت تسهیلات بانکی خرید خانه 
و مبلغ اجاره بها در بحث تصمیم گیری برای خرید و یا اجاره مســکن دو 
خدمت قابل جایگزینی هســتند. بدین معنی که اگر مبلغ قسط کمتر و 

یا در حوالی نرخ اجاره بها باشــد متقاضیان مسکن 
ترجیح می دهند که به خودشان تا جایی که ممکن 
است سختی بدهند و هرچه اندوخته دارند به عنوان 
مبلــغ اولیه تأمیــن و به جای مبلغ اجاره، اقســاط 
ماهیانــه بپردازند، با این چشــم انداز کــه در پایان 
مالک یک واحد مســکونی خواهند شد؛ اما اگر مبلغ 
اجاره نسبت به مبلغ قسط کمتر باشد، افراد ترجیح 
می دهند که به جای خرید از دارایی شان به هر میزان 
که هست استفاده ی مطلوب تر کنند تا این که درگیر 
پیامدهای خرید خانه برای یک مدت طولانی شوند.

دو شاخص مهم در خرید خانه
ازاین رو  است که همواره بانک های مرکزی در دنیا 
به دو شــاخص مهمی که در سیاست گذاری پولی توجه دارند، تغییرات 
روند نرخ های اجاره بها و اقســاط تســهیلات مســکن متناسب با سود 
تسهیلات است که به موقع جهت تعادل به بخشی به بازار ورود می کنند. 
البته ضروری اســت که این نکته را متذکر شوم که اساساً موضوع قیمت 
مســکن تابعی از شرایط اقتصاد کلان اســت و مسئله ای بخشی نیست. 
به ویژه زمانی که شــاخص کل سهام در بازار بورس تهران نسبت ابتدای 

ســال 1397 حدود 21، ارز حدود 4.5 و ســکه 6.8 برابر می شود، 
طبیعی اســت که نرخ مسکن نیز در تهران حدود 3.7 برابر 

رشــد کند. در این بحث نویسنده موضوع را از منظر 
درون بخشــی موردبحث و بررســی قرار می دهد و 
شــرایط محیط اقتصاد کلان را مفروض می گیرد. 
اگر چنین فرضی را منظور ننمایم از یک ســوی، 
امکان ورود به بحث بخشــی را نخواهیم داشت 
و از ســوی دیگر، تمام نتیجه گیری ها از اعتبار 

ساقط می شوند.

تسهیلات مسکن جایگزین بازار 
رقابتی اجاره

بحث را با یک مثال عــددی آغاز می کنم 
تا موضوع روشن  شــود. فرض کنید ارزش 
کاشانه ای یک میلیارد تومان است. با فرض 
این که نرخ اجاره بها در حدود یک به 200 
قیمت ملک تعیین می شــود، اجاره بهای 
این واحد ماهیانه حدود پنج میلیون تومان 
خواهد بود. حال فرض کنید که سیســتم 
ِ کم  بانکی امکان تأمین تســهیلات دست 
60 درصــد از بهای ملــک را دارد. در این 
صورت فــرد می تواند 600 میلیون تومان 
تســهیلات اخذ کند. حال آنچه مهم است 

 علت کاهش قدرت خرید مسکن 
و افزایش اجاره بها چیست؟

دکتر عباس آخوندی - وزیر سابق راه و شهرسازی
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نحوه اخذ این تســهیلات، میزان ســود و طول دوره بازگشت آن است. 
اگر نرخ ســود 18 درصد و طول دوره بازگشت تسهیلات 12 سال باشد 
اقســاط ماهانه این تسهیلات عبارت از ده میلیون و یک دو نود چهار هزار 
تومان خواهد بود؛ اما اگر نرخ ســود 8 درصد و طول دوره بازگشــت 15 
ســال باشد، میزان اقســاط ماهیانه پنج  میلیون  و هفت صد و سی  وچهار 
هزار تومان خواهد شــد. در حالت دوم مبلغ اقساط ماهیانه نزدیک مبلغ 
اجاره بهاســت؛ بنابراین، احتمالاً تعدادی از مســتأجران به پشتوانه ی 
پس اندازهای پیشین خود و هم چنین کمک هایی که از والدین، خویشان 
و یا دوستان و سایر روش های معمول در خانواده ها متمایل شوند که مبلغ 
پرداخــت اولیه را تأمین کنند و از بازار اجاره به بازار خرید ملک، هرچند 
کوچــک و باکیفیتی نه چندان مطلوب منتقل شــوند، به این امید که با 
ایــن کار یک پایه ای برای خود ایجاد کنند و بعدها آن را بهبود بخشــند؛ 
بنابراین، بخشــی از فشار بازار اجاره کاســته می شود و نرخ اجاره بها نیز 
به تبع به ســمت پایین تعدیل خواهد شد. با کاهش اجاره بها، تقاضا برای 
آن افزایش می یابد و تقاضا برای دریافت تســهیلات کاهش می یابد. لذا، 

سیستم بانکی مجبور به کاهش نرخ تسهیلات بخش مسکن می گردد.

مهاجرت از بازار خرید به بازار اجاره
معکوس این هم مصداق دارد. وقتی مبلغ اقســاط بســیار بیش از مبلغ 
اجاره بها باشــد؛ ماننــد وضع موجود، افراد امکان خرید ملک را از دســت 
می دهنــد و از بــازار خرید 
به بــازار اجاره مهاجرت 
تأثیرات  می کنند 

فزاینده بر تقاضای تســهیلات و نرخ آن دارد. اینجاست که سیاست پولی 
نقش مهمی در بازار مسکن اعم از خرید و یا اجاره دارد. با توجه به توضیحی 
که داده شده، سیاست گذار پولی سه ابزار برای ایجاد تعادل در بازار مسکن 
دارد. یکم، تعیین سقف تسهیلات و نسبت آن باقیمت یک واحد مسکونی 
متعارف، دوم، نرخ ســود و سوم دوره بازپرداخت. هرچه نسبت تسهیلات 
به قیمت یک واحد مســکونی متعارف بیشتر باشد و هر چه نرخ سود کمتر 
و هرچه دوره ی بازپرداخت طولانی تر باشــد، امکان رقابت اقساط ماهیانه 
با اجاره بها بیشــتر خواهد شد. در این میان، البته محصولات پولی دیگری 
هم چون پرداخت تنها ســود و یــا پرداخت ها پلکانی و مدل های دیگر نیز 
قابل طراحی و عرضه هســتند. البته داستان به این سادگی نیست و دارای 
ابعاد دیگری نیز هســت که باید به آن ها توجه شود. چراکه افزایش میزان 
تسهیلات، کاهش نرخ سود و افزایش دوره ی بازپرداخت مطلوبیت اعطای 
تســهیلات برای بانک ها را کاهش می دهد. درنتیجه سهم بخش مسکن 
از کل تســهیلات بانکی کاهش خواهد یافــت؛ و نکته دوم آن که بانک ها و 
مؤسســه های مالی با کسری منابع مواجه می شــوند و چاره ای جز اضافه 
برداشت از بانک مرکزی نخواهند داشت. این امر درنهایت منجر به افزایش 

پایه ی پولی و نا ترازی حساب های بانک ها می گردد.

ترکیب سیاست پولی و مالی
اینجاســت که نیاز به ترکیب سیاست پولی و سیاست مالی است وگرنه 
بانــک مرکزی به تنهایی امکان سیاســت گذاری نــدارد. برای حل این 
تعارض و اتخاذ تدبیر درســت، تجربه ی دنیا نشان می دهد که تأسیس و 
نقش آفرینی بانک های توســعه ای مهم است. بانک های توسعه ای با سه 
ابزار از سوی دولت و قانون گذار موردحمایت قرار می گیرند. یکی سیاست 
مالیاتی شــامل معافیت ها و نرخ هــای ترجیحی، دیگری مقررات خاص 
بانکی و دیگری تأمین کسری منابع از طریق منابع بین بانکی و یا بودجه ی 
دولت اســت. برای هر سه ابزار سیاســت گذاری مثال می زنم تا موضوع 
مفهوم تر شود. با توجه به این که بانک های توسعه ای و در خصوص مسکن 
موضوع موردبحث ما بانک مســکن است و چون این بانک دولتی و یگانه 
است، وضع مالیات ترجیحی دارای آثار منفی نیست؛ بنابراین، اگر بانک 
مســکن به جای پرداخت مالیات بر عملکرد، موظف گردد همه ساله تمام 
مبالغ سود عملیاتی خود را افزایش سرمایه دهد، اقدامی در جهت اجرای 

سیاست دولت در جهت تنظیم گری بازار مسکن خواهد 
بود. این تنها یک نمونه اســت. سیاســت های 

ترجیحی دیگری نیز به نفع ســپرده گذاران 
و پس انداز کنندگان می توان 
منظور داشت تا امکان 
خریــد خانــه برای 
افــراد از طریق اخذ 

وام فراهم شود.
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  به نظر شما دلیل اســتقبال مردم از بورس در 
ماه های گذشته چیست؟

اقتصاد کشــور در وضعیت رکود به ســر می برد. در این 
شرایط از یک سو اعمال تحریم ها موجب شده تا درآمدهای 
نفتی کاهش یابد و نقــل و انتقالات مالی هم به دلیل قرار 
گرفتن ایران در فهرســت سیاه FATF و تحریم های پولی و 
بانکی به آسانی قابل انجام نباشد، از سوی دیگر وضعیت بازار 
مسکن هم تعریفی ندارد و در وضعیت رکود است؛ بنابراین 
جایی برای سرمایه گذاری پس اندازهای مردم وجود ندارد. 
تورم موجود باعث شــده تا از ارزش پول کاسته و پس انداز 
افراد، مثل برف آب  شــود. کاهش نرخ سود سپرده گذاری 
اگرچه به نفع بانک هاســت، اما با تورم 40 درصدی مردم 
تمایل چندانی به سپرده گذاری در بانک ندارند؛ زیرا بهره 
منفی دریافت می کنند؛ یعنی هرکس ســپرده ای را در 
بانک قرار دهد، 20 درصد ســود می بــرد، اما 40 درصد 
از ارزش آن ســپرده به دلیل تورم کم می شود. به همین 
دلیل مردم به ســمت بورس و بازار سرمایه یورش بردند؛ 
درنتیجه قیمت های بورس در مدت یک سال حدود پنج 

برابر شده است.

  آیا رشد بازار سرمایه ادامه خواهد داشت؟
بــه نظر من وضعیت بورس پایدار نیســت و دیر یا زود 
فرومی پاشد. وقتی شــاخص کل بورس افت کند، افراد 
آماتوری که تمام سرمایه خود را در این بازار گذاشته اند، 
وضعیتی مشابه مالباختگان مؤسســات مالی اعتباری 
غیرمجــاز پیدا خواهند کرد. درآمدهای دولت، از مالیات 
و نفت کاهش یافته و می یابــد؛ زیرا فروش نفت به دلیل 
تحریم ها و شرایط کرونایی یا ممکن نیست و اگر ممکن 
هم باشد، زیر قیمت بازار جهانی صورت خواهد گرفت. در 

بخش مالیات هم به دلیل این که اقتصاد در وضعیت رکود 
است و به دلیل شیوع کرونا درآمد کم شده است؛ بنابراین 
درآمدهای کشور کاهش می یابد، اما هزینه ها رو به افزایش 
اســت. البته یک راه پیش پای دولت برای جبران کسری 
بودجه وجود دارد که مشخص نیست موفقیت آمیز باشد 
یا خیر و آن استقراض از مردم است؛ یعنی از طریق فروش 
اوراق بدهی، از مردم وام بگیرد. در این صورت شاید دولت 
بتواند کسری بودجه امسال را جبران کند و بازپرداخت آن 
را به گردن بودجه سال های آتی بیندازد؛ ولی به دلیل سود 
نســبتاً پایین این اوراق، ممکن است مردم از آن استقبال 

نکنند.

   شــما وضعیت کنونی بازار بورس را چگونه 
ارزیابی می کنید؟

به نظر من وضعیت کنونــی و آینده بورس خطرناک و 
شبیه به مشکلاتی است که در چند سال گذشته در مورد 
مؤسســات مالی غیرمجاز اتفاق افتاد؛ علت این است که 
قیمت ســهام هر شــرکت در بورس باید با سود سالانه و 
دارایی های آن موسســه ارتباط داشته باشد. درحالی که 
قیمت هــا در بــورس به نحوی اســت که نه بــا ارزش 
دارایی های شــرکت ها و نه با سود سالانه آن ها مطابقت 
ندارد. شــرکت هایی به قیمت های گــزاف در فرا بورس 
معامله می شوند که دارایی چندانی ندارند و یا دارایی آن ها 
یک زمین یا ساختمان یا ماشین آلات است. انتظار می رود 
که مدیران بورس این مطلب را برای مردم شفاف و روشن 
کنند. بســیاری از کســانی که اخیراً وارد بورس شده اند 
آگاهی درستی از روند بورس ندارند و در یک موج گله وار به 
این داستان پیوسته اند. به خاطر داریم که مدیران شرکت 
پدیده شاندیز ســهام شرکت خود را با قیمت صد تومان 

دکتر احمد حاتمی یزد، تحلیلگر اقتصادی و بانکی تشریح کرد

پیش بینی آینده مبهم بازار بورس 
و دلایل استقبال مردم از آن

  مشکل اصلی اقتصاد کشور تحریم است

  ورود نجومی نقدینگی به سمت بازار بورس، باعث افزایش صوری قیمت ها در این بازار شده است

چند ماه است که بازار سرمایه یا بورس در کانون توجهات عمومی قرارگرفته  و افراد بسیاری علاقه مند به حضور و سرمایه گذاری 
در این بازار شــده اند. بازاری که در سال گذشته بازدهی ۱۸0 درصدی داشته و باعث شده تعداد متقاضیان عرضه اولیه در بورس 
روزبه روز بیشــتر شــود. از طرفی دولت هم که به دلیل تحریم ها و بحران کرونا، با افت فروش نفت مواجه و دچار کسری بودجه 
شده، برای کنترل بازارهای طلا، ارز و جلوگیری از ورود نقدینگی سرگردان به این بازارها، تلاش کرده تا بازار بورس را رونق دهد. 
درنتیجه تعداد زیادی از ســرمایه داران خرد وارد این بازار شده اند؛ البته ازآنجایی که عده بسیاری بدون زمینه و آگاهی لازم از 
شرایط سرمایه گذاری، دارایی خود را می فروشــند و  وارد بورس می شوند، این موضوع می تواند نگران کننده باشد. دکتر احمد 

حاتمی یزد، مدیرعامل پیشین بانک های تجارت و صادرات نقطه نظرهایش را دراین ارتباط بیان کرده که در ادامه می خوانید.

   ســقوط شــاخص کل بورس، * 
باعث می شــود تا ســرمایه گذاران 
آماتور وضعیتی مشابه مال باختگان 
مؤسسات مالی و اعتباری غیرمجاز 

پیدا کنند
 مردم باوجود تــورم 40 درصدی * 

تمایــل چندانی به ســپرده گذاری 
در بانک ها ندارنــد، زیرا بهره منفی 

دریافت می کنند
  علت یــورش مردم بــه بورس * 

این اســت که افراد نمی دانستند با 
ســپرده های خود چه کنند و در کجا 

سرمایه گذاری کنند
 قیمت ها در بورس به نحوی است * 

که با ارزش دارایی  شــرکت ها و سود 
سالانه آن ها مطابقت ندارد

گفـت وگـو

گاه 1400 دولت در ایست
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به ازای هر ســهم در بازار عرضه کردند و از فردای آن روز 
خودشان به قیمت 120 تومان  خریدند و زمانی که ظرف 
چند روز قیمت ســهام بالا رفت دوباره خریدند و هرروز 
قیمت بیشــتر می شد و این تصور در بین مردم ایجاد شد 
که قیمت ســهام پدیده شاندیز مرتباً روند افزایشی دارد. 
سرانجام قیمت هر ســهم این شرکت به 12 هزار تومان 
رســید و سپس شرکت ورشکست شــد و مدیران آن به 
زندان افتادند و ناآرامی های شدید اجتماعی ایجاد کردند. 
به نظر من وضعیت این روزهای بورس مشــابه شــرایط 
پدیده شاندیز شده است؛ اگرچه دراین ارتباط نمی توان 
یک فرد را مقصر قلمداد کرد. نظام بورســی طوری است 
که میلیون ها نفر برای خرید ســهام به آن یورش آوردند، 
چون همه شاهد بالا رفتن غیرمنتظره قیمت ها در بورس 
بودند، اما واقعیت این اســت که از ابتدای سال تا دو هفته 
پیش شاخص بورس بیش از دو برابر رشد کرده بود یعنی 
به طور متوسط قیمت سهام افراد در بورس بیش از دو برابر 
شده بود. درصورتی که در این مدت دارایی ها و سود سهام 

شرکت ها دو برابر نشده اند.

  اگر نظام بورسی ســاختاری منطقی داشته 
باشــد روی آوردن مردم به سمت بازار سهام چه 

مزیت هایی برای اقتصاد دارد؟
من مزیتی برای بازار بورس قائل نیستم، زیرا وقتی یک 
فرد ســهام ایران خودرو را می خرد کمکی به این شرکت 
نمی کند. چون بخشی از این خرید به جیب ایران خودرو 
و صندوق ایران خودرو نمی رود تا برای سرمایه در گردش 
و یا سرمایه گذاری از آن استفاده شود. سهامداری وجود 
دارد که می فروشد و شما پولتان را به او می دهید و این کار 

کمکی به توسعه تولید و صنعت نمی کند.
 

  وضعیت بورس در مقایســه با سایر بازارهای 
اقتصادی مثل ارز، طلا و... در آینده به چه صورت خواهد بود؟

وضعیت بازار طلا چندان بی نظم نیســت و بازار طلا کمی کند شده است، زیرا 
عده ای از خریداران طلا را گرفتند و محاکمه کردند و افرادی هم اعدام شدند. این 
روزها قیمت طلا در سطح جهانی رو به افزایش است و ظرف کمتر از یک ماه قیمت 
جهانی طلا از 1700 دلار به 2000 دلار رســید. اقتصاددانان پیش بینی می کنند 

که شــاید قیمت هر اونس طلا به 3000 دلار نیز نزدیک 
شود. اگر قیمت طلا در ایران متناسب با قیمت بین المللی 
آن افزایش پیدا کند، جای نگرانی نیست چون می توانیم 
به همان قیمتی که خریده بودیم در بازار جهانی به فروش 
برسانیم، بدون اینکه به کســی ضرر بزنیم؛ اما بورس در 

ایران صد درصد داخلی است و با طلا متفاوت است.

  این روزها بحث فــروش نفت از طریق بورس 
و ورود صنعت نفت به این بازار مطرح شده است. 
به نظر شــما این موضوع چه تأثیری می تواند بر 

وضعیت بازار بورس داشته باشد؟
هدف اصلی از طرح فروش نفت در بورس این است که 
کســری بودجه دولت تأمین شود؛ تصمیم بر این بود که 
اوراق قرضه صادر شود و مردم به دولت قرض بدهند و بعد 
از رفــع تحریم ها دولت از طریق فروش نفت قرض ها را با 
سود بانکی به خریداران بازگرداند. البته اجرای این طرح 
فعلًا متوقف شده اســت. دولت دو منبع اصلی درآمدی 
دارد؛ یکــی نفت و دیگری مالیات که درآمد نفت به دلیل 
تحریم ها و کرونا کاهش یافته اســت. مالیات هم به دلیل 
رکود اقتصادی کم شده است. دولت در بودجه مشخص 
نکرده که هزینه های جاری و عمرانی کشور را از کجا تأمین 
خواهد کرد و برای تأمین کسری بودجه قصد فروش نفت 
در بورس را دارد. مشکل اصلی اقتصاد کشور تحریم است و 
هیچ مشکلی به اندازه تحریم ها به اقتصاد لطمه نزده است. 
ظاهراً عده ای منتظر هستند ترامپ از کاخ سفید برود تا 
با دولت بعدی آمریکا به نتیجه برســند. کاری که دولت 
و بانک مرکزی نباید انجــام بدهند، افزایش نقدینگی از 
طریق اســتقراض از بانک مرکزی است. متأسفانه حجم 
نقدینگی، بی حساب وکتاب بالا رفته و موجب تورم و فشار 
زیادی بر طبقات پایین و متوسط  جامعه شده است. به نظر 
من افزایش نقدینگی جرمی اســت که دولت ها به عنوان 
آســان ترین راه برای تأمین کســری بودجه از آن استفاده کرده اند که این فرآیند 
باعث فشار بر اقشار محروم و فقیر جامعه شده است. فساد، فحشا، قاچاق، رشوه و 
جرم و جنایت نتیجه افزایش تورم است؛ زیرا تورم ارزش دارایی های طبقه ثروتمند 
را بیشتر می کند و در مقابل فرودستان فقیرتر می شوند و شکاف طبقاتی افزایش 

می یابد که عواقب سیاسی، اجتماعی و فرهنگی به دنبال دارد.

   * شــاخص بورس از ابتدای سال * 
تا دو هفته پیش، بیش از دو برابر رشد 
کرده بود، درصورتی که در این مدت 
دارایی ها و ســود سهام شرکت ها دو 

برابر نشده اند
  بازار مســکن در وضعیت رکود * 

است
  دولت دو منبــع اصلی درآمدی * 

دارد؛ یکــی نفت و دیگری مالیات که 
درآمد نفت به دلیل تحریم ها و کرونا 
کاهش یافته و مالیات هم به دلیل رکود 

اقتصادی کم شده است
  کاری که دولــت و بانک مرکزی * 

نباید انجام دهند، افزایش نقدینگی از 
طریق استقراض از بانک مرکزی است

  یــک راه پیش پــای دولت برای * 
جبران کسری بودجه وجود دارد که 
مشخص نیست موفقیت آمیز باشد یا 

خیر و آن استقراض از مردم است
  رشــد بورس، کمکی به توسعه * 

تولید و صنعت نمی کند، بلکه عده ای 
را با سفته بازی پولدارتر می کند

  تــورم ارزش دارایی های طبقه * 
ثروتمند را بیشتر می کند و در مقابل 
فرودستان فقیرتر می شوند و شکاف 
طبقاتی افزایــش می یابد که عواقب 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی به دنبال 

دارد



دکتــر حســین راغفر در خصوص دلایل نوســان 
بازار ارز و نقش دولــت در تنظیم این بازار می گوید: 
»مســئله مهم کنترل تقاضا اســت کــه اراده لازم 
بــرای این منظــور وجود نــدارد. علت این اســت 
کــه تزریق ارز به بازار، ســود را بــه جیب دلالان و 
واســطه گران می برد. این ارز باید وارد چرخه تولید 
و تأمین نیازهای اساســی مردم شود. به همین دلیل 
عملًا تزریق ارز به بازار راه حل مناســبی نیســت و 
کنترل تقاضا برای ارز باید مــورد هدف قرار بگیرد. 
دراین ارتبــاط رئیس بانک مرکــزی گفته که برای 
چنین دوره هایــی که تکانه هــای کوتاه مدت را در 
اقتصاد تجربه می کنیم، بانک مرکزی، منابع خود را 
در بازار »ارز پاشی« نمی کند. خیرخواهان می دانند 
که ارز پاشی با مقابله با جریانات سفته بازی متفاوت 
است.  به بســیاری از کالاها ارز داده نمی شود، ولی 
این امر باعث فشــار واردکنندگان می شــود، البته 
افزایــش قیمت ها ارتباطی به عرضــه و تقاضا ندارد 
و به طورکلی به تأمیــن منابع بخش عمومی مرتبط 

است«.
این اقتصاددان در پاسخ به این پرسش که افزایش 
قیمت ها تا کجا ادامه خواهد داشــت، گفت: به نظر 
من مسئله به اوج خود نزدیک شده و به زودی متوقف 
خواهد شد؛ البته پیامدهای ناشی از آن برای جامعه 
خوب نیســت، زیرا تولید قربانی این وضعیت خواهد 
بود که درنتیجه آن نابرابری ها افزایش و رفاه طبقات 

متوسط و پایین جامعه کاهش می یابد.
وی در پاســخ به این پرســش که آیا دولت حاضر 

اســت برای جبران کســری بودجه هزینه افزایش تورم را بپذیرد؟ گفت: 
مســئله دولت نیست، بلکه این تصمیم فرا دولتی است. اشکال این تصمیم 

این اســت که هزینه ها بر گرده مــردم قرار می گیرد. 
دولت خود بیشــترین میزان تقاضــا را در بازار دارد. 
بنگاه های دولتی، وزارتخانه ها، مدارس و دانشــگاه ها 
هزینه هــای بالایــی دارند و قادر بــه تأمین کالاهای 
اساســی خود نیســتند که این نکته در کیفیت ارائه 
خدمات اثرگــذار خواهد بود. این اتفاق در ســه دهه 

گذشته دیده شده است.
ایــن اقتصاددان و پژوهشــگر حوزه فقــر و عدالت 
اقتصــادی خاطرنشــان می کنــد: مادامی کــه این 
سیاســت ها توســط دولت ها و حکمرانــی اقتصادی 
کشــور اعمال می شود، باید منتظر هزینه های آن بود. 
متأســفانه این مجموعه حاضر نیســت پیامدهایی را 
کــه اتخاذ می کند بپذیرد، بــه همین دلیل این وآن 
را متهــم می کنند، درحالی که ریشــه مشــکلات 
سیاســت های داخلــی اســت. در طول چهــار ماه 
ابتدایی ســال 99 بالغ بر 800 هــزار میلیارد تومان 
درآمد در بازار ســهام ایجادشــده کــه این درآمد 
صوری بوده و بدون ایجاد کار و بدون مبنای تولیدی 
آفریده شــده اســت. سیاســتی که به صاحبان این 
درآمدهــا و به صاحبــان بنگاه هایی که بدهی و فرار 
مالیاتی داشــته اند و اکنون وارد بازار سهام شده اند، 
معافیت مالیاتی داده  شــود، غلط اســت. حتی اگر 
دولت از این درآمدهــا ده درصد مالیات می گرفت، 
80 هزار میلیارد تومان درآمد داشــت. سیاست های 
غلــط به گســترش بازارهــای کاذب، افزایش پایه 
پولــی و بالا بودن نقدینگی منجر می شــود. در هیچ 
کجــای دنیا ســهام واحدهای ورشکســته افزایش 
قیمت ندارند، ولی در کشــور مــا براثر تبلیغ و دســت کاری در انتظارات 
مــردم، این اتفاق می افتد که نتیجه اش افزایش تورم اســت. این فرایند به 

اقتصاد ایران روزهای سختی را پشت سر می گذارد. نرخ ارزهای خارجی و به طور مشخص دلار و یورو گران ترین قیمت در تاریخ را 
رقم زده اند. در اثر این افزایش قیمت ارز، گرانی ایجاد و باعث می شود تا ارزش پول ملی به پایین ترین میزان خود برسد و برای مردم 
نگرانی  به وجود بیاید؛ البته دولت و بانک مرکزی تلاش کرده و می کنند تا با تزریق ارز به بازار، جلوی افزایش غیرواقعی قیمت ارز را 
بگیرند. این فرایند نگرانی افراد نسبت به کاهش ارزش دارایی هایشان را افزایش داده است. این نوسانات در حالی رخ داده که پس از 
توافق هسته ای در سال های 94 تا 96، بازارهای اقتصادی کشور به تعادل نسبی رسیده و قیمت ارز و سکه پایین بود، اما خروج آمریکا 
از برجام و ادامه تنش بین تهران - واشــنگتن سبب شده تا تحریم های آمریکا علیه ایران بیشتر شود. در این شرایط کرونا هم آمد 
و شرایط اقتصادی را بدتر کرد. دکتر حسین راغفر، اقتصاددان برجسته و عضو هیئت علمی دانشگاه الزهرا نظر گاه هایش پیرامون 

دلایل نوسانات بازارها را تشریح کرده که در ادامه می خوانید.

دکتر حسین راغفر، اقتصاددان تشریح کرد

شرط بهبود وضعیت اقتصادی کشور، 
حمایت از تولید و اصلاح نظام بانکی و مالیاتی است

  تقاضای ارز باید توسط بانک مرکزی کنترل شود تا ارز وارد چرخه تولیدشده و نیازهای اساسی مردم تأمین  شود

  تحریم ها بین 10 تا 15 درصد در اقتصاد مؤثر هستند، ولی سیاست های داخلی بر اثربخشی تحریم ها افزوده اند

 یکی از دلایل افزایش قیمت ارز، * 
کسری بودجه دولت است

  ســهام واحدهای ورشکسته در * 
هیچ کجای دنیا افزایش قیمت ندارند

  افزایش شاخص بورس از ابتدای * 
ســال، صوری و بدون مبنای تولیدی 

بوده است
  تزریق ارز به بازار، راه حل مناسب * 

برای کنترل بازار نبوده و نیست
  نتیجــه تزریق ارز به بــازار، پر * 

کردن جیب دلالان، واســطه گران و 
سودجویان است

گفت و گو

گاه 1400 دولت در ایست

+ +
+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ ++ + ++ +
+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ ++ + + ویـژه نامه هفـته دولـت

16
www.setaresobh.ir



ســرمایه گذاران این پیام را می دهد که پول خود را 
به سمت تولید نبرید و به ســفته بازی بپردازید. در 
این بازار ســازوکاری وجود ندارد که منابع به سمت 
تولید برود. ایــن اقتصاد، کازینویی مبتنی بر قمار و 
هدایت منابع به ســمت فعالیت های نامولد اســت. 
ایــن امر موجب افزایش تورم خواهد شــد که تورم 
بالا به کســری بودجه دولت منتهی می شود. چرخه 
معیوب کسری بودجه بیشتر از سه دهه است که در 
اقتصاد کشــور وجود دارد و با ادامه آن شاهد بحران 

خواهیم بود.

اثربخشی تحریم ها در اقتصاد
حسین راغفر در پاسخ به این پرسش که آیا به دلیل 
تحریم هاست که اکنون ارزش پول ملی ما از تعدادی 
از کشــورهای خاورمیانه که در شرایط جنگی به سر 
می برند و ســاختار اقتصادی مطلوبــی هم ندارند، 
پایین تر اســت، گفت: »به نظر مــن نقش تحریم ها 
در مقایسه با سایر عوامل کمتر است و سیاست های 
داخلی در ایجاد بحران مؤثرتــر بودند. تحریم ها در 
مؤثرترین شکل بین 10 تا 15 درصد در اقتصاد مؤثر 
بوده، ولی سیاست های داخلی بر اثربخشی تحریم ها 
افزوده است. در دهه اول انقلاب کشور با بحران های 

فــراوان مثل تلاش های ضدانقلاب، بی تجربگــی مدیران، جنگ، تحریم و 
... روبــرو بود. دولت در ایــن دوره با ممنوع کــردن خریدوفروش در بازار 
ارز، تقاضــا برای ارز را کنترل و همچنین کالاهای اساســی مردم را با نظام 
سهمیه بندی و قیمت ثابت عرضه  کرد. ازاین رو تأثیر تقاضا برای ارز در بازار 
آزاد کاهش پیدا کرد و نیازهای مردم ارتباطی به قیمت ارز در بازار آزاد پیدا 

نمی کرد؛ اما وضعیت بعد از جنگ هشت ســاله ایران 
و عراق تغییر کرد و جامعه از اجتماعی ساده زیســت 
به جمعی به شــدت مصرف گرا تغییر کرد. فشار تقاضا 
باعث شــده تا رئیس بانک مرکزی بگوید که من را به 
دلیل عدم اختصــاص ارز برای واردات خودرو تهدید 

به مرگ کرده اند.«

اعتیاد به درآمدهای نفتی
وی اظهار کــرد: رد پای مافیا را می توان در اقتصاد 
دید. مشــکلات اقتصادی به سیاســت های داخلی 
کشــورها برمی گردد و حکمرانــی اقتصادی چنین 
حکم می کند. نظام مالیاتی تجربه ای جهانی اســت 
و اگر این تجربه به صورت قدرتمند کار نکند مشــکل 
کماکان ادامه خواهد داشــت. دولت ها در ســه دهه 
گذشته به درآمدهای نفتی اعتیاد پیداکرده اند و کار 
آن ها شــبیه عکس العمل یک معتاد است و به همین 
دلیل تصمیمات نادرســت می گیرند که وضعیت را 

بدتر می کند.

اصلاحات بانکی و مالیاتی
این اقتصاددان راهکار بهبود وضع فعلی را اصلاحات 
اقتصادی می داند و تأکید می کند: مشکلات اقتصادی 
به صورت قطعه قطعه حل نمی شــود، بلکه باید به این موضوع به صورت یک 
کل درهم تنیده و مرتبط باهم نگاه کرد. یکی از راهکارهای خروج تدریجی 
کشــور از چرخه معیوب کنونی، اصلاحات در نظــام بانکی و نظام مالیاتی 
اســت، به صورتی کــه به بخش تولید یارانه اعطــا و از فعالیت های نامولد و 

سفته بازی مالیات دریافت شود تا ریسک تولید در کشور کاهش یابد.

  ســازوکار غلــط اقتصــاد به * 
سرمایه گذاران این پیام را می دهد که 
پول خود را به سمت تولید نبرید و به 

سفته بازی بپردازید
  یکی از راهکارهای خروج تدریجی * 

کشــور از چرخه معیــوب کنونی، 
اصلاحات در نظام بانکی و نظام مالیاتی 
اســت، به صورتی که به بخش تولید 
یارانه اعطــا و از فعالیت های نامولد و 
ســفته بازی مالیات دریافت شود تا 

ریسک تولید در کشور کاهش یابد
  نظام مالیاتــی تجربه ای جهانی * 

اســت و اگر این تجربــه به صورت 
قدرتمند کار نکند مشکلات اقتصادی 

کماکان ادامه خواهند داشت
  مشــکلات اقتصادی به صورت * 

قطعه قطعه حل نمی شوند، بلکه باید 
به ایــن موضوع به صــورت یک کل 

درهم تنیده و مرتبط باهم نگاه کرد



   نظر شما درباره عملکرد دولت در پایان 
هفتمین سال فعالیتش چیست؟

واقعیت مطلب این است که تقریباً در دولت های 
بعد از جنگ هیچ دولتی همچون دولت یازدهم 
و دوازدهم به لحاظ شــروع و پایان شاهد شرایط 
سخت در اقتصاد نبوده است. شروع این دولت در 
سال های 92 و 93 با تحریم های شورای امنیت 
سازمان ملل علیه ایران هم زمان شد و پایان این 
دولت نیز در سال های 97، 98 و 99 با تحریم های 
شدیدتری همراه شده است. به عبارت ساده تر در 
عمر 7 ســاله این دولت، حداقل 5 سال کشور در 
وضعیت تحریمی بود. واژه تحریم شــاید آن قدر 
تکرار شده باشد که بســیار ساده تلقی شود؛ اما 
تحریم یعنی حذف درآمد اصلی کشور که از سال 

1350 تا امروز طــی 5 دهه درآمد اصلی دولت ها 
از طریق همیــن منابع حاصل از فروش نفت بوده 
است. مهم تر از این محدودیت در مبادلات بانکی 
و تجاری اســت که با اخلال روبرو شــده اســت. 
بین ایــن دو محدودیت باید بــه محدودیت های 
دیگری نیز اشاره کرد؛ رخداد سیل و زلزله، شیوع 
ویــروس کرونا و بلاهای طبیعی. در این شــرایط 
سخت شــواهد و قرائن نشان می دهد که عملکرد 
دولــت در حوزه تولیدات پتروشــیمی، برق، آب 
آشامیدنی، گاز، محصولات صنعتی و کشاورزی، 
فولاد، ســیمان و...مثبت و قابل قبول است. با این 
توضیحات پیش بینی می شود که عملکرد دولت 
دوازدهم در سال آخر هم مثبت و قابل قبول باشد.

   با توجــه به چالش های پیش آمده برای 
دولت مانند تحریم ها و کرونا، دست دولت 

چقدر در اجرای برنامه ها و اهدافش باز است؟
بــرای درک تأثیرات شــیوع ویروس همه گیر کرونا در کشــور بهتر 

است نگاهی به آمارهای جهانی بیندازیم. وقتی 
اقتصاد قوی کشــورهایی مانند آلمان، فرانسه، 
ایتالیا، اسپانیا و در رأس آن ها آمریکا در سه ماهه 
دوم سال میلادی و هم زمان با شیوع کرونا حدود 
ده درصد کوچک شــده است، مشخص است که 
اقتصــاد ایران بــا پس زمینه تحریم و مســائل 
داخلی مشــکل مضاعف داشته و خواهد داشت. 
اگر کشــور تحریم نبود و فقط با مشکل بیماری 
کرونا روبرو بودیم، رشد اقتصاد ما نیز مانند سایر 
کشــورها منفی می شــد، ولی وقتی تحریم نیز 
وجود دارد مانند این اســت که شخصی زمینه 
بیمــاری دارد و حالا گرفتــار ویروس کرونا هم 
می شود و طبیعتاً این موضوع بیماری زمینه ای 
را تشــدید می کند. در چنین شــرایطی در یک 
سال آینده اگر انسجام داخلی حفظ شود و بتوانیم 
از منابع بخش خصوصی استفاده کنیم، یک سال 

پربرکت خواهیم داشت.

   در یک سال باقی مانده از عمر دولت، چه 
راهکارهایی پیش روی دولت وجود دارد؟

تحریم  تهدید بوده و هست، اما در دل آن فرصت 
هم ایجاد شــد تا منابع درآمــدی از محل نفت به 
حداقل برسد، اگرچه این  نه یک انتخاب، بلکه یک 
اجبار بــود، ولی می توان این فرصت را به فرصتی 
تاریخی تبدیل کرد تا بودجه و منابع کشور از نفت 
فاصله بگیرد. اگر وابستگی اقتصاد به نفت کاهش 
یابد، منابع نفتی برای نســل های بعدی به عنوان 
ثروت بین نسلی حفظ می شــود. در کنار تهدید 
تحریم و کرونا یک فرصت برای کشور ایجاد شد. 
دولت امروز نمی تواند بخش خصوصی را به عنوان 
یک انتخاب ببیند، بلکه اجباری در میان است و دولت باید منابع بخش 
خصوصی را برای توســعه، عمران و آبادانی کشــور به خدمت بگیرد. 

هادی حق شناس، اقتصاددان و نماینده پیشین مجلس تشریح کرد

عملکرد دولت تدبیروامید در ایستگاه هفتم
  شواهد، قرائن و آمارها نشان می دهد که کارنامه 7 ساله دولت قابل قبول بوده است

  دولت در هشتمین و آخرین سال فعالیت خود به دلیل تجاربی که در زمینه اقتصاد 

و تجارت کسب کرده است، می تواند مشکلات را مدیریت و بر آن ها فائق آید

هفته دولت امسال ازآنجا که دولت تدبیر و امید هفتمین سال فعالیت خود را پشت سر گذاشته و به سال هشتم و پایانی قدم می گذارد، 
از اهمیت خاصی برخوردار است. این هفته همچنین فرصتی است تا مردم، رسانه ها و صاحب نظران به بررسی عملکرد و کارنامه دولت 
بپردازند و نقاط قوت و ضعف آن را موردبررســی قرار دهند. دراین ارتباط دکتر هادی حق شناس، اقتصاددان و نماینده پیشین مجلس 

عملکرد دولت تدبیر و امید در ایستگاه هفتم را تشریح کرد که در ادامه می خوانید.

     واقعیت این است که در دولت های * 
بعد از جنگ هیچ دولتی همچون دولت 
یازدهم و دوازدهم به لحاظ شــروع و 
پایان شاهد شرایط سخت در اقتصاد 

نبوده است
  تحریم  تهدید بوده و هست، اما در * 

دل آن فرصت هم ایجاد شد تا منابع 
درآمدی از محل نفت به حداقل برسد 
و کشور بدون اتکا به درامدهای نفتی 

اداره شود
  تحریم یعنی حذف درآمد اصلی * 

کشــور یعنی نفت که از سال ۱۳۵0 تا 
امروز طی ۵ دهه درآمد اصلی دولت ها 
از طریق همین منابع حاصل از فروش 

نفت بوده است

گفـت وگـو
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دولت در یک ســال آینده در قالب اصل 44 قانون 
اساســی، اقتصاد مقاومتی و یا جهش تولید باید 
این خروجی را داشته باشد که سهم خودش را در 
اقتصاد کم کند و ســهم مردم را افزایش دهد. در 
یک ســال آینده بستری اجباری ایجادشده است 
و می تواند ما را به ســمت افزایش سهم مردم در 
اقتصــاد هدایت کند. این بسترســازی می تواند 
تضمین کننــده رشــد اقتصاد ایــران در بلاها و 

بحران های بعدی باشد.

   با توجه به شرایط خاص کشور و مواردی 
که به آن ها اشاره کردید، همکاری مجلس و 
قوه قضاییه در تصمیمات کلان و همراهی با 

دولت چقدر می تواند مؤثر باشد؟
من عقیده دارم وحدت فرماندهی که در مسئله 
کرونا شــاهد آن بوده و هســتیم کــه در رأس آن 
اختیاراتی اســت که مقام معظم رهبری به ستاد 
ملــی مقابله با کرونــا دادند و بارهــا فرمودند که 
حتی خود ایشــان از مصوبات ستاد کرونا تبعیت 
می کنند، اگر این وحدت فرماندهی در سایر مسائل 
نیز اجرا شــود منجر به دســتاوردهای مثبت در 
اقتصاد خواهد شد. اگر مجلس، قوه قضاییه و سایر 
ارکان حکومت در موضوع توســعه ایران به اجماع 
برسند، شاهد دســتاوردهای بزرگ خواهیم بود، 

اما در عکس ماجرا طبیعی اســت که شاخص های 
تورم، بیکاری، رشــد سرمایه گذاری منفی و سایر 
موارد ازجمله پدیده آســیب های اجتماعی دامن 
همه قوا را می گیرد. به عبارت ســاده تر ما امروز در 
موقعیتی نیستیم که به اختلافات دامن بزنیم، بلکه 
در نقطه ای هســتیم که اگرچه گلوله ای بین ایران 
و آمریکا شلیک نمی شود، ولی واقعیت مطلب این 
است که کشــور تمام عوارض یک جنگ را تحمل 
می کند. برای اینکه این عوارض به حداقل برسند به 
وحدت فرماندهی و انسجام داخلی به خصوص بین 

قوا نیاز داریم.

   دولت در یک سال پیش رو برای ایجاد 
همدلی و جلــب اعتماد مردم چه برنامه ای 

باید داشته باشد؟
بــه نظــر مــن در یک ســال آینــده می توان 
دستاوردهایی به مراتب بهتر از سال اول شروع به 
کار دولت داشت؛ زیرا باتجربه ای که مدیران ارشد 
و میانی کســب کرده اند می توان به نتایج مثبتی 
رســید. مردم زمانی نگران و ناراضی می شوند که 
ندانند اختیارات دولت، ظرفیت کشور و امکانات 
چگونه اســت. به نظر من اطلاع رسانی دقیق و در 
جریان قرار دادن مردم در امور کشور باعث ایجاد 

اعتماد مؤثر بین مردم و دولت می شود.

       تاکنون اقتصاد قوی کشورهایی * 
مانند آلمان، فرانسه، ایتالیا، اسپانیا و 
در رأس آن ها آمریکا در سه ماهه دوم 
سال میلادی 2020 و هم زمان با شیوع 
کرونا حدود ده درصد کوچک شــده 

است
  اقتصــاد ایران بــه دلیل تداوم * 

تحریم ها و همچنین شــیوع بیماری 
کرونا آسیب پذیر شده است

   ضربــه کرونا به اقتصــاد ایران * 
بــا پس زمینه تحریم ها، مســائل و 
مشــکلات داخلی، مضاعف شده و 
این امر بر اقتصاد و زندگی مردم تأثیر 

گذاشته است
  دولت در شــرایط بحرانی کنونی * 

چاره ای جز اســتفاده از منابع بخش 
خصوصــی برای توســعه، عمران و 

آبادانی کشور ندارد
  بسترســازی برای کاهش سهم * 

دولت و افزایش سهم مردم در اقتصاد، 
می تواند رشد اقتصاد را تضمین کند

  عملکرد دولت در حوزه تولیدات * 
پتروشــیمی، برق، آب آشامیدنی، 
گاز، محصولات صنعتی و کشاورزی، 
فولاد، سیمان و... مثبت و قابل قبول 

بوده است
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  به نظر شما مشکلات اقتصاد کشور چیست؟
  به نظر من اقتصاد سیاســی و رانتی معیوب نمی گذارد، 
تورم کنتــرل و ارزش پول ملی حفــظ و قیمت ارز پایین 
نگه داشته شود. از سوی دیگر بودجه سالانه کشور به جای 
اینکه عملیاتی تدوین شــود، بر اساس نیازهای مصرفی و 
هزینه های تحمیلی جاری تدوین می شود. بانک مرکزی با 
بالا بردن پایه پولی، نقدینگی را بالا می برد که نتیجه آن ایجاد 
تورم است. نقدینگی بی حدوحساب باعث انباشت ثروت در 
دست عده ای معدود شده است. مدیریت نادرست نقدینگی 
باعث شده تا پول های سرگردان به جای بخش های مولد به 
سفته بازی و بازارهای واسطه هدایت شود. اقتصاد دولتی، 
نفتی و رانتی آلوده به فســاد فاقد ظرفیت بسترسازی برای 

اجرای راهکارهای علم اقتصاد است. شرط پذیرش منطق علم اقتصاد، باور به نظام 
اقتصاد آزاد رقابتی بازار محور با عاملیت بخش خصوصی واقعی اســت. اقتصاد 
کشــور در صورتی پا می گیرد که در بخش تولید سرمایه گذاری شود، نه اینکه 

بخش های واسطه گری و خدمات گسترش یابد.

  دلایل افزایش قیمت ارز در ماه های گذشته چه بوده است؟
 بانک مرکزی مســئول اعمال سیاســت های پولی است. اگر سیاست ها در 
جهت تقویت ارزش پول ملی باشــد ارز همچون دلار و... در برابر ریال افزایش 
نخواهند داشت. البته شرایط سیاسی کشور و تحریم ها در این مسئله دخیل 
است، اما مسئله این نیست که گرانی دلار باعث این نوسانات شده است؛ نوسان 
قیمت ها ناشی از سیاست های ناکارآمد بانک مرکزی و سیاست های مالی تیم 
اقتصادی دولت ایجادشــده است. به طور طبیعی وقتی ارزش پول ملی پایین 
می آید، قیمت سایر ارزها بالا می رود و نمی توان این مسئله را متوجه دلار کرد. 
نوسانات دلار محصول سیاست های داخلی و خارجی است. مسئله مهم عدم 
تخصیص بهینه منابع است که به طور واضح در بودجه دیده می شود. مشکل 
اصلی کشور کســری بودجه است که به مشــکل تبدیل شده است. هرسال 
دولت برای تأمین مصارف خود و آنچه در بودجه دارای ردیف هایی هســتند، 
ازجمله بودجه بنیادها و نهادهای فرا دولتی که تأثیری در توســعه اقتصادی 
ندارند، دچار مشکل اســت. وقتی بودجه بسته می شود بر اساس آن مصارف 
درآمدها را تعیین می کنند. این روشی است که در ایران معمول بوده و به جای 
اینکه بودجه عملیاتی تدوین شــود، بر اساس نیازهای مصرفی و ردیف های 

هزینه های تحمیلی بر بودجه عمومی که باعث کسر بودجه 
شود، شکل می گیرد.

  با توجه به وضعیت بحرانی ناشــی از تحریم ها و 
کرونا، کسری بودجه امســال به چه صورت تأمین 

خواهد شد؟
 بودجه سال جاری با حدود 180 هزار میلیارد تومان کسری 
پنهان بسته شد. این میزان کســری بودجه به قبل از کرونا 
مرتبط بود و به نظر من کمبودهای بودجه بیشتر خواهد شد؛ 
زیرا دولت باید هزینه های مهــار کرونا و هزینه های جبران 
خسارت های ناشی از کرونا بر کسانی که از این بیماری مهلک 
و ویروس سهمگین متضرر شده اند را تأمین کند. دولت مجبور 
اســت برای تأمین مالی به سراغ بانک مرکزی برود. این بانک با چاپ اسکناس یا 
بالا بردن پایه پولی نقدینگی را افزایش می دهد. وقتی نقدینگی در مسیر تولید 
حرکت نکند و به بخش واقعی اقتصاد نرود، دچار تورم خواهیم شــد. این فرایند 
قیمت ها را بالا می برد و ارزش پول ملی کم و قدرت خرید جامعه کاهش می یابد.

  مسئولیت اتخاذ سیاست  درست بر عهده چه نهادی است؟
بانک مرکزی سیاســت مدیریت شناور ارزی را بر عهده دارد؛ یعنی باید بازار 
ارز را کنترل کند. در هرزمانی که قیمت ارز بالا می رود یا به دلیل شــوک های 
سیاســی یا کاهش ارزش پول ملی، بانک مرکزی باید ارز داشــته باشــد و به 
بــازار تزریق کنــد تا عرضه بر تقاضا فزونی گیرد و قیمت دلار متعادل شــود؛ 
اما دولت گفته اســت حدود 50 میلیون دلار ارز تزریق کرده اســت، ولی این 
تزریق اثر ملموســی بر بازار نداشــت، زیرا ما شــاهد بالاتر رفتن قیمت دلار و 
کالاها هســتیم. لذا مشخص اســت که بانک مرکزی در مدیریت شناور ارزی 
موفق نبوده اســت. از ابتدای دولت یازدهم تا کنون نــرخ ارز از 2850 تومان 
به 24 هزار تومان رســیده اســت. صرف نظر از تحریم ها و شوک های ارزی که 
دولت ها اگر با اعمال مدیریت صحیح و خردمندانه بر »حساب ذخیره ارزی« و 
»صندوق توسعه ملی« می توانستند در نوسان گیری قیمت دلار موفق شوند، 
نقدینگی بی حدوحســابی باعث انباشت ثروت در دست عده ای معدود شده و 
به جای ســوق داده شدن به سمت بخش های مولد در بخش های سفته بازی و 
بازارهای طلا، ارز و سایر بازارهای غیر مولد ورود کرده است. اگر این نقدینگی 
به درســتی مدیریت می شد و به سمت تولید حرکت می کرد، ارزش پول ملی 

دکتر محـمود جامـساز، اقتصـاددان تشریح کرد

راهکارهای کنترل نوسان قیمت ها
نوسانات بازارها ناشی از سیاست های پولی ناکارآمد بانک مرکزی، 

سیاست گذاری های مالی دولت، شرایط سیاسی کشور و تحریم ها است

قیمت دلار این روزها به بیش از 20 هزار تومان رسیده است. از سوی دیگر هشدارهای بانک مرکزی به صادرکنندگانی که تعهدات 
ارزی خود را ایفا نکرده  بودند باعث شــد که فهرست نام 2۵0 نفر از متخلفان ارزی در اختیار دادسرا قرار بگیرد، اما این هشدارها 
بازهم نتوانســت بر قیمت ها تأثیر داشته باشد. گفتنی است ادامه مذاکرات اقتصادی ایران با کشورهای چین، عراق، کره جنوبی، 
هند برای پرداخت پول های بلوکه شده ایران، در صورت موفقیت می تواند قیمت ها را تحت تأثیر قرار دهد. بااین حال بیماری کرونا 
و تداوم تنش میان ایران و آمریکا ســیگنال های تحریک کننده برای دو بازار طلا و ارز محسوب می شوند. دکتر محمود جامساز، 

اقتصاددان موضوع نوسان قیمت ها متأثر از قیمت ارز را تحلیل کردند که در ادامه می خوانید.
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این چنیــن تنزل پیدا نمی کرد. زمانــی ریال ایران در 
قیاس با پول های ملی کشــورهای همسایه اعتبار زیاد 
داشت، ولی امروز پول افغانســتان و عراق نیز بیش از 
ریال ارزش دارد. لذا دولت لازم است با پیروی از منطق 
و الزامات علم اقتصاد سیاســتی پیشــه کند و تورم را 

کنترل و ارزش پول ملی را حفظ کند.

  ابزار دولت برای کنترل تورم در این شــرایط 
چیست؟

گفته شــده که حدود 50 هزار میلیــارد تومان اوراق 
ودیعه منتشر خواهد شد؛ این اوراق دوساله است و قرار 
اســت کسانی که این اوراق را می خرند در بانک مرکزی 
تودیع کنند و پس از دو ســال اصل آن را به اضافه ســود 
که بر اساس نرخ تورم رسمی محاسبه می شود دریافت 
کننــد. معمولاً دولت ها برای جمع کــردن نقدینگی و 

کنترل تورم چنین سیاســت هایی را پیش می گیرند، در این راســتا اگر دولت 
50 هزارمیلیاردتومان را از بازار جمع کند و از چرخه پولی خارج کند می تواند در 
کنترل تورم مؤثر باشد، اما هدف از انتشار اوراق ودیعه تأمین بخشی از کسر بودجه 
است. لذا این وجوه بلافاصله به چرخه پولی بازمی گردد؛ بنابراین فاقد آثار التیام 
بخشی تورم است. متأسفانه در ایران اقتصاد باسیاست گره خورده و درهم تنیده 
است، زیرا تصمیمات اقتصادی بیشتر توسط سیاستمداران اتخاذ می شود. اگر 
قرار باشد راهکارهای اقتصادی اعمال شود، باید بستر مناسب اجرائی فراهم شود. 
مجموعه اقتصادی دولتی نفتی رانتی که آلوده به فساد است و بازارها در اختیار 
دولت و فرا دولتی ها قرار دارد، فاقد ظرفیت بسترسازی برای اجرای راهکارهای 

منطبق بر اصول و الزامات علم اقتصاد است.

  راهکار رهایی اقتصاد از فساد چیست؟ 
بستر اجرای سیاست های اقتصادی فسادآلود است؛ به عبارت دیگر، بروکراسی 
ما با فساد درآمیخته است. لازمه پذیرش منطق علم اقتصاد باور حاکمیت به نظام 
اقتصاد آزاد رقابتی بازار محور با عاملیت بخش خصوصی واقعی است. در اقتصاد 
آزاد رقابتی بازار محور که بخش خصوصی را تقویت کند و نقدینگی را به سمت 
اقتصــاد مولد حرکت دهد، تورم کنترل خواهد شــد و تعادل در قیمت ها ایجاد 
می شود. در غیر این صورت با استمرار این سیاست ها ما به جایی نمی رسیم؛ مگر 
اینکه اندیشــه سیاست گذاران در مورد اقتصاد تغییر کند و عقلانیت جایگزین 

ذهنیت اقتصاد سیاســی شــود و تصمیمات سیاسی 
تصمیمات اقتصــادی را زیر یوغ خود قــرار ندهد. این 
کاری است که به سرعت انجام نمی گیرد و در کوتاه مدت 
عملی نخواهد شد. اقتصاد ما امروز پیش بینی ناپذیر است 
و همین پیش بینی ناپذیری و عدم اطمینان نســبت به 
آینده اثرات روانی منفــی در بخش واقعی اقتصاد به جا 
گذاشــته است. با توجه به این مســائل انتظار نمی رود 
به ســرعت بتوانیم بر بازار ارز چیره شویم و آن را متعادل 
کنیم. مگر اینکه واقعاً اعتمادی که بزرگ ترین سرمایه 
اجتماعی اســت بین دولت و مردم ایجاد شود و بتوانند 
در محیط سالم کســب وکار بدون فساد و بدون قوانین 
دســت وپا گیر دولتی به امر تجــارت و تولید خود ادامه 

بدهند.

  در شرایط کنونی چشــم انداز حال و آینده 
اقتصاد ایران را چطور ارزیابی می کنید؟

حــال اقتصاد ما خوب نیســت. برنامه های اقتصادی دولت و سیاســت های 
دیپلماسی ما با شکست روبرو شده است و همچنان بر سیاست های گذشته اصرار 
داریم. این شیوه ما را بیش ازپیش به انزوا می برد. بانک جهانی می گوید کشورهایی 
دارای اقتصاد توســعه یافته هستند که بخش خصوصی و تولید آن ها در زنجیره 
اقتصاد جهانی قرارگرفته باشد. متأسفانه ما از زنجیره اقتصاد جهانی جداشده ایم 
و در انزوای اقتصادی قرارگرفته ایم. سه ماه ابتدای امسال در مقایسه با سه ماهه 
مشابه در سال گذشته تجارت کشور به نیمی ازآنچه بود کاهش پیدا کرد. با توجه 
به وجود کرونا و کمبود ارز و کمبود منابع مالی، دولت دچار وضعیت وخیمی است. 
دراین بین امکان دارد تحول سیاســی انجام شود که ایران را به بازارهای جهانی 
متصل کند و ما بخشی از اقتصاد جهانی شویم. تا این اتفاق رخ ندهد، مسیر آینده 
ایران غیرقابل پیش بینی است و ســرمایه گذاری با ریسک عدم اطمینان روبرو 
است. این ریسک شدت پیداکرده است و امروز سرمایه گذاری هایی باید می شد 
که نشــد و بخشی از سرمایه گذاری ها حتی نتوانست استهلاک سرمایه گذاری 
قبلی را جبران کند. این یکی از بزرگ ترین ضرباتی است که بر اقتصاد کشور وارد 
می شود. اقتصاد کشور در صورتی پا می گیرد که در بخش تولید سرمایه گذاری 
شــود. یکی از عوامل رشــد اقتصادی تزریق سرمایه به نحو صحیح و با مدیریت 
درست و همراه باوجود تکنولوژی و الگوهای خوب کشورهای توسعه یافته است. 

تا این مفروضات تغییر نکند در این زمینه موفقیتی حاصل نخواهد شد.

   لازمه پذیرش منطق علم اقتصاد * 
باور حاکمیت به نظــام اقتصاد آزاد 
رقابتی بازار محــور با عاملیت بخش 

خصوصی واقعی است
اقتصاد آزاد رقابتی بازار محور که * 

بخش خصوصی را تقویت و نقدینگی 
را به سمت اقتصاد مولد حرکت دهد، 
تورم کنترل و تعادل در قیمت ها ایجاد 

می شود
مــا از زنجیره اقتصــاد جهانی * 

جداشــده ایم و در انزوای اقتصادی 
قرارگرفته ایم
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فراوانــی  واکنش هــای    
 2۵ همکاری  قرارداد  پیرامون 
ساله ایران و چین بوده و هست؛ 
به نظر شــما ریشه شکل گیری 

این قرارداد چیست؟
وقتــی متــن ایــن پیش نویس را 
خوانــدم دریافتــم کــه نمی توان 
روی آن اســم قرارداد گذاشت، زیرا 
این یک نــوع تفاهم نامــه همکاری 
برای اجرای تعدادی پروژه اســت. 
می دانیــم کــه فروش نفــت منبع 
اصلی تأمین ارز در کشــور است، اما 
نفت ایران بــه دلیل تحریم ها کمتر 
خریدار دارد. همچنین پتروشیمی 
و ســایر فعالیت هــای بازرگانی نیز 
مشمول تحریم شده اند. کشورها به 
دلیل نگرانــی از تحریم های آمریکا 
کمتر با ایران دادوســتد می کنند. 
پرسش این اســت که آیا قرار است 

ما برای همیشه در شــرایط تحریم ها بمانیم، نفت و پتروشیمی را از 
اقــلام صادراتی خود خارج کنیم و ارتباط بــا دنیا را قطع کنیم؟ در 
شــرایط کنونی کشور با مشــکل تحریم روبرو است و سیاستمداران 
در درجه اول باید بکوشــند تا تحریم هــا از بین برود؛ به عبارت دیگر 
بیمــاری تحریم باید از بین برد. لازم اســت بدانیم که اقداماتی مثل 
دور زدن تحریم ها هزینه دارد و راه حل مناســبی نیست. همان گونه 

کــه مطلع هســتید، مخالفت هایی  با 
انعقاد این توافق نامــه صورت گرفته 
اســت. پرســش این اســت که علت 
ایــن مخالفت ها چیســت و آیا چین 
می تواند عملکرد مناســبی در رابطه 

با ایران داشته باشد؟
یکی از دلایل مخالفت  با توافق ایران 
و چین این اســت که چیــن تاکنون 
بــه تحریم های آمریــکا عمل کرده و 
واردات نفت از ایــران را کاهش داده 
اســت. همچنین پول نفتی که چین 
از ایــران می بــرد، بلوکه اســت. این 
کشــور نیازهای وارداتــی ایران را از 
طریق تهاتــر تأمین می کند. چین در 
پروژه آزادگان در خلیج فارس با توتال 
همــکاری می کرد، اما بعــد از رفتن 
توتــال، چینی ها هم رفتند. ســاخت 
و راه اندازی آزادراه تهران شــمال 25 
سال طول کشیده اســت. نکته مهم 
اینکه ما تاکنون پــروژه اصولی با چین اجرا نکرده ایم و تنها تعدادی 
کارخانه پتروشیمی و سیمان توســط این کشور ساخته شده است. 
مســئله دیگر ارتباط این تفاهم 25 ســاله بــا اختلافات بین چین و 
آمریکا و تهدید چین به تحریم توســط ترامپ اســت. چین در عین 
تحریم، به عنوان تنها پنجره بازرگانی خارجی، رابطه مســتقیم خود 

را با کشور ما حفظ کرده است.

 فریدون مجلسی، دیپلمات پیشین و تحلیلگر روابط بین الملل:

 شرط بهبود اوضاع اقتصادی،
 برداشتن تحریم ها و تصویب لوایح FATF است

  توسعه اقتصادی، توسعه سیاسی را به دنبال می آورد
  دور زدن تحریم ها هزینه دارد و راه حل مناسبی نیست

  استراتژی »نگاه به شرق« تهدید نیست، بلکه یک واقعیت است

»برنامه 2۵ ساله همکاری های مشترک ایران و چین« یک توافقنامه راهبردی میان نظام جمهوری اسلامی ایران و جمهوری خلق چین 
اســت که طبق آن قرار است چینی ها در صنعت نفت ایران، شرکت ملی صادرات گاز و شرکت ملی صنایع پتروشیمی و نیز زیرساخت 
حمل ونقل سرمایه گذاری وسیعی را در طول 2۵ سال انجام دهند. نشریه »پترولیوم اکونومیست« دراین باره نوشت: »حجم سرمایه گذاری 
چین در ایران معادل 400 میلیارد دلار خواهد بود. همچنین بخش قابل توجهی از سرمایه گذاری چینی ها به صنعت نفت و گاز ایران تزریق 
می شود و مابقی آن به صورت مرحله ای و بر اساس توافق دو طرف از سوی پکن در ایران انجام می شود«. آغاز بحث و گفت وگوها پیرامون 
این توافقنامه به سفر شی جین پینگ، رئیس جمهوری خلق چین به ایران در سال ۱۳94 و دیدار با رهبری و رئیس جمهور، آن هم ۱۱ روز 
پیش از توافق هسته ای ایران و ۱+۵ بازمی گردد. پیش نویس نهایی این برنامه روز ۳ تیر ۱۳99 در جلسه هیئت دولت بررسی و تصویب شد 
و به وزارت امور خارجه مأموریت داده شد که طی مذاکرات نهایی با طرف چینی، بر اساس منافع متقابل بلندمدت، این برنامه را به امضای 

طرفین برساند. فریدون مجلسی، دیپلمات پیشین و تحلیلگر روابط بین الملل به ارزیابی این توافقنامه پرداخته که در ادامه می خوانید.
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  بــه نظر شــما اشــکال این 
تفاهم نامه در چیست؟

یکی از اشــکالات این تفاهم نامه این 
اســت که وقتی در اقتصــاد یا تجارت 
رقیب وجود نداشــته باشد، نمی توان 
برای پروژه ها به جایی رجوع و بررسی 
کرد که آیا قیمت ها مناســب هستند 
یا نه؟ البته ما چون در شرایط تحریم 
هستیم این مسئله را می پذیریم، اما 
مشخص نیست که در طول 25 سال 
آینده چه تحولاتی در عرصه داخلی 

و بین المللی رخ خواهد داد.

  برخــی مخالفان معتقدند که 
این برنامه همکاری 2۵ ســاله، 
مؤید رویکرد و سیاست »نگاه به 
شرق« در جمهوری اسلامی است و 

بر اساس آن به روابط تاریخی ایران با 
کشورهای بلوک شرق نگاه می شود. 
آیا این کشورها قابل اعتماد هستند؟

چین و روســیه دو کشــور مهم  هستند که 
می توانیم با آن ها در رابطه باشیم. نکته قابل تأمل 

این اســت که ما نمی توانیم فقط با کشــورهای فقیر و 
ناتوان که تلاش می کنند از ایران پول بگیرند، ارتباط داشــته باشیم. 
بلکه بهتر اســت روابط خارجی با کشــورهایی ماننــد چین، ژاپن، 

روســیه، کره جنوبی و... در شــرق و همچنین 
فرانســه، آلمان، انگلیس و... در غرب باشــد تا 
ارزش اقتصادی به همــراه بیاورد. امروز رقابت 
قدرت در دنیا بین آمریکا و چین مطرح اســت. 
شــاید اگر فردا رئیس جمهور دیگری در امریکا 
به قدرت برســد، چین را بــه بهترین بازار خود 
مبدل کنــد و مجدداً منافع آمریــکا در ارتباط 
با کشــور چین مطرح شــود. روسیه درگذشته 
کشــور فلک زده و عقب مانده ای بود، اما امروز با 
ثروتی فراوان در مسیر صنعتی شدن قرارگرفته 
و جزو جهان غرب به حســاب می آید. این موارد 
رقابت و حسادت را بین قدرت های جهان ایجاد 
کرده اســت. اروپا و روسیه به هم متصل هستند 
و گاز اروپا از روســیه تأمین می شــود، پس این 

بخش ها باید باهم بسازند.
زمانی چین و روســیه در شــورای امنیت به 

شش قطعنامه علیه ایران رأی داده بودند.
بله روســیه و چین همان دو کشور هم پیمان 
ایــران بودند کــه در تحریم هــای دولت های 
احمدی نژاد، ایران را به شــورای امنیت بردند 
و شــش قطعنامــه علیــه ما تصویــب کردند. 
حتی روســیه ســامانه های دفاعــی اس 300 
فروخته شــده به ایران را تحویل نــداد و ایران 
را از خریدوفروش ســلاح منع کــرد. چین نیز 

همین طــور بود، اما ایــن موضوعات به 
عــدم تعامل مــا با آنان بازمی گشــت. 
اصل سخن این است که ما در قرن 21 
دیگر در دنیــای ایدئولوژیک و رقابتی 
شــرقی و غربی نیســتیم. این تفکر به 
سیاســت مربوط اســت که به دلایل 
مختلفــی ازجمله مســائل فرهنگی 
روابــط را با آمریکا قطع کرده اســت. 
عده ای نگرانند که مبادا فرهنگ غرب 
خواستار بیشتری در ایران پیدا کند.

  آیا »نگاه به شرق« برای ایران، 
سیاستی سازنده است؟

بله؛ بلــوک مفهومی در دوران جنگ 
ســرد بود، اما امروز بلوک وجود ندارد. 
چیــن اکنــون فقط نام کمونیســت را 
یدک می کشــد. عکس مائــو فقط روی 
پول چین باقی مانده و پادشاهی مشروطه 
آنجــا حکم فرمایی می کنــد. ثروتمندان، 
سرمایه داران و بانکداران جهان و دنیا در چین 
حضور دارند. باید دانست که توسعه اقتصادی، 
توســعه سیاسی را به دنبال می آورد. چین، روسیه، 
اروپــا و آمریکا در دنیــای مدرن تفــاوت چندانی باهم 
ندارند؛ شــانگهای امروز بسیار زیباتر از پاریس و لندن است، زیرا تمام 
جذابیت های زندگــی را در خود دارد؛ بنابراین اســتراتژی »نگاه به 
شرق« نه به عنوان یک تهدید، بلکه یک واقعیت 
است؛ البته نمی توان نگاه جدی به روسیه داشت. 
ما با بازار داخلی روسیه آشنا نیستیم و نمی دانیم 
این کشــور چقدر می تواند نیازهای کشــور ما را 
تأمین کند. شاید بتوان از این کشور اسلحه تهیه 
کرد؛ اما پرسش این اســت که چطور می توان با 
روسیه پول مبادله کرد؟ در مورد چین می دانیم 
که بــا نفتی که از ایران می برد می توان مبادلاتی 
داشــت، ولی در مورد روسیه این طور نیست. این 
مســئله ارتباط با روسیه را سخت می کند، چون 
با صــادرات پرتقال و کیوی نمی تــوان واردات 

صنعتی داشت.

  فکر می کنید این نگاه و این سیاســت 
در عرصه دیپلماسی تداوم داشته باشد؟

بــه نظر من می تــوان این تجربیــات را برای 
آینــده موردتوجه قرار داد، ولی شــرط تحقق 
این مسائل این اســت که تحریم نباشد و لوایح 
FATF هــم تصویب شــود. این مــوارد را باید 
ریشــه یابی کرد و موانع را از میان برداشت. در 
شــرایط کنونی ضرورت دارد تــا تحریم ها را از 
بین ببریم، زیرا امروز حتی لبنان که بزرگ ترین 
مرکــز نفوذی ایران اســت، از خرید نفت ایران 

خودداری می کند.

     اولویــت در روابط خارجی باید * 
برداشتن و یا کم کردن اثر تحریم باشد

  یکی از دلایل مخالفت ها با توافق * 
ایران و چین این است که چین تاکنون 
به تحریم های آمریــکا عمل کرده و 
واردات نفت از ایــران را کاهش داده 

است
  بهتر اســت روابــط خارجی با * 

کشورهایی مانند چین، ژاپن، روسیه، 
کره جنوبی و... در شــرق و همچنین 
فرانسه، آلمان، انگلیس و... در غرب 
باشد تا ارزش اقتصادی به همراه بیاورد

  چین، روســیه، اروپا و آمریکا در * 
دنیای مدرن تفــاوت چندانی باهم 
ندارند و شانگهای امروز بسیار زیباتر 

از پاریس و لندن است
  بلــوک مفهومی در دوران جنگ * 

سرد بود، اما امروز بلوک وجود ندارد 
و چین اکنون فقط نام کمونیســت را 

یدک می کشد
  چین در عیــن تحریم به عنوان * 

تنها پنجره بازرگانی خارجی، رابطه 
مستقیم خود را با کشور ما حفظ کرده 

است
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شماره مجوز: ۱۳99.2620



وزیر نفت با اشاره به تحریم ها گفت: اکنون بیشتر 
از 27 ماه از تحریم های شــدید آمریکا علیه ایران که 
از روز 18 اردیبهشــت 97 آغاز شد می گذرد. در این 
مــدت نه تنها هیچ طرحی در صنعت نفت نخوابیده، 
بلکه ما طرح های جدید را هم آغاز کرده ایم، امســال 
هم باقدرت به این روند ادامه می دهیم و برای آینده 
هم ریل گذاری کرده و می کنیم. زنگنه بابیان اینکه 
به برکت افزایش تولید گاز و گازرســانی در کشــور 
اعدادی کــه برای صــادرات فرآورده هــای داریم 
بی نظیر اســت، گفت: به دلیل منافع ملی نمی توانم 
عــددی اعلام کنم، اما واقعاً اعداد بی نظیر بوده، زیرا 

برای کشور درآمد به همراه داشته است.

پویش سبز
وزیر نفت به برنامه پویش ســبز اشاره کرد و بابیان 
اینکه استان خراسان نخستین استان در این پویش 
اســت که ازنظر موقعیت انتخاب درستی بوده است، 
گفت: ملاک ســبز بودن یک استان این است که 95 
درصد جمعیت آن زیرپوشش گاز قرار داشته باشند. 
زنگنه با اشاره به اینکه جمعیت روستایی زیرپوشش 
گازرســانی در سال 92، حدود 14 هزار روستا بود که 
اکنون از 30 هزار روســتا عبور کرده و تا پایان سال به 
بیش از 32 هزار روستا می رسد، تصریح کرد: اکنون 
88 درصد از جمعیت روستایی و 95 درصد مجموع 

جمعیت کل کشور زیرپوشش شبکه گاز هستند.

پوشش گسترده گازرسانی
وزیر نفت گفت: از ابتدا هدف گذاری برای اتصال 
95 درصد جمعیت کشــور به شبکه گاز انجام شده 
بــود، اما تا پایــان دولت دوازدهم ایــن عدد فراتر 
خواهد رفت، این پوشــش گســترده گازرسانی در 

هیچ کجــای دنیا وجود ندارد. این یک زیرســاخت 
بسیار مهم برای کشــور است که مردم هم به خوبی 

آن را حس می کنند.

تأمین هزینه ها
زنگنه با اشاره به اینکه پولی برای اجرای گازرسانی 
روســتایی دریافت نکرده ایم،  افزود: تنها از مجلس 
اجازه گرفتیم تــا آنچه می ســوزد و از بین می رود 
از محــل حاصل از صــادرات ســوخت مایع، برای 
گازرســانی روســتایی در نظر گرفته شود. با مجوز 
مجلس شورای اسلامی در تصویب تخصیص درآمد 
حاصل از صادرات ســوخت های مایــع، اعتبارات 
مناسبی برای گازرســانی به روستاها حاصل شد و 
بــدون اتکا به بودجه، 26 هزار میلیارد تومان منابع 

برای این کار به دست آمد.

برندگان پویش سبز
دولت، مردم و محیط زیســت برنده این مصوبه و 
اجرای آن هستند زیرا فرآورده  مایع برای صادرات 
به دســت آورد. مردم برنده شــدند، زیــرا گاز به 
خانه های آن ها رســید و سطح رفاه در زندگی شان 
بالا رفت و محیط زیســت هم برنــده بود زیرا دیگر 
شخصی برای تهیه ســوخت هیزم و بوته استفاده 
نمی کند، بی شک آثار زیست محیطی این طرح در 
چند ســال آینده بیشــتر نمایان می شود. به گفته 
وی گازرسانی روستایی، صدها هزار اشتغال ایجاد 
کرد زیرا تمامی تجهیزات ســاخت ایران اســت و 

پیمانکاران نیز ایرانی هستند.

صادرات گاز با توسعه پارس جنوبی
وزیر نفــت گفت: بیع متقابــل در صنعت گاز در 

 دسـتاوردهـای درخشان صنعت نفت 
در شرایط تحریم و کرونا به روایـت آمـار

  ملاک سبز بودن یک استان این است که 95 درصد جمعیت آن زیرپوشش گاز قرار داشته باشند

 88 درصد جمعیت روستایی و 95 درصد جمعیت کشور زیرپوشش شبکه گاز هستند

بیژن نامدار زنگنه دستاوردهای چشــمگیر صنعت نفت را در هفته دولت برشمرد و گفت: »ما استوار، محکم و سرحال باهدف 
خدمت به مردم ایســتاده ایم و فعالیت ها در صنعت نفت از ســال 97 که تحریم های نفتی علیه ایران آغاز شــد را تاکنون زنده 
نگه داشته ایم.« ولی از دستاوردهای توسعه پارس جنوبی پرده برداشت و گفت: »ما یک پارس جنوبی بیشتر نداریم. اکنون دوسوم 
گاز کشــور از پارس جنوبی تأمین می شود و روزانه 7۵ میلیون مترمکعب گاز این نیروگاه را صادر می کنیم.« وی تأکید کرد که ۸۸ 
درصد جمعیت روستایی و 9۵ درصد جمعیت کشــور زیرپوشش شبکه گاز هستند و تا پایان سال به ۳2 هزار روستای کشور نیز 

گازرسانی خواهد  شد. جزییات بیشتر سخنان وزیر نفت را در ادامه می خوانید.

   اکنــون ۸۸ درصــد از جمعیت * 
روستایی و 9۵ درصد مجموع جمعیت 
کل کشــور زیرپوشش شــبکه گاز 

هستند
  روش گازرسانی از طریق خط لوله، * 

اقتصادی ترین روش در مقایسه با برق، 
 سی ان جی و ال ان جی است

 ظرفیت تولید گاز پارس جنوبی از * 
2۸0 میلیون مترمکعب در سال 9۱ به 
7۵0 میلیون مترمکعب تا پایان امسال 

می رسد
 توسعه پارس جنوبی باعث شده تا * 

روزانه 7۵ میلیون مترمکعب گاز صادر 
 شود
 پوشش گازرســانی به روستاها * 

اکنون از ۳0 هزار روستا عبور کرده و تا 
پایان امسال به بیش از ۳2 هزار روستا 

گازرسانی می شود

عملـکرد
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دوره وزارتم در دولت اصلاحات اجرا شد و نزدیک 
5 میلیارد تومان برای گازرسانی روستاها، صنایع و 
نیروگاه ها اختصاص پیدا کرد. گازرسانی به شهرها 
و روستاها و همچنین صادرات گاز کشور به برکت 
توسعه پارس جنوبی انجام شده و هم اکنون روزانه 

75 میلیون مترمکعب گاز صادر می شود.

پوشش گسترده گازرسانی
زنگنه درباره گازرسانی به روستاها گفت: تا پیش 
از آغــاز دولت تدبیر و امید، حدود 14 هزار روســتا 
گازرسانی شده بود؛ اما از سال 92 تاکنون از 30 هزار 
روستا عبور کردیم و تا پایان سال به 33 هزار روستا 
می رسیم. اکنون به طور متوسط 88 درصد جمعیت 
روستایی به شبکه گاز متصل هستند و کل جمعیت 
کشور که تحت پوشش گاز قرار دارند، نزدیک به 95 
درصد است. این سطح از پوشش گسترده گازرسانی 
در هیــچ کجای دنیا وجود نــدارد. این  موضوع یک 
زیرســاخت مهمی اســت که مردم به خوبی حس 
می کنند. مشخص شده است که روش گازرسانی از 
طریق خط لوله، اقتصادی ترین روش در مقایســه با 

برق،  سی ان جی و ال ان جی است.

افزایش ظرفیت تولید
وزیر نفــت گفت: صنعت نفت در ســخت ترین 
شــرایط ایســتاده و طرح های این صنعت نفت در 

شــرایط تحریم و کرونا نه تنها تعطیل نشــده بلکه 
طرح های جدید هم شروع شــده اســت . ما با تمام 
توان، امید و اشــتیاق کارهایمان را برای توســعه 
کشــور و خدمت به مــردم به انجام می رســانیم. 
ظرفیــت تولید گاز پارس جنوبــی از 280 میلیون 
مترمکعب در سال 91 به 750 میلیون مترمکعب تا 

پایان امسال می رسد.

گازرسانی به برکت پارس جنوبی
وزیــر نفت با اشــاره بــه اینکه گازرســانی به 
روستاها به برکت توسعه پارس جنوبی انجام شد، 
یادآوری کرد: در ســال 92 بــا کمبود گاز روبه رو 
بودیم و مصرف ســوخت مایع بالابود، در این سال 
نیروگاه ها 27 میلیارد لیتر ســوخت مایع مصرف 
کردند، در ســال های اخیر مصرف ســوخت مایع 
نیروگاه ها به یک ســوم تقلیل یافت که این مقدار 
کمتر هم می شــود. تأمین دوســوم گاز کشور از 
پارس جنوبی، گاز تأمین شــده است. مهم اینکه 
از میــدان گازی پارس جنوبی در ســال 91، 39 
درصد نیاز گازی کشــور را تأمین می کرد، اما در 
ســال 99 به 66 درصد از نیاز گاز کشــور از پارس 
جنوبی تأمین می شود یعنی دوسوم گاز کشور در 
حال حاضر از پارس جنوبی تأمین می شود. دلیل 
اصلی توســعه پارس جنوبی در ســال های اخیر، 

نحوه مدیریت بوده است.

  دستاوردهای درخشان 
پارس جنوبی:

پوشش گســترده گازرسانی در * 
هیچ کجای دنیا مثــل ایران وجود 

ندارد
ظرفیت تولید گاز پارس جنوبی * 

از 2۸0 میلیون مترمکعب در ســال 
9۱ به 7۵0 میلیون مترمکعب تا پایان 

امسال می رسد
گاز تأمین شــده از میدان گازی * 

پارس جنوبی در سال 9۱، ۳9 درصد 
نیاز کشور را تأمین می کرد، اما اکنون 

66 درصد نیاز مردم را تأمین می کند
دوسوم گاز کشور از پارس جنوبی * 

تأمین می شود
در سال 92 نیروگاه ها 27 میلیارد * 

لیتر سوخت مایع مصرف می کردند، 
امــا اکنون به دلیل اســتفاده از گاز 
مصرف ســوخت مایع نیروگاه ها به 

یک سوم تقلیل  یافته است
بدون اتکا به بودجــه، 26 هزار * 

میلیارد تومان منابع برای گازرسانی 
هزینه کردیم



شرکت ملي نفت ایران به عنوان بازوي اجرایي 
صنعت نفت کشــورمان، طي یک سال گذشته 
و باوجود تنگناهایي چون شــدت یافتن اعمال 
تحریم های یک سویه غرب و وقوع بلایاي طبیعي 
همچون سیل و کرونا توانسته است دستاوردهاي 
قابل توجهــی را در کارنامه فعالیت حرفه ای خود 
ثبت کند و با برنامه ریزی اســتراتژیک و رویکرد 
اتخاذ شــده در مدیریت بحران، تقریباً به تمامي 
اولویت های توســعه ای صنعت نفت کشورمان 

صورت واقعیت ببخشد.

بهره برداری از میادین مشترک
این شــرکت با توجه به رویکرد وزارت نفت در 
توسعه سریع تر میدان های مشترک، بهره برداری 
از مخزن بــزرگ گازي پارس جنوبي را در برنامه 
قــرار داده و با تعیین تکلیف فاز 11 و اتمام بخش 
فراســاحل فازهاي 13 و 14 در ســال گذشــته 
توانسته اســت توســعه فازهاي 28گانه پارس 
جنوبي را به خط پایان نزدیک کند و بدین ترتیب 
راه براي دســتیابي به ظرفیت تولید روزانه یک 
هزار میلیون مترمکعب گاز تا پایان امسال هموار 

شد.
تا پایان ســال گذشته بهره برداری نهایي از 39 

سکوي تولیدي این میدان مشترک محقق شد که گام بلندي در مسیر 
دستیابي به اهداف تولید گاز در کشورمان به شمار می آید.

درعین حال با آغاز رسمي عملیات احداث خط لوله انتقال نفت گوره 
به جاســک و همچنین آغاز عملیات احداث پایانه صادراتی نفت خام 
در منطقه مکران که در راستاي تبدیل جاسک به پایانه مهم صادراتي 
در کشــور صورت گرفت، راه براي توســعه همه جانبه میادین نفتي 

مشترک در غرب کارون باز شد.

اجرای پروژه استراتژیک
عملیات اجرایي این طــرح پراهمیت که با هدف انتقال یک میلیون 
بشــکه نفت خام سبک و ســنگین صادراتی در روز از طریق یک خط 
لوله با طول تقریبی هزار کیلومتر و با ساخت تلمبه خانه های بین راهی 
و ایســتگاه های توپکرانی به همراه پســت ها و خطــوط انتقال برق،  
طرح ریزی شــده است، تیرماه امسال با دستور رئیس جمهوری رسماً 
آغاز شد. این پروژه که هم اکنون به عنوان استراتژیک ترین طرح دولت 
و مجموعه صنعت نفت کشــورمان مطرح است و به دلیل حجم بالاي 
پیمانکاران ایراني حاضر در آن، از آن به عنوان ایرانی ترین طرح صنعت 
نفت نیز یاد می شــود، ضمن توانمندســازي پیمانکاران و سازندگان 
داخلي، از خروج 200 میلیون دلار ارز از کشور نیز جلوگیري می کند. 

اجراي این راهبرد در ســطح شــرکت ملي نفت 
ایران باعث شــده تا ساخت بسیاري از تجهیزات 
مرتبط با صنعت نفت براي نخستین بار در کشور 

انجام شود.
همچنین با ســاخت پایانه جدید صادراتي در 
منطقه مکران، جاســک به بندر جدید صادراتي 
نفــت ایران بدل می شــود که عــلاوه بر اهمیت 
سوق الجیشی، امکان اشــتغال زایی گسترده در 
مناطق محروم جنوب کشــور را فراهم می سازد. 
بنــدری که با اجــرای پروژه هــای نفتی، امکان 
انتقال روزانه یک میلیون بشکه نفت خام سنگین 
از منطقه گوره به جاســک در استان هرمزگان، 
امکان پهلوگیری کشــتی های بســیار بزرگ با 
ظرفیت 2 میلیون تن و ذخیره سازی 10 میلیون 

بشکه نفت خام را پیدا خواهد کرد.

اکتشاف
در حــوزه اکتشــاف شــاهد دســتاوردهاي 
قابل توجهی بوده ایم؛ مثل کشــف میدان بزرگ 
گازي ارم بــا ذخیره 540 میلیــارد مترمکعب 
گاز درجــا در تابســتان 98 و میدان بزرگ نفتي 
نــام آوران؛ با ذخیره 53.3 میلیارد بشــکه نفت 
درجا در پاییز 98 ازجمله فعالیت های اکتشافي 
شرکت ملي نفت ایران بوده است که عاملي مهم در تحقق بیش از 130 
درصدي تعهدات اکتشاف نفت و 170 درصدي تعهدات اکتشاف گاز، 

در نیمه نخست برنامه پنج ساله اکتشاف کشور به شمار می رود.

روزهای روشن در صنعت نفت
طي پنج ماهه ابتدایي ســال جاری نیز قرارداد تکمیل توسعه میدان 
آزادگان جنوبي و قرارداد ســاخت بزرگ ترین واحد فرآورشــي نفت 
و گاز کشــور )CTEP( امضا شــد که در کنار امضاي قرارداد توسعه ای 
میدان یاران و همچنین 13 قرارداد مربوط به طرح های نگهداشــت و 
افزایش توان تولید نفت که با بهره گیری از توان شــرکت های داخلي 
محقق خواهد شــد، نویدبخش روزهایي روشن در آینده صنعت نفت 

کشورمان است.
شــرکت ملي نفت ایران در مسیر پیشــبرد اهداف توسعه ای خود، 
توســعه و عمران مناطق محروم را نیز در اولویت های کاري خود قرار 
داده و ضمــن برنامه ریزی براي انجام 805 پروژه مختلف آموزشــي، 
فرهنگي، بهداشتي، خدماتي، ورزشــي و راهسازي، نقش مؤثری در 

رونق و شکوفایي اجتماعي و فرهنگي مردم این مناطق داشته است.
در مســیر تحقق این پروژه ها که از اعتبــاري بالغ بر 23.5 میلیون 
ریال برخوردار اســت، مقرر شده اســت تا 290 پروژه در سال 99 به 

افتـخارآفریـني »نفـت« 
در حصار محدودیـت ها

    با تعیین تکلیف فــاز ۱۱ و اتمام * 
بخش فراســاحل فازهاي ۱۳ و ۱4 در 
سال گذشــته توانسته است توسعه 
فازهاي 2۸گانه پــارس جنوبي را به 
خط پایان نزدیک کند و بدین ترتیب 
راه براي دســتیابي به ظرفیت تولید 
روزانه یک هزار میلیون مترمکعب گاز 

تا پایان امسال هموار شد
  شرکت ملی نفت ایران در حوزه * 

قابل توجهی  دستاوردهاي  اکتشاف 
داشــته است؛ مثل کشــف میدان 
بزرگ گازي ارم با ذخیره ۵40 میلیارد 
مترمکعــب گاز درجا در تابســتان 
9۸ و میدان بــزرگ نفتي نام آوران؛ 
با ذخیره ۵۳.۳ میلیارد بشــکه نفت 
درجا در پاییز 9۸ ازجمله فعالیت های 
اکتشافي شرکت ملي نفت ایران بوده 
است که عاملي مهم در تحقق بیش از 
۱۳0 درصدي تعهدات اکتشاف نفت و 
۱70 درصدي تعهدات اکتشاف گاز، در 
نیمه نخست برنامه پنج ساله اکتشاف 

کشور به شمار می رود
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سرانجام برسد که تاکنون نیمي از آن ها عملیاتي 
شده و بخش های دیگر نیز به تدریج تا پایان سال 

اجرایي می شود.

دست آوردهای تازه
با مرور دســتاوردهاي یک ســاله شرکت ملي 
نفــت ایران می تــوان به اقداماتي که در مســیر 
دســتیابي به ظرفیت تولید 140 هزار بشکه ای 
نفت در میــدان آزادگان جنوبي و ظرفیت 400 
هزار بشــکه ای تولید نفت در میادین مشــترک 
غرب کارون تا پایان ســال 99 انجام شده است، 

اشاره کرد.
براین اســاس ضمــن آغاز عملیــات احداث 
کارخانه جمع آوری و فرآورش گازهای مشعل در 

منطقه غرب کارون، افزایش تولید نفت در میدان نفتی یاران شمالی با 
نصب پمپ درون چاهی، استقرار نخستین تفکیک گر سیار در میدان 
مشــترک یاران جنوبی و حفاري نخســتین چاه جهت دار در میدان 
مشترک آزادگان جنوبی در دســتور کار شرکت ملي نفت ایران قرار 
گرفت تا اهــداف تولیدي در حوزه میدان های مشــترک نفتي غرب 

کارون با رعایت الزامات زیست محیطی را محقق 
سازد.

ساخت بزرگ ترین واحد فرآورش
فرآیند ســاخت بزرگ ترین واحــد فرآورش 
بالادستی صنعت نفت کشــور به ظرفیت 320 
هزار بشکه در روز در حال اجراست که پیش بینی 
می شود فرآورش تمام نفت تولیدی برنامه ریزی 
شــده در آزادگان جنوبی تا پایان ســال 1400 

انجام شود.
اجراي این پروژه ها در کنار هزاران طرح و پروژه 
دیگر، کارنامه عملکرد قابل دفاعي را براي شرکت 
ملي نفت ایران به ارمغان آورده است و نگاه گذرا 
به عملکرد یک ســاله شــرکت ملی نفت ایران، 
می توان این نکته را دریافت که دومین شرکت بزرگ نفت دنیا، باوجود 
تمامي محدودیت هایي که طي یک سال گذشته با آن دست به گریبان 
بوده اســت، توانسته اســت به عنوان عضوي اثرگذار در تمامي ارکان 
اقتصادي، سیاســي، فرهنگي و اجتماعي ایفاي نقش کند و سهم خود 

در رونق و شکوفایي ایران عزیز را به بهترین شکل ممکن ادا کند.

   شــرکت ملــی نفــت ایران، 
دومین شــرکت بزرگ نفت دنیا، 
باوجود تمامــي محدودیت هایي 
که طي یک ســال گذشته با آن 
اســت،  بوده  دســت به گریبان 
توانسته اســت به عنوان عضوي 
ارکان  تمامــي  در  اثرگــذار 
اقتصادي، سیاســي، فرهنگي و 
اجتماعي ایفاي نقش کند و سهم 
خود در رونق و شــکوفایي ایران 
عزیز را به بهترین شــکل ممکن 

ادا کند
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شــرکت ملي پالایش و پخش فرآورده های نفتي ایــران به عنوان یکي از 
چهارشــرکت اصلي وزارت نفت راهبري و نظارت بر فعالیت شــرکت های 
فرعي شــامل شــرکت ملي پخش فرآورده های نفتي ایران، شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت ایران، شرکت پالایش نفت آبادان،  شرکت پالایش نفت 
امام خمیني)ره( شــازند، شرکت مهندسي و ساختمان نفت ایران را برعهده 
دارد. مأموریت شــرکت ملي پالایش و پخش به ســه بخش تولید، انتقال و 
توزیع )به عنوان حلقه های زنجیره ارزش فعالیت های پایین دستی( تقسیم 
می شــود که علاوه بر سه بخش ذکرشده مسئولیت ارائه خدمات مهندسي و 

مخابرات به شرکت های زنجیره تأمین را برعهده دارد.

افزایش 4۳درصد ظرفیت تولید
این شــرکت با اجراي طرح ها از ســال های گذشته تاکنون نقش مؤثری در 
بخش پایین دستی صنعت نفت ایفا کرده و در مقاطع مختلف از احیاي ارزآوري 
در بخش صادرات فرآورده های نفتي گرفته تا تأمین و توزیع ســوخت در بازار 
مصــرف و همچنین تأمین خوراک مجتمع های پتروشــیمي و... تمام توان و 
ظرفیت های بالفعل و بالقوه خود را بکار گرفته است. ظرفیت پالایش کشور با 
استناد به عملکرد 9 پالایشگاه نفتي و یک پالایشگاه میعانات گازي از جایگاه 
تثبیت شده ای برخوردار شده است. با نگاهي به آمار می توان دریافت که اجراي 
طرح های افزایش تولید از سال 1392 تا سال تاکنون در پالایشگاه های کشور 
ظرفیت پالایش را از 1.7 میلیون بشــکه در روز به 2.3 میلیون بشکه افزایش 

داده که این عدد بیانگر رشد 43 درصدی ظرفیت پالایشی ایران است.

افزایش بنزین یورو4 و۵
ارتقــاي در حــال حاضر با راه انــدازی و بهره برداری از  واحدهــاي 

کیفیت فرآورده های نفتي از سوي شــرکت پالایش و پخش ظرفیت تولید 
بنزیــن از 56 میلیون لیتر به 115 میلیون لیتر و گازوئیل از 94 میلیون لیتر 
به 125 میلیون لیتر در روز رســیده است. همچنین ظرفیت تولید بنزین با 
اســتاندارد یورو4 به 79 میلیون لیتر و گازوئیل با همین اســتاندارد به 54 
میلیون لیتر در روز رســیده که با بهره برداری از طرح تصفیه هیدروژنی نفت 
گاز در پالایشــگاه اصفهان 20 میلیون لیتر دیگر به آن اضافه خواهد شــد. 
شــایان ذکر است میزان تولید بنزین با استانداردهاي زیست محیطی یورو4 

از سوي این شرکت، روزانه 91 میلیون لیتر است.

پالایش مصارف انرژي در پالایشگاه ها
رصد، پایش و نظارت بر میزان و چگونگی استفاده از انرژی در پالایشگاه های 
ده گانه کشــور امری ضروری به نظر می رســد که برای محقق ساختن آن، 
مجموعه اقدامات زنجیرواری صــورت گرفته که درنهایت منجر به افزایش 
بهره وری، کاهش و بهینه ســازی مصرف انــرژی در بخش های مختلف این 

صنعت شده است.
ازجمله اقداماتی که برای اولین بار در سطح کشور اتفاق افتاده، اندازه گیری 
و سنجش روزانه معیارهاي مصرف انرژی در پالایشگاه ها بوده است به گونه ای 
که در حال حاضر 8 پالایشــگاه موفق به استقرار سیستم مدیریت انرژی بر 
مبناي ایزو 50001 از شــرکت های معتبر شده اند و براي دو پالایشگاه دیگر 

نیز برنامه ریزی لازم صورت گرفته است.

تأمین خوراک مجتمع های پتروشیمي
پالایشگاه ها با افزایش ارســال محموله های خوراک اعم از پروپیلن، نفتا، 
بوتــان، اتان و... به مجتمع های پتروشــیمي اقدامــات لازم را در این زمینه 

پالایـش و پـخش 
در ادامه مسـیر توسـعه

  تولید بنزین با استاندارد یورو4 به 79 میلیون لیتر و گازوئیل با همین استاندارد به 54 میلیون لیتر در روز رسیده است
  بنزین یورو 4 در اقصي نقاط کشور توزیع می شود
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اجرایي کرده انــد. در حال حاضر روزانه 7 هــزار مترمکعب خوراک مایع از 
پالایشگاه ها به مقصد واحدهای پتروشیمي ارسال می شود.

درآمدزایي ارزي با عرضه فرآورده ها در بورس انرژي
رونق بازار فروش فرآورده ها یکي دیگر از اولویت هایی بوده اســت که براي 
محقق ســاختن آن شــرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتي همکاري با 
بورس انرژي را آغاز کرده اســت؛ به گونه ای که با ایجاد یک تعامل دوســویه 

با این شرکت عرضه فرآورده ها بیش ازپیش در بورس انرژي رونق گرفت.

سی ان جی، سوخت ملی
تثبیت جایگاه سهم سی ان جی در سبد سوخت به عنوان سوخت ملي

یکي دیگر از اقدامات این شــرکت توسعه سهم سی ان جی در سبد سوخت 
خودروهاســت که به نوعی هم به اهداف زیست محیطی کمک کرده و هم از 
نظر اقتصادي دســتاوردهایي را در سطح کلان براي کشور رقم زده است که 

با باز شدن پاي شورای اقتصاد جهش دوم این طرح سرعت بالایي گرفت.
با تصویب شــوراي اقتصاد طرح »حمایت از تولیــد و تبدیل کارخانه ای و 
کارگاهی یک میلیون و 460 هزار دســتگاه خودروی تاکسی، ون )تاکسی(، 
وانت و مســافربر شخصی بنزینی به دوگانه سوز« به صورت رایگان در دستور 

کار این شرکت قرار گرفت.

احداث خطوط لوله نفت و فرآورده های نفتي
انتقــال نفت خــام و فرآورده های نفتــي از میادین به پالایشــگاه ها و از 
پالایشــگاه ها به مقاصد مختلف در 12 منطقــه عملیاتي از طریق بیش از 
14 هــزار کیلومتر خط لوله 4 اینچ تا 32 اینچ، در اقصي نقاط کشــور انجام 

می شود؛ این در حالی است که 110 مرکز انتقال، 56 تأسیسات و 9 ایستگاه 
فشارشکن در جای جای این مناطق تعبیه شده اند. با بهره برداری از 1000 
کیلومتر خطوط لوله در دو ســال گذشته این روند در کشور تسهیل و منجر 
به افزایش ضریب ایمني و ســهولت انتقال،  کاهــش حوادث و هزینه های 
صورت گرفته در این بخش شــده اســت. گفتني اســت خط لوله 20 اینچ 
فرآورده های نفتي نائین- کاشــان- ري به طول 430 کیلومتر و تأسیسات 
مربوط، خط لوله 16 اینچي شازند-ري به طول 264 کیلومتر، خط لوله 14 
اینچــي تبریز-خوي-ارومیه به طــول 169 کیلومتر و خط لوله 26 اینچي 
آبادان-اهــواز به طول 135 کیلومتر با آمدن به روي مدار بهره برداری طول 
خطوط لولــه انتقال نفت خام و فرآورده ها را به بیــش از 15 هزار کیلومتر 

رسانیده است.

ذخیره سازی فرآورده های اصلي با ظرفیت بیش از ۱۳ میلیارد لیتر
توزیــع روزانه بیش از 250 میلیون لیتــر انواع فرآورده های نفتی اصلي 
در سراســر کشور یکي از وظایف شــرکت ملي پالایش و پخش محسوب 
می شــود. هم اکنون در این مجموعه ذخیره ســازی فرآورده های اصلي با 
ظرفیــت بیش از 13میلیارد لیتر انجام می شــود. باید گفت تأسیســاتی 
بالغ بر 3990 جایگاه عرضه ی بنزین، 2493جایگاه عرضه ی ســی ان جی، 
50 مرکز سوخت گیری هواپیمایی در کشور استقرار دارند.در حال حاضر 
تعــداد جایگاه هــای عرضه کننده نفت گاز یورو4 از 166 باب در ســال 
97 به 500 باب در ســطح کشور افزایش یافته اســت. همچنین بنزین 
یورو 4 در اقصي نقاط کشــور توزیع می شود؛ این در حالی است که از 8 
کلانشهر در سال 97 هم اکنون حدود بیش از 80 درصد شهرهاي کشور 
تحت پوشــش بنزین با استانداردهاي زیست محیطی یورو 4 قرار دارند.
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فقرزدایی و حاکمیت مســتضعفان یکی از شــعارهای کلیدی 
و از اهداف پایه ای و مهم انقلاب اســلامی بــود که پس از انقلاب 
شــکوهمند اســلامی، به صورت جدی موردتوجه مسئولان قرار 
گرفت و نهادهایی چند در این حوزه ها شکل گرفت؛ در این ارتباط 
صدور دستور تشکیل کمیته امداد توسط امام خمینی )ره( اولین 
اقدام انقلابی برای حمایت از محرومین بود. در کنار آن شاید یکی 
از شاخص ترین اقدامات پس از انقلاب برای فقرزدایی و رسیدگی 
به مناطق دورافتاده روســتایی، حرکت پرشور و جهادی بود که در 
قالب تشکیل جهاد سازندگی با شعار سازندگی و محرومیت زدایی 
خود را نشــان داد. هرچند این حرکت جهادی، ابتدا بسیار پرتوان 

ظاهر شــد، اما پس از مدتی از شــور و حال جهادی سابق خود دور شد و با سازمانی و 
اداری شــدن فعالیت های جهاد سازندگی، بسیاری از فعالیت های جهادی و انقلابی 
نیز رنگ باخت و بسیاری از جهادگران و منادیان مبارزه با فقر و محرومیت به گوشه ای 
از سازمان ها رفتند و حقوق بگیر دولت شدند. آنچه باعث ناکامی این حرکت شد فقدان 
یک دانش نظری برای فقرزدایی بود. این نکته کاملًا درست است که جهاد سازندگی 
اقدامات بسیار مؤثری مانند جاده سازی، برق رسانی، گازرسانی در روستاهای محروم 
کشــور انجام داد و ازآنجاکه این قبیل اقدامات بدون پشتوانه نظری فقرزدایی، خلق 
ثروت و اندیشــه کارآفرینی بود به چشــم اندازها و افق های ترسیم شده خود نه تنها 
نزدیک نشــد، بلکه در کنار ســایر عوامل تأثیرگذار، مسیر مهاجرت گسترده و انبوه 
روستاییان به شهرها از همین جاده های آسفالته ای صورت گرفت که جهاد سازندگی 

آن را برای تســهیل تردد روســتاییان به شهر برای تأمین مایحتاج 
خودســاخته بودند.می توان گفت که عملکرد بسیاری از نهادهای 
خدمتگزار و محرومیت زدا نیز از چنین روندی تبعیت کرده اســت. 
برای مثال، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی نیز با اجرای طرح هایی مانند 
طرح هادی در روستاها به مشکل مشابه ذکرشده دچار شد؛ احداث 
پارک و بلوار، جدول کشی در روستاها بدون شناخت و مطالعه کیفی 
نگرش روســتاییان به مداخلات نهادهای بیرونی، سبب بلااستفاده 
ماندن بسیاری از طرح هایی شد که بنیاد باتحمل هزینه هایی از جیب 
و سرمایه همان روستاییان آن را اجرا کرد. تمامی این نارسایی ها ریشه 
در شکاف معرفتی بین کارگزاران و دانشگاهیان داشت. تعداد اقداماتی 
که در این زمینه بدون مطالعه و بینش نظری و علمی در راستای فقرزدایی و توسعه 
توسط نهادهای مذکور و حتی زیرمجموعه های دولتی صورت گرفته کم نیست، اما 
ازآنجاکه کمیت اقدامات صورت گرفته برای کارگزاران نهادها، مهم تر از کیفیت است 
قاعدتاً اثربخشی و کارآمدی، قربانی صنعت آمار و ارقام در نزد کارگزاران می شود، لذا 
شایســته است مجموعه کارگزاران سازمان ها و نهادهای متولی فقرزدایی در جهت 
جلوگیری از این اقدامات ناکافی و ناقص، به ارزش و اصول نظری دانش ســودمند و 
نظرات مجموعه محققان و پژوهشگران اجتماعی مراجعه کنند و برای جلوگیری از 
هدر رفت ســرمایه ها و ضریب نفوذ بالای فعالیت های توسعه ای، ملاحظات نظری و 
پژوهش قبل از اجرای این قبیل طرح های توسعه ای و ضد فقر را نصب العین خود قرار 

دهند تا به اهداف تعیین شده با سهولت بیشتری دست پیدا کنند.

معاون مبارزه با مفاسد کلان اقتصادی وزارت اطلاعات با اشاره به 
اینکه موضوع فساد در کشور، موضوعی امنیتی است گفت: »باید 
بپذیریم که رابطه معناداری بین امنیت ملی و مبارزه با مفاســد 
اقتصادی وجود دارد؛ به عبارتی مهم ترین عامل درون سرزمینی 
که امنیت اقتصادی را تهدید می کند، فساد اقتصادی است. مسئله 
تحریم اقتصادی، عامل بیرونی اســت که  آن هم تهدیدی برای 
امنیت اقتصادی به شمار می رود.« باید دانست که توجه به اقتصاد 
عامل مهمی در تأمین امنیت کشور است و درصورتی که اقتصاد 
کشور دچار آسیب باشد، می تواند پیامدهای سیاسی و اجتماعی 
گوناگونی به همراه داشــته باشد. در این خصوص نگارنده به ذکر 

مثالی می پردازد: »بانک جهانی در ســال 1392 در گزارشــی با بررسی متوسط 
نرخ تورم در 133 کشــور جهان در فاصله سال های 2010 تا 2012 اعلام کرد که 
ایران با تورم 23 درصدی پس از بلاروس، ســودان جنوبی و اتیوپی در رتبه چهارم 
جهان ازنظر بالا بودن تورم قرارگرفته است که متأسفانه تقریباً در سه دهه گذشته 
ایران کمابیش در جایگاه چهارم این جدول قرار داشته است. تورم شاخص مناسب 
برای سنجش عملکرد دولت ها و حکومت هاست. اقتصاددانان، تورم را نوعی مالیات 
یا دســت بردن به جیب طبقات پایین و محروم می داننــد. تورم علاوه بر عوارض 
اقتصادی، عامل آسیب های اجتماعی، انحطاط اخلاقی و بیماری های روانی مانند 
افسردگی نیز هست. افراد با دیدن تورم و رشد شدید قیمت ها نگران و حسرت زده 

می شوند و این فرایند باعث انتشار حرص، حسرت و افسردگی در 
جامعه می شود؛ زیرا مردم هرسال قیمت ها را با سال قبل مقایسه 
می کنند و اگر جزو طبقه متوسط به بالا باشند میگویند اگر فلان کالا 
را خریده بودیم الان چقدر سود کرده بودیم و اگر هم از افراد طبقات 
پایین باشند با دیدن رشد افسارگسیخته قیمت ها می گویند دیگر 
نمی توانیم تا آخر عمر صاحب فلان کالا شویم و یا فلان کار را انجام 
دهیم. تورم دهه های گذشته ایران )به ویژه از 1384 تاکنون( باعث 
شده که ایرانیان حتی میلیاردها هم احساس امنیت و آرامش نکنند 
و نگران فردا باشند. سال هاست که ما به جای زندگی در امروز، نگران 
وضعیت قیمت ها در فردا بوده ایم و به جای گپ زدن باهم و ســخن 
گفتن از حالِ دلمان، بیشــتر از قیمت موبایل، سکه، دلار، خودرو، زمین و... حرف 
می زنیم و تلاش می کنیم تا درآمد کسب کنیم. این وضعیت در کشور سابقه نداشته 
است. این روزها اگر به صورت افراد داخل اتوبوس و مترو نگاه کنید و یا قیافه صاحبان 
ویلاهای لواسان و رانندگان اتومبیل های میلیاردی را تماشا کنید در چشمان آن ها 
آرامش و بر لب هایشان شادی نمی بینید؛ زیرا تورم جیب فقرا را خالی و فکر و ذهن 
اغنیاء را پریشان می کند.« بنابراین بین فساد و امنیت رابطه مستقیم و معنادار وجود 
دارد و اگر اقتصاد دچار فساد شود، امنیت کشور را به خطر می اندازد. در این شرایط 
باید با نگاه به درون و اســتفاده از پتانســیل های داخلی و همچنین تعامل با نظام 

بین الملل فکری برای پدیده مخرب تحریم ها کرد تا شاهد بهبود روند امور باشیم.

نقدی بر عملکرد نهادهای متولی فقرزدا در کشور
دکتر محمدرضا محمدی

 مدیر گروه فقر و نابرابری های اجتماعی موسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران

تأثیرتورم و گرانی بر فقرا، اغنیا و امنیت ملی
دکتر نظام بهرامی کمیل - پژوهشگر جامعه شناسی سیاسی

تحلـیل
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تحلـیل

دکتر علی بیگدلی، تحلیلگــر روابط بین الملل 
در خصــوص مخالفت 13 عضو شــورای امنیت 
با فعال ســازی مکانیســم ماشه توســط آمریکا 
می گوید: »این چندمین بار اســت که آمریکا در 
شــورای امنیت با ناکامی مواجه می شــود و این 
حادثه لطمه ای به حیثیت ترامپ است و شانس او 
را در پیــروزی انتخابات کاهش می دهد. از طرفی 
ناکامی آمریکا نشان از آن دارد که روابط اروپایی ها 
با آمریکا در آســتانه انتخابات ماه نوامبر وارد یک 
مرحله جدی شــده و به نظر می رسد اتحادیه اروپا 
چنــدان علاقه ای به پیــروزی ترامپ ندارد. نکته 
قابل تأمل این اســت که وقتــی آمریکا از اتحادیه 
اروپا جواب منفی دریافت می کند، ممکن اســت 
دست به اقدامات تلافی جویانه بزند و تعرفه های 
تجاری اش را با اروپا افزایش دهد تا بر آنان فشــار 

وارد کند.«

ایران و اتحادیه اروپا
وی گفــت: »آنچــه اهمیت دارد این اســت 
که ایــران نباید اتحادیه اروپا را از دســت بدهد؛ 
بنابراین ایــران باید از این موقعیت به خوبی بهره 
ببرد و با اســتراتژی خردمندانه به اتحادیه اروپا 
نزدیک شــود. با توجه به این کــه اتحادیه اروپا 
آخرین قطعنامه را به آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی مبنی بر نافرمانی ایران از پذیرش بازرسان 

آژانس و نصب دوربین ها در نقاط مورد شــک آژانس ارائه کرد، ایران 
باید شــرایط مناســب را برای اروپایی ها فراهم کند و روی اختلافاتی 
که اتحادیه اروپا با آمریکا دارد، حســاب نکند. پیروزی اخیر، بیشــتر 

برمی گردد به اختلاف اروپــا و آمریکا که موجب 
مخالفت 13 عضو شــورای امنیت با فعال ســازی 
مکانیســم ماشه شده اســت؛ بنابراین ایران باید 
روابط خود را با اروپا گسترش دهد تا بعد از گذشت 
مهلت یک ماهه درخواست فعال سازی مکانیسم 
ماشه توسط آمریکا، بتواند به نتیجه مثبت برسد. 
هرچند اتحادیــه اروپا جلوی انتظــارات آمریکا 
ایستاد، اما روی ایران فشــار وارد خواهد کرد. در 
این شــرایط بهتر اســت ایران در استراتژی  خود 

نرمش نشان دهد.«

استدلال حقوقی
لری جانســون، استاد مدرســه حقوق کلمبیا 
و دســتیار سابق دبیر کل ســازمان ملل در امور 
حقوقی، کســی اســت که قانون را می شناسد و 
به قوانین شــورای امنیت آشــنایی دارد. وی در 
مقاله ای توضیح می دهد که ممکن اســت تلاش 
آمریکا برای اسنپ بک تحریم های سازمان ملل 
متحد علیه ایران با موفقیت همراه نشــود، زیرا از 
تاریخ 8 مه 2018، ایالات متحده طبق اســناد و 
اظهارات رســمی دیگر یکی از شرکت کنندگان 
برجام نیســت؛ بنابراین بر اســاس چه مبنایی 
اکنون ایالات متحده ادعــا می کند که می تواند 
بر اســاس قطعنامه ای که حق استفاده از اسنپ 
بک را مجاز می داند، اقدام کند؟ شــاید استدلال 
ایالات متحده که خود را یکی از شــرکت کنندگان برجام می داند، بر 
اســاس پاراگرافی از قطعنامه 2231 است که مستقل از متن معامله 

به شمار می رود.

دکتر علی بیگدلی، تحلیلگر روابط بین الملل:

 مخالفت 13 عضو شورای امنیت با فعال شدن 
مکانیسم ماشه علیه ایران، یک پیروزی دیپلماتیک است

ناکامی آمریکا در شورای امنیت به حیثیت ترامپ لطمه زده و اتحادیه اروپا علاقه ای به پیروزی ترامپ ندارد

مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا، در نامه ای به آنتونیو گوترش، دبیر کل ســازمان ملل ادعا کرد که ایران توافق نامه هسته ای را 
نقض کرده و خواستار فعال سازی مکانیسم ماشه مندرج در قطعنامه 22۳۱ شورای امنیت و فعال شدن تمامی تحریم های پیشین 
علیه تهران شد. درنهایت ۱۳ عضو از ۱۵ عضو شورای امنیت با طرح امریکا برای کلید زدن اسنپ بک )ماشه( علیه ایران مخالفت 
کردند. این کشورها اعلام کردند چون آمریکا از برجام خارج شده حق استفاده از مکانیسم ماشه را ندارد. این اتفاق یک پیروزی 
دیپلماتیک برای ایران به شــمار می رود. در ادامه نقطه نظرهای دکتر علی بیگدلی، تحلیلگر روابط بین الملل را در ارتباط با این 

رویداد مهم دیپلماتیک می خوانید.

    آنچه اهمیت دارد این اســت که * 
ایران نباید اتحادیه اروپا را از دســت 

بدهد
 ایران باید شرایط مناسب را برای * 

اروپایی ها فراهم کند و روی اختلافاتی 
که اتحادیه اروپا با آمریکا دارد، حساب 

نکند
  ایــران بایــد یک اســتراتژی * 

خردمندانــه در پیش بگیــرد تا به 
اتحادیه اروپا نزدیک شود
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احمدرضــا ســرحدی، کارشــناس بازار 
مســکن و عضو ســازمان نظام مهندســی با 
تأکید بر این که شــرایط مســکن در اقتصاد 
درون بخشی است و به عوامل زیادی مربوط 
می شــود، گفــت: »پول های ســرگردانی 
کــه در جامعــه وجود دارد به بازار مســکن 
رفته انــد، البته این عرضــه مربوط به امروز 
نیســت و از سال 98 شروع شــده و به سال 
99 رسیده است. به عبارتی تورم باعث شده 
تا بخش بزرگی از ســود حاصل از ارز و سکه 
به ســمت بازار مســکن برود. این فرایند از 
بابت ســوداگری در بخش مسکن دو بخش 
دارد؛ یکی مســکن به عنوان کالای مصرفی و 
دیگری مســکن به عنوان سفته بازی که این 

مورد بازار را تکان داد و افرادی که می خواســتند ســرپناه داشته 
باشند، نتوانستند صاحب خانه شوند.«

عوامل مؤثر در قیمت بازار
این کارشــناس بازار مسکن با اشــاره به این که آنچه امروز شاهد 
آن هستیم تابع بازار عمومی و تابع ارزش پول ملی است، می گوید: 
»قیمت مســکن خودبه خود و از درون خود بالا نرفته و علت گرانی 
آن تورم اســت. تورم خود را در مواد اولیه ســاخت مســکن نشان 
می دهد؛ زیرا ما شــاهد بودیم که قیمت آهن و ســیمان در عرض 
چند مــاه دو برابر افزایش یافت. قیمت ســایر کالاهای اساســی 
ســاختمان نیز به همین صــورت افزایش یافت و این مســئله در 
گران شدن قیمت مسکن تأثیر داشــت. شرایط کنونی باعث شده 
تا قشــر متوســط نتواند وارد این بازار شــود. متوســط قیمت هر 

مترمربع مســکن در تهران 21 میلیون تومان 
و اجاره مســکن و نرخ رهن نیــز تابعی از این 
قیمت اســت. گرانی مســکن در تهران باعث 
شــده تا شــاهد کوچ افراد از مناطق بالاتر به 
سمت مناطق پایین تر شهر و همچنین پدیده 
شوم حاشیه نشــینی و توســعه مسکن های 

غیرقانونی و ناایمن باشیم.«

تعهد دولت ها برای تأمین مسکن
وی در پاسخ به این پرسش ها که آیا بازار مسکن 
با دســتور کنترل خواهد شد؟ و آیا بعد از کاهش 
قیمت در ســایر بازارها می توان امیدوار بود که 
بازار مســکن نیز به سمت کاهش نرخ ها حرکت 
کند؟ گفت: »در قوانین اساسی تمام کشورهای 
دنیا چه کشــورهایی که اقتصاد دولتی دارند و چه کشورهایی با اقتصاد 
لیبرالی، تأمین نیازهای اولیه مانند تغذیه، آموزش، بهداشت و درمان و 
مســکن بخش مهمی از زندگی انسان ها است و دولت ها تعهد دارند این 
نیازها را تأمین کنند. قانون اساســی در خصوص این چهار مورد تأکید 
کــرده و گفته  دولت باید روی این موارد ســرمایه گذاری کند و آن ها را 

تأمین کند.«

مسکن مهر و مسکن اجتماعی
این عضو ســازمان نظام مهندســی به ایرادات و اشــکالات طرح 
مســکن مهر اشــاره کرد و گفت: این کار ایرادات اساســی ازجمله 
جانمایی داشت، ولی اصل ماجرا تخصصی بود. متأسفانه دولت های 
یازدهــم و دوازدهــم نه تنها آن را ادامه ندادنــد، بلکه با آن مخالف 

بودند و درباره مســکن اجتماعی هم کاری انجام ندادند.

احمدرضا سرحدی، کارشناس بازار مسکن و عضو سازمان نظام مهندسی تشریح کرد

تأثیر تورم و گرانی مسکن بر اقتصاد و زندگی مردم

افزایش قیمت ها و بالا رفتن تورم در بهار و تابستان امسال، موجب شده تا قیمت خریدوفروش و اجاره بهای مسکن در تهران 
و کلان شهرهای کشور افزایش یابد؛ البته افزایش قیمت ها فقط مربوط به مسکن و اجاره بها نبوده، بلکه این افزایش قیمت ها 
که ریشــه اش تورم است، گریبان اغلب کالاها را گرفته اســت؛ از قیمت لوازم منزل گرفته تا خودرو، پوشاک و مواد غذایی 
مصرفی، همگی سیری صعودی پیموده اند و این موضوع زندگی را برای کسانی که حقوق ثابت دارند دشوار کرده است؛ البته 
بازار مســکن به عنوان یکی از مهم ترین بازارهای اقتصادی، در رکود به سر می برد و شرایط مطلوبی ندارد. درحالی که چند 
سال پیش بانک ها برای خرید مسکن به مردم وام می دادند، اما اکنون قیمت خرید و اجاره مسکن در تهران، مشهد، تبریز، 
اصفهان، شــیراز و سایر کلان شهرها چنان بالا رفته که دیگر وســع بسیاری از مردم به خرید مسکن یا اجاره آن نمی رسد. 
دراین ارتباط آمارها نشــان می دهد که بیش از 2 میلیون و 200 هزار نفر برای دریافت وام ودیعه مســکن ثبت نام کرده اند. 
چندی پیش شــهردار یکی از مناطق تهران گفته بود که به سبب تورم و گرانی مســکن، »سکونت در کنار قبرستان ها«، 
»مغازه خوابی«، »ماشین خوابی« و »پشــت بام خوابی« رواج یافته است. همچنین دبیر انجمن انبوه سازان مسکن گفته از 
ابتدای ســال تاکنون قیمت اجاره مسکن در کلان شهرها 2۵ درصد و در شهرهای کوچک ۱۵ درصد افزایش یافته است. او 
همچنین تأکید کرده که در حال حاضر متوســط قیمت هر مترمربع مسکن در شهر تهران به 2۱ میلیون تومان رسیده است. 
دراین ارتباط احمدرضا سرحدی، کارشــناس بازار مسکن و عضو سازمان نظام مهندسی نقطه نظرهایش را درباره وضعیت 

متلاطم بازار مسکن و پیش بینی از آینده این بازار مطرح کرده که در ادامه می خوانید.

گفـت وگـو
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یادداشت

راهکارهای کنترل بازار
ســرحدی به راهکارهای کنترل بازار مســکن اشاره کرد و گفت: در 
کوتاه مــدت می توان بــا در نظر گرفتن مالیات بــر خانه های خالی از 
سودجویی برخی افراد کاست، زیرا این کار احتکار و برخورد با آن لازم 
و درست اســت و ازنظر حقوقی هیچ ایرادی ندارد. با دستور نمی توان 
کاری از پیش بــرد، ولی با اقدامات قانونی می تــوان کارهای مؤثری 
انجام داد. بخش مســکن می تواند سایر بخش های اقتصادی کشور را 

به حرکت در آورد.

ضرورت تعریف پروژه های جدید
وی بــه راهکارهای کنترل بازار اشــاره و تصریح کرد: در تمام 
کشــورهای پیشرفته دنیا شهرداری ها مســکن هایی صرفاً برای 
اجاره می ســازند؛ این اجاره ها کوتاه مدت، بلندمدت، میان مدت 
و حتی در شــرایط اجاره به شــرط تملیک نیز قابل اجرا هســتند 
که اثربخشــی این طرح ها باید موردتوجه دولت باشد. همچنین 
بررســی بر روی پروژه هایی شبیه به مسکن مهر و ایجاد چرخش 
در کلیت اقتصــاد با توجه به توصیه مقــام معظم رهبری درباره 
جهش تولید باید موردتوجه باشــد، در غیر این صورت نمی توان 
با آمپول های تقویتی برای اقتصاد کاری کرد. اگر تولید در کشور 
رونــق بگیرد مردم از آن منتفع خواهند شــد و در کنار آن بخش  

مسکن هم فعال می شود.

رویای خانه دار شدن؟
شگفت اینکه تا چند سال پیش صحبت از وام مسکن برای خرید 
خانه بود و امروز کار به وام اجاره مســکن یا ودیعه مســکن رسیده 
اســت. این کارشناس بازار مسکن در پاســخ به این پرسش که آیا 
این روند می تواند به این معنا باشــد که رویای خانه دار شدن برای 
یک نســل از بیــن خواهد رفت، گفت: »امروز کســی که اندوخته 
نداشته باشــد، ممکن نیســت از صفر صاحب مسکن شود، حتی 
اگر فرد شــاغل باشــد و بهتریــن حقوق را نیز بگیــرد، با توجه به 
روند اقتصاد و تورم چنین فردی به ســختی می تواند خانه دار شود. 
درگذشته کســی که فارغ التحصیل می شد و یا دیپلم می گرفت و 
ســرکار می رفت می توانست ظرف یکی دو سال با وام صاحب خانه 
شــود، ولی حالا چنین چیزی ممکن نیســت. به عبارتی این کالا 
با این روند غیرقابل دســترس شــده اند و امید به خانه دار شــدن 
جوانان و خانه اولی ها تبدیل به رؤیا شــده است. متأسفانه یکی از 
دلایل کوچک شدن خانواده ها و عدم تمایل به ازدواج و یا جدایی، 
مســائل اقتصادی ازجمله تأمین مسکن است. ایران ازنظر کاهش 
زادوولد رفته رفته به صدر جدول کاهش جمعیت در دنیا می رســد 
و درنتیجه نیروی کار جوان از دست می رود و در آینده با جامعه ای 
فرســوده روبرو خواهیم بود؛ این مسائل نشان دهنده این است که 

مسکن در تمام بخش ها تأثیر می گذارد«.

تعیین سقف افزایش اجاره بها
لازم به ذکر است که چندی پیش دولت سقف حداکثری افزایش 
اجاره بهای واحدهای مســکونی شهر تهران را تا سقف 25 درصد، 
کلان شهرهای دیگر را تا سقف 20 درصد و سایر شهرها را تا سقف 
15 درصــد اعلام کــرد. موضوعی که نمی توانــد ضمانت اجرایی 

داشته باشد و عملی شود.

 نتایج تحقیقات نشــان می دهد 
که مســائل اقتصــادی می تواند 
عامل مهمــی در اختلافات زندگی 
زناشویی هر زوجی به ویژه در عصر 
تولیــد و انبوه مصــرف کالاهای 
لوکس و ســرمایه ای باشد. هزینه 
تأمیــن نیازهای زندگــی ازجمله 
اجاره مســکن که این روزها ســر به فلک کشیده، تهیه وسایل 
اولیه زندگی و هزینه های رفاهی و معیشــتی ازجمله مهم ترین 
هزینه هایی هســتند که درنتیجه نبــود منابع تأمین آن زمینه  
نارضایتی را بین همســران فراهم کرده و می کنند و باعث بروز 
اختلافات زناشــویی و طلاق می شوند. بی تردید نبود یا کمبود 
هــر یک از نیازهای اولیه که یک زوج بــه آن نیاز دارد، می تواند 
عامل اختلاف، نزاع، درگیری و ناخشنودی بسیاری از خانواده ها 
شود. در همین راستا نتایج تحقیق حمیدرضا استادیان که اخیراً 
باراهنمایی این جانب در بین زندانیان جرائم مالی شهر یزد انجام  
شــده است، نشــان می دهد که حدود 55 درصد از زندانیان در 
حبــس، درآمدی کمتر از دو میلیون تومان در ماه داشــته اند و 
حدود 33 درصد از آنــان نیز دارای درآمدی بین 2 تا 4 میلیون 
تومــان در ماه بوده اند. با توجه بــه اینکه دارندگان درآمد کمتر 
از 9 میلیــون تومان )برای خانواده 4 نفره( زیرخط فقر به ســر 
می برند، این آمارها آشکارا نشان می دهند که چنانچه سران قوا، 
تدابیر و چاره ای اساســی برای ایجاد رونق تولید و اشتغال پایدار 
برای جوانان نیندیشــند و اهتمام لازم را بــرای افزایش درآمد 
اقشار ضعیف که زیرخط فقر قرار دارند نداشته باشند، در آینده 
نه تنها شــاهد افزایش آمار طلاق های ناشی از بیکاری و درآمد 
ناکافی خانواده ها خواهیم بود، بلکه به تدریج زندان های کشــور 
نیز پر می شوند از افراد ناتوان و مستأصل مستعد و حتی تدریجاً 
آبرومندی که در اثر فشــار روانی زن و فرزند، مطالبات حقوقی 
مالک و طلبکاران و ... ناگزیر به اقدامات مجرمانه ازجمله سرقت، 
اختــلاس، زد و بند، صدور چک بی محل، دریافت رشــوه و حق 
حســاب و ... روی  آورند. درنتیجه محبوس شدن نان آور خانه، 
خانواده های آن ها دچار انحرافات و آســیب های روحی، روانی 
و اخلاقی خرد و کلان می شــوند و ازاین رو به نظر می رسد حال 
 که دولت بــه دلایل مختلف مثل کاهش درامد نفت، تحریم ها، 
ســوء مدیریت و ... ناتوان از تأمین مشــاغل موردنیاز نیروهای 
کارآمد جامعه است، باید دادگســتری ها تا حد امکان با اعمال 
مجازات جایگزین برای محبوســان جرائم مالی، خانواده های 
آن ها را از تحمل آسیب های بیشــتر ناشی از فقدان سرپرست 

دور نگاه  دارند.

فقر و بیکاری دو عامل مهم
 اختلافات خانوادگی و بزهکاری

دکتر محمدمهدی فتوره چی

 استاد دانشگاه و پژوهشگر اجتماعی
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پرویز فتاح، رئیس بنیاد مســتضعفان 
شــامگاه شــنبه 18 مردادماه با حضور 
در برنامه »نــگاه یک« تلویزیون به ارائه 
گــزارش از عملکرد بنیاد مســتضعفان 
طی یک ســال گذشته پرداخت. بخشی 
از ایــن گزارش بــه موضــوع املاک و 
دارایی های بنیاد اختصاص داشــت که 
در اختیار اشــخاص یا نهادها قرار دارند 
و بنیاد در پی بازپس گیری آن هاســت. 
در میــان اظهارات وی درباره پروســه 
این بازپس گیری و دشــواری های آن، 
نــام برخی از افراد، نهادها و ســازمان ها 
به میــان آمد که این افــراد و نهادها به 
این اظهارات واکنش نشان دادند و اغلب 
اظهــارات او را رد کردند و محمل قانونی 
آوردند. کارشناســان و ناظران مســائل 
سیاســی هم این گــزارش را خیز فتاح 
برای انتخابات 1400 ارزیابی کردند. به 
عقیده نویســنده، لازم است مصاحبه و 
صحبت های پرویز فتاح از ابعاد مختلفی 
بررسی شــود؛ زیرا کشور به تدریج دارد 

وارد فضای انتخابات ســال آینده می شود 
و افرادی کــه در معــرض کاندیداتوری 
هســتند هرچه امکانات دارنــد به میدان 
خواهند آورد و یکی از افرادی که احتمالاً 
کاندیدا خواهد شــد، پرویز فتاح است. او 
بیش از یک ســال اســت که رئیس بنیاد 
مســتضعفان اســت. این بنیــاد یکی از 
بنگاه های اقتصادی مهم کشــور به شمار 
می رود. هــر آنچه وی دربــاره این بنیاد 
می داند دیگران هــم کم وبیش می دانند؛ 
به عبارت دیگر مــردم می دانند که املاک 
و برخی خانه های این بنیاد به چه کسانی 
واگذارشده است. پیش ازاین احمد توکلی، 
عضــو مجمع تشــخیص مصلحت نظام و 
رئیس دیده بان شــفافیت و عدالت درباره 
موضوعاتــی که فتاح روی آن ها انگشــت 
گذاشــته، گفته بود: »آنچــه را که پرویز 
فتاح بیان کرده موضــوع مهم و جدیدی 
نبوده و نیســت؛ البته نیــت رئیس بنیاد 
مســتضعفان خیر است، ولی ای کاش این 

موارد را یک ســال پیش اعلام می کردند نه درزمانی که به انتخابات ریاست 
جمهوری نزدیک می شــویم که اظهارات وی ممکن است شائبه انتخاباتی 
ایجاد کند.« اگر ســال گذشته این موضوعات مطرح می شد اکنون جامعه 
دچار چنین ذهنیتی نمی شد که عده ای برداشت کنند که این اقدام ممکن 
است جنبه تبلیغاتی داشته باشد. پس از اظهارات پرویز فتاح اکثر رسانه ها 
از ایــن منظــر به موضوع نگاه کرده انــد. در قوانین ما یــک فعل مجرمانه 

داریم که لازم اســت توسط قانون گذار 
تعریف شــود؛ به عبارتی هر آنچه وصف 
مجرمانه داشته باشد، توسط قانون گذار 
تعریف می شود. پرسش این است که آیا 
گرفتن زمین از بنیاد مســتضعفان جرم 
اســت؟ این زمین ها به چه عنوان و چرا 
واگذارشــده اند؟ آیا اسناد واگذاری این 
املاک ازنظر حقوقی اشکال دارد؟ وقتی 
ایــن موارد در تلویزیون گفته می شــود 
لازم است که قوه قضاییه به موضوع ورود 
پیدا کند. نگارنده حاضر است به صورت 
رایگان و بــدون حق الوکاله خلع ید هر 
ملکی که مشــکل دارد و تاریخ اجاره آن 
به سررســیده را بررســی کند؛ ولی اگر 
غیرازاین باشد نمی توان پذیرفت که 40 
ســال چندین مسئول بنیاد مستضعفان 
این مــوارد را دیده اند، ولی نســبت به 
آن ها چشم پوشــی کرده انــد. هدف از 
تشکیل بنیاد مســتضعفان این بوده که 
اموال و دارایی هایی کــه در اختیار این 
بنیــاد بــوده در خدمت افــراد محروم، 
فرودست و کســانی که در دوران مبارزه 
لطمــه دیده اند قرار گیــرد؛ اما امروز این 
نهاد به بنگاه بزرگ اقتصادی تبدیل شــده 
است و جاده شــمال و جنوب را می سازد 
و کار تجــاری، ساخت وســاز و ... انجــام 
می دهد. رئیس ایــن بنیاد در گفت وگو با 
رســانه ملی مواردی را مطرح می کند که 
در جامعه شبهه برانگیز است. پرسش این 
اســت که چرا بنیاد مستضعفان که متعلق 
به محرومــان، مبــارزان دوران انقلاب و 
... اســت، بنــگاه داری، کارهای اقتصادی 
و تجــاری و ... می کنــد و نظارتــی هم بر 
این نهاد مهم توســط مجلس و نهادهای 
نظارتــی وجود نــدارد؟ این مســئله به  
نقص داشــتن بخش هــای نظارتی و عدم 
شــفافیت در قراردادها برمی گردد. احمد 
توکلی تشکیلاتی در راستای شفاف سازی 
درست کرده اســت که باید عیار مبارزه با 
فساد باشــد، ولی توسط پرویز فتاح متهم 
می شــود! باور نویســنده بر این است که 
اگر نیت خیر اســت باید به جای گفتاردرمانی، کار اساســی انجام شــود. 
بنیاد مســتضعفان وکلای زیادی دارد، اما نویســنده هم حاضر اســت به 
خاطر مســتضعفان با آن ها به صورت رایگان همکاری کند تا حقوق احیاناً 
ازدست رفته مردم تأمین شود. پیشنهاد نگارنده به رئیس بنیاد مستضعفان 
این اســت که نخست امور مالی بنیاد را شــفاف کند و سپس اموالی را که 

افــراد حقیقی، حقوقی، نهادها و ... از بنیاد گرفته اند را باز پس گیرد.

ضرورت شفاف سازی در امور مالی بنیاد مستضعفان
دکتر نعمت احمدی-  حقوقدان و وکیل پایه یک دادگستری
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روز 6 خرداد 1399 
بانک مرکزی با انتشار 
بیانیــه ای چارچــوب 
نــرخ  هدف گــذاری 
تورم را اعــلام و بر این 
اســاس، هــدف نرخ 
تــورم خــود را برای 
بازه زمانی یک ســاله، 
22 درصد تعیین کرد. 
»هدف گــذاری تورم« 
یک سازوکار پیشرفته 
و آزمــوده شــده در 
سیاســت گذاری پولی 

اســت که چارچوبی را بــرای بانک مرکزی 
فراهم می کند تا بر اساس آن بتواند تغییرات 
و تحولات متغیرهــای اقتصاد کلان و نحوه 
اثرگذاری آن ها بر روی تــورم را رصد کرده 
و بر اســاس آن سیاســت گذاری کند. نکته 
قابل توجه این است که مردم همواره از دولت  
انتظار دارند تا با سیاست گذاری درست نرخ 
تــورم را کنتــرل کند و جلــوی گرانی ها را 
بگیــرد؛ اما اقتصاددانــان به خوبی می دانند 
که مکانیســم دخالت در بازار توسط دولت 
جواب مناسب نخواهد داد. در شرایطی که در 
روزهای ابتدایی سال جاری همه کارشناسان 
چشم انتظار دیدن سیاســت های انقباضی 
جــدی برای کنتــرل تورم از ســوی دولت 
بودند، نرخ ســود بانکی به 15 درصد کاهش 
یافــت و این موضوع به معنــای افزایش نرخ 
بهره منفی به مقــدار معناداری بود. حقیقتاً 
منفی بودن نــرخ بهره نیز به معنای مجازات 
افرادی بود که پول هایشان را در سپرده های 
بانکی یا اوراق نگه داشــته بودند. حاصل این 
سیاســت پر از ابهام نیز چیزی به جز خروج 
نقدینگــی از بانک ها و هجوم بــه بازارهای 
موازی همچون ارز، ســکه و بورس نبود که 
اکنون نتیجه این سیاســت قابل مشــاهده 
اســت. موضوع مهم دیگری که همگان از آن 
مطلع اند کســری بودجه بیش از 150 هزار 
میلیارد تومانی دولت در ســال 99 است. در 
شــرایطی که فروش نفت به دلیل تحریم ها 
کاهش پیداکرده اســت، دولت می توانست 

با انتشــار اوراق قرضه 
و دارایی هــای خــود، 
کســری  از  بخشــی 
جبــران  را  بودجــه 
کند؛ اما بــه دلیل عدم 
کرســی های  واگذاری 
مدیریتی شــرکت های 
بورســی، نســبت بــه 
فروش مســتقیم آن ها 
اقدام نکرد و از ســوی 
دیگــر، بــا کاهش نرخ 
فروش  فرصــت  بهره، 
اوراق قرضه به مردم را 
از بیــن برد. دولت باید بپذیــرد که تنها ابزار 
آرامش دادن به بازارهای سرمایه ای و دارایی 
و کنترل تورم، نزد خــودش و بانک مرکزی 
اســت. فروش اوراق قرضه با نرخ های بالاتر 
از نرخ بانکی نه تنها می تواند منجر به فروش 
حجم عمده ای از این اوراق شــود و مشــکل 
کسری بودجه دولت را بدون چاپ اسکناس 
حل کند، بلکــه می تواند بخــش عمده ای 
از نقدینگــی ســرگردان در جامعــه را نیز 
جمع آوری کند. تــا زمانی که دولت از منابع 
بانک مرکزی اســتفاده کند، همچنان شاهد 
تورم های دورقمی خواهیم بود. همچنین تا 
زمانی که چشــم انداز آینده اطمینان بخش 
نباشــد، انگیزه بــرای ســرمایه گذاری در 
بازارهایی که هنوز تکلیف ســودآوری آن ها 
نســبت به تورم مشــخص نبوده و البته نقد 
شــوندگی خوبی ندارند، وجود ندارد؛ بدون 
تردید امنیت ســرمایه گذاری در شــرایطی 
اتفاق می افتد کــه متغیرهای اقتصاد کلان 
)همانند نرخ ارز، نرخ رشد، نرخ بیکاری، نرخ 
تــورم و...( باثبات و قابل پیش بینی باشــند. 
در این شرایط، دومینویی از خطاها، حاصل 
از وضعیت کنونی اقتصاد امروز کشور است. 
اینکــه اقتصاد کشــور در هفته ها و ماه های 
پیش رو کجا می رود، به تصمیم دولت و بانک 
مرکــزی به عنوان سیاســت گذار اقتصادی 
بســتگی دارد. باید دید آیا سیاست گذاران با 
تصمیمات خود در راستای ایجاد آرامش در 

بازارها گامی برمی دارند یا خیر.

 علت بی ثباتی بازارها، نبود ثبات 

در متغیرهای اقتصادی است
مجید سلیمی - تحلیلگر مسائل اقتصادی

همان طور که اگر یک کشــور 
منابــع اقتصــادی متنوع تری 
داشته باشد، پایداری اقتصادی 
بالاتری دارد، کشوری که تنوع 
قومی، مذهبی و فرهنگی بالاتری 
هــم دارد در دراز مدت می تواند 
از مزایــای این تنــوع بهره مند 
 شــود. یکی از بحران هایی که در ایران با آن مواجه هستیم 
تک منبع بودن اقتصاد اســت، زیرا زندگی مردم وابسته به 
قیمت و درآمد نفت اســت. بیماری هلندی در اقتصاد، تورم 
مزمن، رانت خواری و انواع فساد همه پیامدهای این اقتصاد 
تک محصولی هســتند. رهایی از بیماری هلندی، فســاد و 
رانت راهی جز اینکه نفت را از سبد درآمدهای دولت حذف 
کنیــم و اقتصادمان را بر مبنای توانایی های علمی، تولیدی 
و نوآورانه مــردم بنا کنیم، ندارد. تنوع فرهنگ، زبان ، اقوام، 
آداب و رسوم و موســیقی ایرانی سرمایه های ملی هستند؛ 
اما متأســفانه همان طــور که اکنون مــا در اقتصاد بر نفت 
متمرکزشــده ایم و ساختار بودجه دولت و اقتصاد ملی را بر 
نفت بناکرده ایم در فرهنگ هم تنها بر دارایی های فرهنگی 
که مرتبط با قوم فارس  است، تمرکز کرده ایم. زبان، پوشش، 
گویش، خورش و منش فارس  را معیار قرار داده ایم و تمامی 
دارایی های دیگر ایران که متعلق به انواع اقوام ایرانی اســت 
به حاشیه رانده شــده است. پرسش این است که با توجه به 
جمعیت اقوام در کشور، چند ساعت موسیقی های قومی در 
صداوسیما پخش می شود؟ آیا شاعران و موسیقی دانان اقوام 
ترک، عرب، لر،  ترکمن، کُرد، بلوچ و... را در رســانه های ملی 
تکریم کرده ایم؟ کدام یک از شخصیت های تاریخی اقوام را 
به مردم معرفی کرده ایم؟ کدام لباس، سنت و رسوم اقوام را 
بزرگ داشته ایم؟ در جامعه  ایران که رنگین کمانی از اقوام و 
مذاهب وجود دارد، تکیه انحصاری بر  زبان و فرهنگ یک قوم  
موجب می شــود که منابع متنوع فرهنگی به عوامل »تضاد 
ملی« تبدیل شوند؛ یعنی نه تنها نقش سرمایه را بازی نکنند، 
بلکه به »تهدید ملی« تبدیل شــوند. خطر در  پیش گرفتن 
مســیر انحصار فرهنگی، همان گونه که اکنون وجود دارد و 
تنها بر بخشــی از منابع فرهنگی فارس  تکیه می کند، این 
است که عناصر ضد توسعه  و تضاد آمیز فرهنگ های قومی 
رشــد کرده و ممکن است به اندیشــه ها و رفتارهای »ضد 
توسعه« تبدیل  شــوند. درحالی که اگر رویه چند فرهنگی 
در پیش گرفته شــود، خرده فرهنگ هــا یکدیگر را تکمیل 
و تصحیح می کننــد؛ بنابراین یکی از معیارهای بررســی 
توسعه گرا بودن حاکمیت این است که با تنوع قومی چگونه 
برخورد می کند؟ آیا تلاش مســئولان این است که بر تنوع 

فرهنگی تکیه کنند یا انحصار فرهنگی؟

 چرا تنوع قومی می تواند 
سرمایه ملی باشد؟

دکتر محسن رنانی

 اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه اصفهان
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اسماعیل زمانی گفت: هفته نخست شهریورماه با یاد 
و خاطره شهیدان گران قدر رجایی و باهنر عجین گشته 
اســت. تقارن این هفته در سال 1399 با ایام سوگواری 
ســید و سالار شهیدان و 72 شــهید دشت نینوا، یادآور 
ایثار و همت والای شــهدای دولت است که با اخلاص، 
ایمان، خون و شهادت، دولت مردی را معنا بخشیده اند. 
همچنین چهارم شــهریور که به عنوان »روز کارمند« 
نام گذاری شده است فرصت مناسب برای تقدیر و تشکر 
از کارکنان تلاشگر، صادق و گران قدری است که همواره 
برای ارتقای شاخص های توسعه ای کشور در بخش های 
مختلف فعالیت دارند. اینجانب ضمن گرامیداشت یاد و 
خاطره شــهدای والا مقام انقلاب و دفاع مقدس به ویژه 
شهیدان راه خدمت رجایی و باهنر، روز کارمند را به همه 
کارکنان شریف شهرهای آبادان، خرمشهر و مینوشهر 
به ویژه همکارانم در ســازمان منطقه آزاد اروند تبریک 

می گویم و توفیق خدمت گزاری صادقانه به ملت شــریف 
ایران را برای همگان از خدای متعال خواستارم.

مدیریت مناطق آزاد عالی ترین مقام اجرایی 
مناطق هستند

اسماعیل زمانی با حضور در برنامه بازتاب سیمای مرکز 
آبادان، هفته دولت را زمان بسیار مناسبی برای ارائه گزارش 
عملکرد دولت به مردم دانست و گفت: سازمان منطقه آزاد 
اروند تاکنون اطلاع رســانی در حوزه عملکردی خویش را 
تبلیغات برای این سازمان قلمداد می کرد و کم تر به حوزه 
اطلاع رسانی می پرداخت؛ اما امروز اطلاع رسانی در سازمان 
منطقه آزاد اروند جزو حقوق اجتماعی مردم است و هفته 
دولت فرصتی است برای ارائه عملکرد این سازمان. زمانی 
در پاسخ به این پرسش که دوگانگی مدیریتی در محدوده 

منطقه آزاد اروند چالش ایجاد کرده، خاطرنشــان کرد: 
این موضوعی اســت که در قانون چگونگی اداره مناطق 
آزاد ماده 27 پیش بینی شــده است و اخیراً نیز در برنامه 
ششم احکام دائمی ماده 64 بر این موضوع تأکید شده که 
مدیریت مناطق آزاد عالی ترین مقام اجرایی منطقه است 
و سایر دستگاه ها باید اختیارات و مدیریت هایشان تحت 
نظارت و مدیریت این مناطق باشد. رئیس هیئت مدیره 
ســازمان منطقه آزاد اروند، تصریح کرد: دســتگاه های 
اجرایی و در رأس آن ها وزرا باید اختیاراتشان را به مناطق 
آزاد تفویض کننــد؛ به عنوان مثــال ادارات و ارگان ها 
می بایست مدیرانشان را با هماهنگی سازمان منطقه آزاد 
منصوب کنند، چراکه ایــن جزو احکام دائمی و قوانین 
مناطق آزاد است. وی افزود: متأسفانه در اروند که ادارات 
و سازمان های زیادی وجود داشته اند و در حال  فعالیت 
هستند، نوع مدیریتشان به شکل سنتی بر اساس قوانین 
غیر از منطقه آزاد اســت؛ از این رو چون ادارات به آن نوع 
از مدیریت عــادت کرده اند امروز در اروند ما  مرحله گذار 
را  تجربه می کنیم. اســماعیل زمانی مرحله گذار را برای 
مسئولین ملی ملموس ندانست و گفت: ما تجربه مهم در 
این زمینه نداریم. بعضی مناطق آزاد مثل کیش و قشــم 
ساختار اداریشان به تبع منطقه آزاد به وجود آمد و پیش 
از آن اداراتی در این مناطق وجود نداشــت از همین روی 
همه خدمات را منطقه آزاد ارائــه می دهد. زمانی افزود: 
مناطــق  آزاد دارای جمعیت محــدودی بودند و زیرنظر 
بخشداری ها اداره می شدند، اما امروز منطقه آزاد کیش به 
شکل خوب برای کشور ایجاد شده، سازمان های تابعه اش 
هم با خودش شکل گرفتند درنتیجه مشکل ناهماهنگی 
در آنجا وجود ندارد، زیرا حاکمیت با سازمان منطقه آزاد 

کیش است.

اسماعیل زمانی رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند در هفته 
دولت دستاوردهای اقتصادی، تجاری و گردشگری این منطقه را تشریح کرد

ورود گردشگران خارجی به منطقه آزاد اروند 
ضمن آوردن یک میلیارد دلار ارز، بیش از 10هزار 
فرصت شغلی نیز برای اهالی این منطقه ایجاد کرد

امروز برخلاف گذشته اطلاع رسانی در سازمان منطقه آزاد اروند جزو حقوق اجتماعی 

مردم است و هفته دولت فرصتی است برای ارائه عملکرد این سازمان

هفته دولت فرصتی است تا مسئولان و دست اندرکاران حکومتی عملکرد خود را در اختیار مردم و رسانه ها قرار دهند. منطقه 
آزاد اروند یکی از مناطق مهم صنعتی، تجاری و گردشگری است. اسماعیل زمانی به مناسبت هفته دولت عملکرد و دستاوردهای 
این منطقه را برشــمرد و گفت: ورود گردشــگران خارجی به منطقه آزاد اروند ضمن آوردن یک میلیارد دلار ارز، بیش از ۱0هزار 

فرصت شغلی نیز برای اهالی این منطقه ایجاد کرد. جزئیات سخنان ایشان را در ادامه می خوانید.

عملـکرد

   از آذرماه ســال 96 تا اسفند 9۸ * 
بیش از 4.۵ میلیون گردشگر خارجی 
که 9۵ درصد آن هــا عراقی بودند به 

منطقه آزاد اروند وارد شدند
 منطقــه آزاد اروند در حوزه نفت، * 

گاز، پتروشیمی و واحدهای شیمیایی 
ظرفیت توسعه بالایی دارد

  مدیریت مناطق آزاد عالی ترین * 
مقــام اجرایــی منطقه اســت و 
ســایر دســتگاه ها باید اختیارات و 
مدیریت هایشــان تحــت نظارت و 

مدیریت این مناطق باشد
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عملـکرد

     جریان سنتی در مقابل نوآوری * 
مقاومت می کند البتــه این موضوع 
امری طبیعی است، لازم است دوران 

گذار کم تر شود تا آسیب نیز کم  شود
  منطقــه آزاد ارونــد بــا ایجاد * 

ظرفیت  دانش بینان  شــرکت های 
توسعه امکان سرویس دهی و خدمات 
دادن بــه واحدهای پتروشــیمی و 

شیمیایی منطقه را دارد
  منطقه آزاد اروند با دسترســی * 

به تکنولــوژی و تأمیــن و رفع نیاز 
واحدهای داخلی کشــور مشوق و 
برای صادرات  حامی تولیدکنندگان 
محصولات بــه کشــورهای حوزه 
خلیج فارس و ســایر کشورهای دنیا 

است
  یکی از مزیت هــای منطقه آزاد * 

اروند معافیت مالیاتی و گمرکی برای 
ورود کالا برای صنایــع و واحدهای 
تولیدی در کل شــهرهای آبادان و 

خرمشهر از است

ویژگی  شهرهای آبادان و خرمشهر
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند بافت و اداره شهرهای 
آبادان و خرمشهر که هرکدام دارای سابقه تاریخی هستند را 
از دیگر مناطق آزاد متفاوت دانست و اظهار داشت: شرایط 
اروند متفاوت اســت؛ آبادان و خرمشهر )منطقه آزاد اروند( 
بــا دو فرمانداری ویژه و نزدیک به 110 اداره که پیش از این 
کارشان را بر اساس سیستم  مشخص خود انجام می دادند، 
طبیعی بود که با روی کار آمدن سازمان منطقه آزاد واکنش 
نشان دهند. اسماعیل زمانی اذعان داشت: این کار سختی 
اســت اما باید یک مرحله گذار بــرای آن تعریف کنیم که 
متأســفانه تا امروز کمی به درازا کشید. مسئولین ملی در 
این مورد نسبت به ما مسئولیت بیشتری دارند و باید کمک 
کنند تا  از این مرحله عبور کنیم. البته نباید فراموش کرد که 
همیشه جریانات سنتی در مقابل جریانات جدید مقاومت 
می کنند که امری طبیعی است باید دوران گذار را کم تر کرد 

تا آسیب هم کم تر شود. 

گامی به سوی خودکفایی در زمینه تأمین مواد 
اولیه پتروشیمی ها

اســماعیل زمانی در آییــن دهمین پــروژه از نهضت 
جهش تولید در ســرزمین فتح افزود: منطقه آزاد اروند با 
ایجاد شــرکت های دانش بینان ظرفیت توســعه امکان 
ســرویس دهی و خدمات دادن به واحدهای پتروشیمی و 
شیمیایی منطقه را دارد.  وی خاطرنشان کرد: منطقه آزاد 

اروند در حوزه نفت، گاز، پتروشیمی و واحدهای شیمیایی ظرفیت توسعه بالایی دارد 
زیرا تولیدات این صنایع به صورت زنجیره ای به یکدیگر وابسته هستند. کارخانه ای که 
در شهرک صنعتی آبادان به بهره برداری رسید یکی از حلقه های این زنجیره صنعتی را 
تکمیل خواهد کرد و تلاش می کنیم پاسخگوی نیاز واحدهای شیمیایی و پتروشیمی 
در منطقه باشــیم. وی افزود: محصولات این واحدهــا جزء اصلی ترین، مهم ترین و 
پیچیده ترین مواد موردنیاز پتروشیمی ها هستند که قبلًا 90 درصد مواد پتروشیمی ها 
وارداتی بوده، این اتفاق یک چراغ امید در تولید انواع کاتالیست، تسهیل کننده های 
مواد شــیمیایی، آغازگرهای مورد مصرف در پتروشیمی و تولید انواع امولیسفایرها 
اســت که کشور را به سمت خودکفایی ســوق می دهد. زمانی با اشاره به اهمیت این 
محصول دانش بنیان در صنعت کشور، گفت: این زنجیره یک زنجیره بدیع و جدیدی 

از زنجیرهای چند هزار نوعی کاتالیست است که محصول دانش بنیان است.

حمایت از تولید
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند تصریح کرد: درخصوص قوانین و مقررات انتقال 
و حمایت های مالی، لازم است که مکاتباتی با معاونت دانش بنیان ریاست جمهوری 
انجام و دســتورات لازم صادر شــود، هدف ما حمایت و افزایش از واحدهای تولیدی 
است تا در بحث مالی و قوانین و مقررات دست و پاگیر، تسهیلات لازم صورت گیرد. 

امیدواریم با حمایت از این گونه واحدهای حساس در فرآیند 
تولید تعداد این واحدها زیادتر شود زیرا صنعت پتروشیمی و 
نفت کشور به تولیدات این واحدها وابسته است و هم از لحاظ 
ارزی برای کشــور به صرفه تر است. اسماعیل زمانی عنوان 
کرد: علاوه بر دسترسی به تکنولوژی منطقه و تأمین و رفع 
نیاز واحدهای داخلی کشور مشوق و حامی تولیدکنندگان 
برای صــادرات این گونه محصولات  به کشــورهای حوزه 

خلیج فارس و سایر کشورهای دنیا هستیم.

صرف 70 درصد هزینه های منطقه آزاد اروند در 
پروژه های عمرانی

اســماعیل زمانی در ویژه برنامه بازتاب از صداوســیمای 
مرکز آبادان  با بیان این که شــهرهای آبادان و خرمشهر نیاز 
به احداث زیرســاخت های اساســی دارند، گفت: در بخش 
آب وفاضلاب به دلیل شــرایط جغرافیایی و نداشتن شیب، 
بیش از 50 هزار میلیارد ریال اعتبار برای احداث زیرساخت 
در این بخش موردنیاز است. این میزان اعتبار از درآمد منطقه 
آزاد اروند از ابتدای تأسیســات آن تاکنون بیشتر است. وی 
یکــی از مزیت های منطقه آزاد ارونــد را معافیت مالیاتی و 
گمرکی برای ورود کالا برای صنایع و واحدهای تولیدی در 
کل شهرهای آبادان و خرمشهر بیان کرد. زمانی گفت: برای 
گرفتن معافیت هــای گمرکی رایزنی های زیادی با گمرک 
جمهوری اســلامی انجام شــد؛ با این شرط که کل منطقه 
حصارکشی شود و گمرک در مبادی ورودی شهرهای آبادان 
و خرمشهر مستقر شود. وی هزینه ماهیانه استقرار گمرک در منطقه آزاد اروند را 25 
میلیارد ریال عنوان کرد و گفت: این میزان هزینه بابت استقرار نیروهای گمرکی در 
منطقه است. مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند این منطقه را محدوده گمرکی بیان 
کرد و گفت: منطقه آزاد اروند محدوده گمرکی است و هر کالایی وارد این محدوده شود 
قاچاق نیست ولی متأسفانه تاکنون ما نتوانستیم ورود کالا به منطقه آزاد اروند را اعمال 
کنیــم. زمانی ورود اتباع عراقی بدون روادید به منطقه آزاد اروند را از دیگر مزیت های 
این منطقه دانست و گفت: از آذرماه سال 96 تا اسفند 98 بیش از 4.5 میلیون گردشگر 
خارجی که 95 درصد آن ها عراقی بودند به منطقه آزاد اروند وارد شــدند. وی گفت: 
ورود گردشــگران خارجی به منطقه آزاد اروند ضمن وارد شــدن ارز بیش از 10هزار 
فرصت شــغلی برای اهالی این منطقه ایجاد کرد. در این مدت با ورود گردشــگران 
خارجی بیش از یک میلیارد دلار صادرات مسافری، عمدتاً از تولیدات داخلی از منطقه 
آزاد اروند انجام شــده است. مدیرعامل منطقه آزاد اروند با اشاره به محورهای توسعه 
منطقه آزاد اروند گفت: بر اساس نوع کسب وکار منطقه سه محور توسعه شامل توسعه 
تجارت و ترانزیت برای اتصال کریدور شــرق به غرب در حوزه آسیا و قسمتی از جاده 
ابریشم و محور توسعه گردشــگری  و صنعت تعریف شده است. زمانی تصریح کرد: 
بیش از 50 شرکت مشاوره در حوزه های مختلف شهرسازی و ساماندهی معابر؛ آب و 

فاضلاب و غیره در منطقه آزاد فعالیت دارند.
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دکتر غلامحســین مظفــری رئیــس هیئت مدیره و 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش ضمن تبریک هفته 
دولت و نثار درود و سلام به شهدای دولت به ویژه شهیدان 
رجایــی و باهنر که مســاعی خود را بــرای خدمتگزاری 
بی دریغ و بی منت به نظام و مردم عزیز بکار بستند و با خون 
خود، از آرمان های انقلاب دفاع کردند، گفت: امیدوارم که 
مــا نیز به عنوان خدمتگزارانی کوچک راه این بزرگواران را 
ادامه دهیم و در گام دوم انقلاب که به فرمایش رهبر معظم 
انقلاب، دوره شکوفایی و بالندگی درخت پرثمر و تنومند 
جمهوری اسلامی است، به وظیفه دینی و ملی خود عمل و 
کاری کنیم که مردم به عنوان ولی نعمت از کارگزاران نظام، 

احساس رضایت کنند.

مدیریت در شرایط دشوار
واقعیت آن اســت که امروز، به دلیل خصومت های نظام سلطه، شرایط سختی 
بر اقتصاد کشور حاکم شده است و برون رفت از آن، نیازمند بسیج تمام ظرفیت ها 
و ایثار و ازخودگذشــتگی مردم و مسئولان اســت؛ زیرا ما در این شرایط سخت، 
مسئولیت پذیرفته ایم و لازم است که به خوبی به وظایف خود عمل کنیم. از منظر 
عمومی، انتظار از مناطق آزاد، انتظاری ســنگین و بجاست و ازاین رو باید کارهای 
مثمر ثمر برای کشــور انجام دهیم. به عنوان فردی که کمتر از دو ســال است که 
عهده دار مدیریت ســازمان منطقه آزاد کیش هســتم، معتقدم در مناطق آزاد، 
ظرفیت های خوب برای رشد و شکوفایی وجود دارد که تحقق آن درگرو شناسایی 
فرصت ها و شهامت ایجاد تغییرات است. تبدیل مناطق آزاد ایران از مناطق اصلی 
واردات محصولات به سکوی صادرات محصولات غیرنفتی و دانش بنیان، اتفاقی 
دشــوار اما شدنی است که انشاالله باتدبیر و تلاش جمعی محقق خواهد شد. نظر 
بــه اینکه مناطق آزاد دارای ردیف بودجه نبــوده و به صورت درآمد و هزینه اداره 
می شــوند، ما در این دوره بــا توکل بر خدا و در نظر گرفتن اصول پاک دســتی، 
شفافیت، مردم داری، خدمت رســانی و حمایت از سرمایه گذاران توانمند کار را 

به پیش بردیم.

شناسایی فرصت ها
پس از قبول مســئولیت در پست مدیرعاملی سازمان منطقه آزاد کیش، به 
این جمع بندی رسیدیم که با تداوم شیوه پیش، قادر به تحقق رویکرد بنیادی 
پیشرفت و رشــد همه جانبه نخواهیم بود، بلکه باید به سرعت به سمت کشف 
ظرفیت هــای تازه و به کارگیری آن ها حرکت کنیم. برای نیل به مقاصد خود، 
شــورای تأمین منابع مالی را به صورت هفتگی با حضور مدیران و کارشناسان 
برگزار کردیم و همه ظرفیت ها را موردتوجه قراردادیم. در گام نخســت وقت 
زیادی را صرف رفع مشــکلات مربوط به واگذاری های پیشین کردیم و تقریباً 
- به جــز یک یا دو مورد- به همه موضوعات و موارد رســیدگی کردیم. اکنون 
تکلیف تمام طرح های نیمه تمام و بلاتکلیف روشــن اســت. با صبر و حوصله، 

گره های درهم تنیده از هم باز شــد و سهم سازمان نیز 
احیاء شــد. این اتفاق ظرفیت های تــازه مالی را برای 

سازمان به ارمغان آورد.

بسترسازی برای توسعه
با بهبود نسبی بنیه سازمان، شهامت توسعه گسترده تر 
به دست آمده است. با اصلاح ساختار شرکت سرمایه گذاری 
و توســعه کیش و انطباق با موازین سازمان بورس و اوراق 
بهادار، توانستیم طرح بزرگی را که بیش از 4 سال راکد شده 
بود، فعال کنیم. در این زمینه، باعرضه اوراق صکوک و نیز 
منابع درآمدی سازمان، ترمینال بزرگ مسافربری هوایی 
را با خرید تجهیزات خارجی موردنیاز در مسیر تکمیل قرار 
دهیم که امسال به بهره برداری خواهد رسید. این ترمینال 
که ظرفیت جابجایی 6 میلیون مســافر را در سال دارد و از بهترین ترمینال های 

کشور است، تحولی در توسعه زیرساخت ها به ویژه در حوزه گردشگری است.

توسعه بندر
طرح اجرایی مهم دیگر، احداث بندر و اســکله 35هزارتنی اســت که ظرفیت 
تجاری و ترانزیتی این جزیره را افزایش داده و از محل خاک برداری و لایه برداری ها، 
یک جزیره جدید در کنار کیش احداث می شود که آن هم خود در ردیف دارایی ها 
و ارزش افزوده ها خواهد بود. طرح های شهری متعددی هم تعریف و اجراشده اند. 
نمونه هــای دیگــری از توفیقات به دســت آمده نظیر تأســیس صندوق های 
سرمایه گذاری »زمین و ســاختمان« و »املاک و مستغلات« و همچنین طرح 
عرضه ســهام کیش ایر، به سرعت عمل و پیش دستی در استفاده از ظرفیت خوب 
بازار سرمایه برای کیش در حال انجام است. طرح های متعدد برای سرمایه گذاری 
بلندمدت در جزیره زیبای کیش تعریف شــده است که می تواند در دوره های بعد 
مورداســتفاده قرار گیرد. چنین اقداماتی که مســتندات آن در اختیار دبیرخانه 
شورای عالی مناطق آزاد قرارگرفته، می تواند منجر به رونق فراوان در مناطق آزاد 
کشور گردد. همچنین بنا داریم برای ایجاد بستری جهت آشنایی با ظرفیت های 
اقتصادی و تولیدی مناطق آزاد برای اطلاع بیشــتر سایر مدیران و علاقه مندان، 
امســال محل دائمی عرضه محصولات و نمایش توانمندی مناطق آزاد و ویژه در 

ساختمان سازمان منطقه آزاد کیش در تهران راه اندازی شود.

مزیت های مهم گردشگری
جزیــره زیبای کیش با برخورداري از جاذبه هــای طبیعي و موقعیت بی بدیل 
جغرافیایي در گســتره آب های فیروزه ای خلیج فارس و داشتن زیرساخت های 
مناســب می تواند به مهم ترین مقصد گردشــگران داخلي و خارجي و فرصتي 
مناسب براي سرمایه گذاری تبدیل شود. وجود امکانات اقامتي و زیرساخت های 
گردشگري ازجمله 50 هتل با بیش از 13 هزار تخت در جزیره کیش، عدم نیاز به 
دریافت روادید براي سفر ایرانیان خارج از کشور و گردشگران خارجي، برخورداري 

کیش و گام های استوار برای توسعه
تبدیل مناطق آزاد به سکوی صادرات محصولات غیرنفتی کشور

نزدیک به 2 ســال است که دکتر غلامحسین مظفری سکان دار اداره سازمان منطقه آزاد کیش شده است. وی در کارنامه خود 
مدیریت اجرایی، مدیریت بانکی، نمایندگی مجلس و... را دارد به مســائل اقتصادی، صنعتی و تجارت بین الملل آشناست. او به 
مناسبت هفته دولت سیاست ها و برنامه های سازمان منطقه آزاد را تشریح کرد و گفت ما تلاش می کنیم سازمان منطقه آزاد کیش 

را به سکوی صادراتی کالاهای غیرنفتی تبدیل کنیم. در ادامه مشروح سخنان ایشان را می خوانید:
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از خطوط پروازي و حمل ونقل دریایي بین کیش با کشورهاي حوزه خلیج فارس 
از مزیت های اقتصادي و زیرساخت های گردشگري ازجمله گردشگري سلامت 
در جزیره کیش اســت. ذکر این نکته لازم اســت که علاوه بر هتل های فعال در 
جزیره، 51 هتل جدید نیز در دست ســاخت و 2 هتل نیز در حال تعمیر است که 
ظرفیت های اقامتی جزیره را در آینده به شــدت افزایش خواهد داد. همچنین 9 
پروژه مشخص و مدون براي سرمایه گذاری در حوزه سلامت دربسته فرصت هاي 
سرمایه گذاری کیش تعریف شده است. در خصوص توسعه گردشگري سلامت 
در پی نشست هایی که با مسئولان مرتبط در وزارت بهداشت داشتیم تلاش شده 
گام های جدي براي فعالیت ســرمایه گذاران حوزه گردشگري سلامت کشور در 

کیش برداشته شود.

زیباسازی جزیره
یکی از نــکات مهم دیگر برای توجه به هویت بصــری جزیره کیش، برگزاری 
مسابقه معماری برای طرح های جدید عمرانی و گردشگری در این جزیره است. 
درواقع با این اقدام علاوه بر رعایت اســتانداردهای زیبایی شناسانه و خلاقانه در 
ساخت سازه های جدید، زمینه فعالیت جوانان طراح و معمار هم کشور هم ایجاد 
می شــود. نخســتین نمونه از این تصمیم، برگزاری مسابقه معماری برای محور 

امیرکبیر در کیش است و انشاالله این روند ادامه خواهد داشت.

برج نوآوری کیش، سکوی صادرات کالا و خدمات دانش بنیان ها
با حمایت ســازمان منطقه آزاد کیش و با همکاری دانشگاه های مستقر در این 
منطقه، مرکز نوآوری کیش همراه با شماری پروژه مهم دیگر توسط رئیس جمهوری 
افتتاح می شــود، می تواند گام های مؤثری در راستای اهداف تعیین شده بردارد. 
علاوه بر مزیت های محتوایی این برج از قبیل تمرکز بر اقتصاد دیجیتال و هوشمند 
سازی، وجود کلیه عناصر زیست بوم نوآوری، بستر شکل گیری استارت آپ ها در 
حوزه های اولویت دار، محوریت شرکت های دانش بنیان، برج مذکور، با یازده طبقه 
و مســاحتی حدوداً 8000 مترمربع و در یازده طبقه در بهترین نقطه جغرافیایی 
کیش واقع شــده اســت که بر اســاس اولویت و نیازهای فناورانه منطقه، حجم 
فعالیت های موردنیاز شرکت های دانش بنیان متقاضی و بدون گرفتن اجاره بها 
در اختیار شــرکت های منتخب قرار خواهد گرفت. فین تک و مالی، حمل ونقل 
هوشمند، گردشگری، شهر هوشمند، پسماند و محیط زیست، دریایی و دریانوردی 
از حوزه های اولویت داری هستند که شرکت های دانش بنیان می توانند با استقرار 
در برج نوآوری کیش ســرمایه گذاری های موردنظر خود را انجام دهند. نهادهای 
زیست بوم نوآوری شامل شرکت های دانش بنیان، خلاق و یا دارای سابقه استقرار 

و همچنین، شتاب دهنده ها در پارک های علم و فناوری 
مســتقیماً  درخواســت می تواننــد 

خود را بــرای حضور در این 
برج بــه ســازمان منطقه آزاد 

کیش ارائه نمایند.

صندوق حمایت 
از پژوهش

همچنیــن با دریافت مجــوز صندوق 
نوآوری و شــکوفایی ریاست جمهوری و بر 

اساس مصوبه هیئت مدیره سازمان منطقه 
آزاد کیــش صنــدوق پژوهش و فنــاوری این 

ســازمان در مرکز نوآوری کیش مستقر می شود. 
نقش شهرک فناوری نوین و شناسایی ظرفیت های 

موجود در این حوزه بسیار مهم است. در سطح کشور با 
فضای فیزیکی محدود و موضوعات متعدد، ظرفیت های 

ســرمایه گذاری در حوزه های مختلف سازمان منطقه آزاد 
کیش فراهم شده اســت. با توجه به این که بیش از 90 درصد 
ســرمایه گذاری ها توســط بخش خصوصــی در این منطقه 
تحقق یافته اســت، بنابراین بخش عمده تقاضایی که می تواند 

برای این شرکت ها ایجاد کند بخش خصوصی است. »دریا، اقتصاد دریا، سواحل، 
تفریحات دریایی و محیط زیســت دریایی« از محورهای فعالیت و اهداف مرکز 
نوآوری کیش است. با همکاری هیئت امنا، سازمان منطقه آزاد کیش، دانشگاه ها و 
بخش خصوصی؛ هوشمند سازی و ساماندهی سواحل در دستور کار این مجموعه 
قرارگرفته اســت. در خصوص مجموعه فراخوان های صادرشده به مرکز نوآوری 
کیش، از 167 درخواســت صادرشــده به این مجموعه 80 مورد از درخواست ها 

واجد شرایط بودند و تمام مصاحبه ها انجام شده است.

شهر هوشمند
مرکز نوآوری کیش با محوریت شهر هوشمند، اقتصاد دریا و سواحل، تفریحات 
دریایی، محیط زیســت دریا و گردشــگری دریایی فعالیت خود را در این منطقه 
آغاز کرده اســت. اکنون مراکز نوآوری دانشــگاه های امیرکبیر و علم و صنعت، 
شرکت های دانش بنیان، شــتاب دهنده ها و صندوق های نوآوری و شکوفایی در 

این مجموعه استقرار یافتند.

طرح بزرگ ساماندهی سواحل کیش
یکی از وجوه ممتاز کیش با شهرهای سرزمین اصلی، دارا بودن دریا و سواحل 
مرجانی است. علاوه بر تمایز با سرزمین اصلی، کیش یکی از چند نقطه در جهان با 
بیشترین درصد اکسیژن خالص است و همین تفاوت است که این جزیره مرجانی 
را برجســته می کند. ارتقا کیفیت های بصری و خدمات گردشــگری، تقویت 
سرزندگی در طول نوار ســاحلی، افزایش بهره وری از فضای ساحلی در تمامی 
ساعات شبانه روز و فصول مختلف، تأمین حس ایمنی و آرامش محیطی در طول 
نوار ساحلی و پرهیز حداکثری از انحصاری کردن سواحل از برنامه های موردنظر 
ســازمان است. ســازمان منطقه آزاد کیش در نظر دارد برای بهبود چشم انداز و 
بهره برداری اصولی از سواحل مرجانی کم نظیر جزیره، با کمک مشاورین زبده به 
طرحی تازه دست یابد که مبنای عمل در واگذاری ها، بهره برداری و فعالیت های 
توسعه ای باشد. معاونت عمرانی سازمان و شرکت عمران و خدمات در این رابطه 
تلاش های خوبی را آغاز کرده اند که نتایج آن به تدریج در ســواحل جزیره دیده 

خواهد شد.

حسن ختام
در پایان باید گفت که سازمان منطقه آزاد کیش با الهام از منویات بنیان گذار انقلاب 
حضرت امام خمینی قدس ســره، ادامه دادن راه صدها هزار شهید انقلاب و جنگ، 
فرمایشات گهربار مقام معظم رهبری که سکان دار کشتی نظام در این ایام پرتلاطم 
هســتند و حســب نظرات دولت تدبیر و امید، همه توان خــود را برای موفقیت در 
مسئولیت های محوله، رشد و جهش تولید بکار گرفته و می گیرد. ذکر صدها اصلاح 
رویه و تسهیل روند سرمایه گذاری در ابعاد بزرگ، متوسط و کوچک در کیش در این 
صفحات نمی گنجد. امیدواریم نتیجه فعالیت های متنوع و متعددی که در 
این مدت به طور شبانه روزی دنبال شده است، در فرداهای 
زیبای پیش رو نمایان شود و لبخند بر لبان 
مــردم خوبمان ماندگارتر 

گردد.
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 هفته دولت که با یاد شــهیدان گران قدر رجایی و باهنر 
نام گذاری شــده، سال هاســت تبدیل به فرصتی شده تا 
دولتمردان و فعالان در عرصه های مختلف دولت گزارش 
و تلاش هــای خود را به ملت ارائه دهند. اطلاع رســانی از 
خدمات دولتمردان، موجب هم اندیشی و همفکری مردم 
می شود که این تعامل دوطرفه باعث پیشبرد امور و اهداف 
دولت در رسیدن به برنامه های خود خواهد بود، رویکردی 
که نقش رســانه ها در ایجاد آن مهم هستند. پس از چهار 
دهه از پیروزی انقلاب، کشــور توانسته به پیشرفت هایی 
در حوزه های مختلف دست یابد، در مقطع کنونی جامعه 
ایرانی با وحدت، امید و اعتماد راه را برای رسیدن به اهداف 
کلان کشــور هموار خواهد کرد. نام گذاری ســال جاری 
به عنوان »جهش تولید« از ســوی مقــام معظم رهبری 

نشان دهنده یک ضرورت بوده که لازم است به صورت جامع از سرمایه گذاری های 
قبلی در جهت تولید بیشــتر و بهتر استفاده کند. اگر اهداف متعددی مانند رونق 
تولید، توسعه صادرات غیرنفتی، کاهش نرخ بیکاری، رفع وابستگی از درآمدهای 
نفتی و... را در نظر بگیریم، باید بدانیم که بهبود کمیت و کیفیت تولید در کشــور 

می توان شاهد تحقق اهداف اجتماعی و فرهنگی بود.

ویژگی های منحصربه فرد قشم
منطقه آزاد قشــم با توجه به ویژگی ها و شرایط خاص و استراتژیک خود، یکی از 
مهم ترین مناطق در جغرافیای ایران اسلامی است. قشم به عنوان بزرگ ترین جزیره 
خلیج فارس، مزایا و ذخایر عظیمی برای جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی را 
داراست. سازمان منطقه آزاد قشم در راستای سیاست های اقتصاد مقاومتی موردنظر 
مقام معظم رهبری و برنامه های دولت، به منظور سهولت در سرمایه گذاری به دنبال 
رفع موانع و ایجاد تسهیلات برای رونق و پیشرفت و دستیابی به اهداف برنامه های 
تدوین شده در سال »جهش تولید« در منطقه است. ایجاد اشتغال برای نیروی کار 
بومی در قشــم، توسعه تولید محصولات باکیفیت داخلی و کاهش میزان واردات 
مهم ترین اولویت ها و برنامه های این واحد تولیدی هستند. همچنین در سال جهش 
تولید، با تمام توان از حضور سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی در منطقه آزاد قشم 

حمایت صورت گرفته و اعتقاد داریم که حرکت بر مســیر 
تولید محصولات باکیفیت، می تواند موجب تقویت کشور 
در حوزه های مختلف صنعتی و همچنین کاهش وابستگی  
به سایر کشورها شود. با توجه به سرعت رشد جزیره در حوزه 
گردشــگری، تغییر زمینه فعالیت از تجارت به گردشگری 
فرصتی مناسب جهت هم راستایی با سرعت فزاینده توسعه 
قشم باشد. از طرف دیگر و با هدف تقویت و حمایت از فعالان 
عرصــه تجارت و بازرگانی در منطقه آزاد قشــم، با جهش 
به سوی فعالیت های تولیدی و مولد اشتغال می تواند ضمن 
کمک به شــکوفایی اقتصاد کشور در سال جهش تولید، با 
ایجاد اشتغال برای جوانان منطقه، به ارزآوری آوری کشور 
نیز کمک کند. حمیدرضا مؤمنــی رئیس هیئت مدیره و 
مدیرعامل این سازمان تا پایان امسال از 100پروژه مختلف 
اقتصادی، عمرانی، فرهنگی و آموزشی در جزیره قشم بهره برداری خواهد شد که 
برگ زرینی به کتاب تاریخ توسعه این جزیره اضافه می کند. 14 پروژه از این پروژه ها 
هم زمان با برگزاری آیین های ویژه بزرگداشــت هفته دولت در آخرین سال دولت 
تدبیر و امید به بهره برداری رســید. جزیره قشم پس از انتصاب حمیدرضا مؤمنی 
به عنوان رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در سال 1393 
شاهد تحولات عمیق در حوزه های مختلف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کرده 
است و قرار است جزیره قشم وارد مرحله جدیدی از توسعه اقتصادی، افزایش نرخ 

اشتغال و گسترش رفاه اجتماعی خواهد کرد.

آمار اشتغال
طبق برآوردهای به عمل آمده تعداد افرادی که در هنگام اجرای این 100پروژه 
در جزیره قشم در زمان ساخت مشغول به کار می شوند بالغ بر 13هزار و 453 نفر 

و 13هزار و 345 نفر نیز در هنگام بهره برداری این پروژه ها مشغول به کار شود.

ایجاد تحول در جزیره
در حوزه توســعه اقتصادی و ســرمایه گذاری نیز اجرای این 100پروژه تحولی 
بزرگ در قشــم ایجاد خواهد کرد به این معنی که با سرمایه گذاری به میزان 848 

روابط عمومی سازمان منطقه آزاد قشم منتشر کرد

 خیز جزیره قشم برای سرمایه گذاری 
بیش از 40 هزار میلیارد تومان تا افق 1400

مهندس حمیدرضا مؤمنی: ضربان توسعه در دل جزیره قشم در دولت تدبیر و امید در جریان است
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عملـکرد

اسکله نفتی حرا

گاه 1400 دولت در ایست

+ +
+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ ++ + ++ +
+ + +

+ + +

+ + +

+ + +

+ ++ + + ویـژه نامه هفـته دولـت

42
www.setaresobh.ir



میلیــون یورو، 430میلیــون دلار و افزون بر 90 هــزار و 305 میلیارد ریال برای 
ایــن پروژه ها، اقتصاد منطقه و بخصوص تجارت، صــادرات و واردات و همچنین 

کسب وکارهای وابسته به میزان قابل توجهی رونق پیدا می کنند.

با بهره برداری از ۱4 ابر پروژه در منطقه آزاد قشم در هفته دولت بیش از 
۳600 نفر مشغول به کار می شوند

سازمان منطقه آزاد قشم به عنوان یکی از زیرمجموعه های دولت برای بزرگداشت 
هفته دولت در آخرین سال دولت تدبیر و امید مبادرت به افتتاح و بهره برداری از 14 
پروژه بزرگ خود با سرمایه گذاری کلی 13630 میلیارد ریالی )10660 میلیارد 
ریالی ســازمان و 2970 ریالی بخش خصوصی( و 600 میلیون یورو در حوزه های 

نفت، انرژی، گردشگری، عمرانی و آموزشی در این هفته کرد.

عناوین و مشخصات پروژه ها عبارت اند از:
ذخیره سازی فرآورده های نفتی

فاز اول و دوم پروژه ذخیره ســازی نفت و فرآورده های نفتی با ســرمایه گذاری 
350 میلیون یورویی بخش خصوصی در منطقه آزاد قشم به بهره برداری می رسد.

این پروژه مهم حوزه نفت که زمینه اشتغال پایدار برای 350 نیروی کار ازجمله 
بومیان جزیره قشــم را به همراه دارد، توسط شرکت سرمایه گذاری صنعت نفت 
قشــم سرمایه گذاری شده اســت. زمان آغاز این پروژه سال 1386 بوده تابستان 
ســال 1399 فاز نخست آن به بهره برداری می رسد، همچنین 1700 نیروی کار 
در پروســه احداث این پروژه نفتی طی سال های گذشته فعالیت داشته اند. در فاز 
اول پروژه مخازن ذخیره ســازی نفت و میعانــات گازی 6 مخزن با ظرفیت 540 
هزار بشــکه و درمجموع به بهره برداری رسیده و امکان ذخیره سازی بیش از 3.2 
میلیون بشکه فرآورده های نفتی ایجاد می گردد. هم زمان با بهره برداری فاز نخست 
پروژه ذخیره ســازی فرآورده های نفتی، کلنگ احداث فــاز دوم این پروژه نیز به 
زمین خواهد خورد که با بهره برداری از آن هفت مخزن جدید برای ذخیره سازی 
ایجاد شــده و ظرفیت این مجموعه به 6.5 میلیون بشــکه خواهد رسید. شرکت 
سرمایه گذاری نفت قشم )ســهامی خاص( به عنوان مجری پروژه ذخیره سازی 

فرآورده های نفتی قشم، در سال 1383 در این منطقه به ثبت رسیده است.

۱70 مگاوات در فاز دوم نیروگاه تولید برق ۵00 مگاواتی
فاز دوم نیروگاه تولید برق 170 مگاواتی با سرمایه گذاری 386 میلیون یورویی 
توسط بخش خصوصی در منطقه آزاد قشم به بهره برداری رسید. نیروگاه سیکل 
ترکیبی ظرفیت تولید 500 مگاوات برق را دارد و در طرح توســعه نیز قرار اســت 
100 هزار مترمکعب آب شــیرین را به صورت روزانه تولید کند. شرکت تولیدی 
انرژی گستر قشم با سرمایه گذاری دو شرکت مپنا )60 درصد( و غدیر )40 درصد( 
و حمایت سازمان منطقه آزاد قشم در زمینی به مساحت 100 هکتار پروژه تولید 
هم زمان آب و برق را در دســت اجــرا دارد. این مجموعه در زمان اجرای عملیات 
ســاخت برای 410 نیرو اشــتغال ایجاد کرده و در زمان بهره برداری نیز مطابق 

برنامه ریزی صورت گرفته 100 نیرو را صاحب شغل خواهد کرد.

توربین
دو توربین نصب شده در این نیروگاه هرکدام 170 مگاوات برق )درمجموع 340 

مگاوات( را در فاز اول و دوم بهره برداری، تولید و به شبکه 
سراسری متصل خواهد کرد که این اتفاق جزیره قشم را 
از واردات برق بی نیاز می سازد. برای فاز سوم توسعه این 
طرح نیز تولید 160 مگاوات برق، به این ظرفیت اضافه 
خواهد شد و از این طریق با اتصال به خط سراسری برق، 
بخشی از نیاز استان هرمزگان را نیز پوشش خواهد داد.

بهسازی معابر 20 روستای جزیره قشم از 4۵ روستا
معابر 20 روســتا در جزیره قشم، با مشارکت سازمان منطقه آزاد، بنیاد مسکن 
و دهیاری های این روســتاها، بهسازی شده و به بهره برداری می رسد. اجرای این 
طرح ها طی تفاهم نامه همکاری مشــترک تحت عنوان بهسازی معابر روستایی، 
معابر 20 روستا در شهرستان قشــم صورت گرفته و هدف گذاری برای بهسازی 
معابر 45 روستای این جزیره اســت. این پروژه با مشارکت 30 درصدی سازمان 
منطقه آزاد، 70 درصد بنیاد مســکن انقلاب اسلامی و انجام عملیات زیرسازی و 
جدول گذاری توســط دهیاری ها، از سال 97 آغازشده و در سال 99 تکمیل شده 
است و آماده بهره برداری است. در جریان اجرای این طرح توسط منطقه آزاد قشم 
برای 80 نیروی کار به صورت غیرمستقیم و در جریان انجام عملیات بهسازی معابر 
اشــتغال ایجاد شده است. بهسازی معابر 20 روستای جزیره قشم اعتباری بالغ بر 
570 میلیارد ریال صورت گرفته است. نهضت آسفالت در جزیره قشم هم زمان با 
پذیرش مسئولیت مدیرعاملی سازمان منطقه آزاد قشم از سوی حمیدرضا مؤمنی 
به صورت جدی در دســتور کار این ســازمان قرار گرفته و طی سال های گذشته 
علاوه بر آسفالت و بهســازی معابر درون شهری و برون شهری، راه ها و جاده های 
سراسر قشم مخصوصاً روستاهای غرب جزیره نیز شرایطی بهتر نسبت به گذشته 

پیداکرده اند.

احداث و بازسازی 20 مدرسه در سطح جزیره
طرح احداث و بازســازی 20 مدرسه توسط ســازمان منطقه آزاد قشم و تحت 
نظر معاونت عمرانی و زیربنایی این سازمان به بهره برداری می رسد. برای احداث 
این مدارس اعتباری بالغ بر 120 میلیارد ریال هزینه شــده است. این 20 مدرسه 
با 20000 مترمربع مســاحت آماده بهره برداری و ارائه خدمات به روســتاهای 
محدوده این طرح در جزیره قشم است. با بهره برداری از مدارس برای 15 نفر نیروی 
کار به صورت مستقیم اشتغال ایجاد شده و همچنین در مراحل احداث این طرح 
15 نفر به صورت غیرمســتقیم در آن اشتغال داشته اند. تعامل و همیاری سازمان 
منطقه آزاد قشــم، آموزش وپرورش و معتمدین محلی هر روستا، باعث افزایش و 

بهبود فضاهای آموزشی و ادامه تحصیل دانش آموزان در جزیره قشم می شود.

زیرسازی و آسفالت معابر برون شهری
پروژه زیرســازی و آسفالت معابر برون شهری در سطح جزیره در طول عملیاتی 
اجرایی 30 کیلومتر توسط معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم انجام 
به بهره برداری می رســد. این طرح از سال 98 آغازشده و پس از طی کردن مراحل 
مختلف زیرسازی و آسفالت در تابستان سال 99 آماده بهره برداری و ارائه خدمات به 
ساکنان و گردشگران جزیره قشم است. پروژه زیرسازی و آسفالت معابر برون شهری 
قشــم با اعتباری بالغ بر 180 میلیارد ریال توسط مدیریت فنی و زیربنایی سازمان 
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منطقه آزاد قشــم اجرایی شده اســت. این طرح در زمان اجرا 
برای 18 نیروی کاری به صورت غیرمستقیم ایجاد اشتغال کرده 
اســت. آسفالت و بهسازی معابر برون شهری، راه ها و جاده های 
سراســر قشم در راستای تأمین آسایش و رفاه مردم با خدماتی 
نظیر آسفالت جاده ها و خدمات عام المنفعه، بیانگر پایبندی این 
سازمان به مسئولیت های اجتماعی و توجه ویژه به این حوزه و مردم است. در طول 
سال گذشته با اجرای عملیات معابر برون شهری و احداث قطعه یک بزرگراه مرکزی، 

50 کیلومتر به خطوط آسفالتی برون شهری جزیره افزوده شده است.

زیرسازی و آسفالت مسیر ژئوسایت چاهکوه، روستای طولا 
)گلزار(، اسکله سهیلی

عملیات اجرایی پروژه زیرســازی و آسفالت مســیر چاهکوه، گلزار طولا، اسکله 
ســهیلی جزیره قشم درمجموع در مســاحتی 48 هزار مترمربعی توسط معاونت 
عمرانی و زیربنایی ســازمان منطقه آزاد قشــم انجام به بهره برداری می رسد. این 
طرح ها در ســال 98 آغازشــده و پس از طی کردن مراحل اجرایی خود، در ســال 
99 و پس از اتمام آماده بهره برداری و اســتفاده ساکنان جزیره قشم و گردشگران 
اســت. پروژه زیرسازی و آسفالت مسیر ژئوســایت چاهکوه، گلزار روستای طولا، 
اسکله سهیلی با اعتباری بالغ بر 170 میلیارد ریال توسط مدیریت فنی و زیربنایی از 
زیرمجموعه های معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم اجرایی شده 
اســت. عملیات اجرایی این پروژه ها در زمان اجرا برای 15 نفر نیروی کار به صورت 
غیرمستقیم اشــتغال ایجاد کرده است. نهضت آسفالت در جزیره قشم هم زمان با 
پذیرش مسئولیت مدیرعاملی سازمان منطقه آزاد قشم از سوی حمیدرضا مؤمنی 
به صورت جدی در دستور کار این سازمان قرار گرفته و طی سال های گذشته علاوه 
بر آسفالت و بهسازی معابر درون شهری و برون شهری، راه ها و جاده های سراسر قشم 

مخصوصاً روستاهای غرب جزیره نیز شرایطی بهتر نسبت به گذشته پیداکرده اند.

ساخت بلوار گیاهدان به درگهان
پروژه اجرای بلوار در مسیر روســتای گیاهدان به رمکان در جزیره قشم پروژه 
دیگری است که توسط معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم اجرایی 
شده و به بهره برداری می رسد. انجام این پروژه در سال 99 در دستور کار مدیریت 
فنی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم قرار گرفته و پس از گذشته چندماه اکنون 
با اتمام عملیات اجرایی، آماده خدمات رســانی به ساکنان و گردشگران عبوری از 
این مسیر است. در زمان اجرای پروژه بلوار در مسیر روستای گیاهدان به رمکان در 
جزیره قشم برای 35 نیروی کاری به صورت غیرمستقیم اشتغال ایجاد شده است. 
اجرای این طرح درمجموع با اعتباری بالغ بر 150 میلیارد ریال توســط مدیریت 
فنی و زیربنایی از مجموعه معاونت عمرانی و زیربنایی ســازمان منطقه آزاد قشم 
صورت گرفته است. آسفالت و بهسازی معابر برون شهری، راه ها و جاده های سراسر 
قشــم در راستای تأمین آســایش و رفاه مردم با خدماتی نظیر آسفالت جاده ها و 
خدمات عام المنفعه، بیانگر پایبندی این ســازمان به مسئولیت های اجتماعی و 

توجه ویژه به این حوزه و مردم است.

واحد تولیدی بتن و قطعات بتنی پیش ساخته
شــرکت تاب بتن آسیا قشم تولیدکننده انواع بتن و قطعات بتنی پیش ساخته 

یکی از پروژه هایی اســت که توســط بخش خصوصی اجرایی شده و در تابستان 
سال 99 به بهره برداری می رســد. مجوزهای مربوط به اجرای این پروژه از سوی 
مدیریت صنعت، معدن و تســهیل تولید از زیرمجموعه های معاونت اقتصادی و 
ســرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد قشم صادر شده است. برای اجرای این پروژه 
بالغ بر 2 هزار و 500 میلیارد ریال سرمایه گذاری از سوی فعالان بخش خصوصی 
انجام شده است و با راه اندازی آن بخشی از نیازهای جزیره قشم به محصولات بتنی 
و قطعات پیش ساخته بتنی مرتفع خواهد شد. شرکت تاب بتن آسیا قشم در برنامه 
تولیدی خود تولید ســالانه 518400 تن بتن معمولی 2430 تن تیرچه فولادی 
200 هزار تن محصولات بتنی غیرمسلح از بتن معمولی را پیش بینی کرده است. 
همچنین با بهره برداری از این پروژه برای 30 نفر نیروی کار به صورت مســتقیم 
اشــتغال ایجاد خواهد شد و البته در فرآیند اجرای این پروژه 60 نفر نیز به صورت 

غیرمستقیم مشغول فعالیت بوده اند.

احداث پارک محلات و پارک های خطی ساحلی
احداث پارک محلات و پارک های خطی جزیره قشــم یکی از پروژه هایی است 
که توســط معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد قشم اجرایی شده و به 
بهره برداری می رسد. ساخت این پارک ها، با 120 میلیارد ریال اعتبار برنامه ریزی 
شده است. مساحت این پروژه 100000 مترمربع در نظر گرفته شده و اختصاص 
فضایی برای بازی کودکان، روشنایی محوطه و مبلمان پارک بخش های دیگری 
از جزییات آن می باشــد. در مراحل اجرا، آماده سازی و بهره برداری از طرح 20 نفر 
نیروی کار به صورت غیرمستقیم اشتغال داشته اند. احداث این فضاها با هدف ایجاد 
فضای مفرح برای تقویت روحیه ساکنان اجرایی شده و ضمن نصب وسایل بازی 
و اجرای فضای ســبز با انجام اصلاحات مختصری در ابنیه به اتمام رسیده و آماده 

بهره برداری است.

آماده سازی ۳ سایت 6۵، 9۸ و ۱۵۵ هکتاری
آماده سازی 3 سایت 65، 98 و 155 هکتاری طرحی است که با سرمایه گذاری 
ســازمان منطقه آزاد قشم و توســط معاونت عمرانی و زیربنایی این سازمان 

شرکت نفت سازه قشمپرورش علیزاده

هتل اوینا
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اجرایی و به بهره برداری می رســد. اعتباری بالغ بر 9 هزار و 350 میلیارد ریال 
برای آماده ســازی 3 سایت 65، 98 و 155 هکتاری هزینه شده و تمام خدمات 
زیربنایی در این ســه شــهرک شــامل آب، برق، مخابرات، گاز و آبفا از سوی 
ســرمایه گذاران تأمین می شود. این طرح ها درمجموع به مساحت 318 هکتار 
اجرایی شده و طبق سیاست گذاری های انجام شده در اجرای این شهرک های 
مدرن شــهر قشم ســاحل شمالی قشم را به واســطه یک کمربندی به ساحل 
جنوبی متصل می کند. همچنین در طی مراحل انجام این پروژه و آماده سازی 
زیرساخت های شــهری آن ها برای 430 نفر نیروی کار به صورت غیرمستقیم 
اشــتغال ایجاد شده اســت. با ممنوعیت خام فروشی زمین در قشم هم زمان با 
دور اول فعالیت دولت تدبیر و امید، ســازمان منطقه آزاد قشــم در مشارکت با 
بخش خصوصی با واگذاری زمین خام در این طرح ها مشــارکت کرده اســت. 
زیرساخت های این طرح ها شــامل آب، فاضلاب، انتقال پساب، شبکه آبیاری 
قطره ای برای فضای ســبز، جدول گذاری، خیابان کشی، لوله گذاری کابل های 
شبکه برق و مخابرات، فیبر نوری، فضای سبز و برای نخستین بار در قشم ایجاد 

کانال برای جمع آوری آب های سطحی اجرا شده است.

هتل آوینای قشم
پــروژه احداث هتل آوینای قشــم که فعالیت اجرایی خود را از ســال 90 آغاز 
کرده، در سال 99 و پس از اتمام مراحل اجرایی به بهره برداری می رسد. این هتل 
مجوز فعالیت خود را از مدیریت میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری از 
مجموعه های معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم 
اخذ کرده اســت. این مجموعه در زمان بهره برداری ظرفیتی معادل تعداد 104 
تخت ثابت را در خود جای داده اســت که توانایــی افزایش آن به 152 تخت نیز 
در این هتل پیش بینی شــده اســت. با بهره برداری از هتل آوینای قشم برای 36 
نیروی کار به صورت مستقیم اشتغال ایجاد می شود، همچنین در زمان احداث و 
آماده سازی این پروژه 40 نفر به صورت غیرمستقیم اشتغال داشته اند. این هتل با 
سرمایه گذاری معادل 130 میلیارد ریال و توسط فعالان حوزه گردشگری و اقامتی 

در بخش خصوصی فعالیت خود را آغاز می کند.

هتل لاچین
مجموعه هتل لاچین قشم یکی از طرح هایی است که 
در ســال 98 فعالیت بازسازی و نوسازی خود را آغاز کرده 
و در ســال 99 پس از اتمام مراحل اجرایی به بهره برداری 
می رسد. این هتل مجوز فعالیت خود را از مدیریت میراث 

فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری از مجموعه های معاونت فرهنگی، اجتماعی و 
گردشــگری سازمان منطقه آزاد قشــم اخذ کرده است. این مجموعه در حال حاضر 
با افزودن 50 تخت به ظرفیت های اقامتی و گردشــگری فعال در جزیره قشم آماده 
خدمات رسانی به گردشگران و مراجعان خواهد بود. هتل لاچین قشم با سرمایه گذاری 
50 میلیارد ریالی بخش خصوصی در حوزه گردشــگری منطقه آزاد و شهر قشم به 
گردشگران و مراجعه کنندگان خدمت رسانی می کند. با بهره برداری از هتل لاچین 
قشم برای 6 نیروی کار به صورت مستقیم اشتغال ایجاد می شود، همچنین در زمان 

نوسازی و آماده سازی این پروژه 20 نفر به صورت غیرمستقیم اشتغال داشته اند.

هتل آپارتمان دایموند )ساحلی(
مجموعه هتل آپارتمان ساحلی دایموند قشم یکی از طرح هایی است که فعالیت 
خود را در ســال 90 آغاز کرده و پس و از طی مراحل اجرایی و آماده ســازی سال 
99 به بهره برداری می رســد. این هتل مجوز فعالیت خــود را از مدیریت میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری از مجموعه های معاونت فرهنگی، اجتماعی 
و گردشگری ســازمان منطقه آزاد قشم اخذ کرده اســت. این مجموعه با اتمام 
مراحــل اجرایی و هم زمان بــا آغاز بهره برداری درمجموع تعداد 40 ســوئیت و 
160 تخت را به ظرفیت های اقامتی و گردشــگری فعال در جزیره قشم افزوده و 
آماده خدمات رسانی به گردشگران و مراجعان خواهد بود. هتل آپارتمان دایموند 
قشــم با سرمایه گذاری 140 میلیارد ریالی بخش خصوصی در حوزه گردشگری 
منطقه آزاد و شهر قشم به گردشگران و مراجعه کنندگان خدمت رسانی می کند. 
با بهره برداری از هتل آپارتمان ساحلی دایمون قشم برای 12 نیروی کار به صورت 
مستقیم اشتغال ایجاد می شــود، همچنین در مراحل اجرایی و آماده سازی این 

پروژه 32 نفر به صورت غیرمستقیم اشتغال داشته اند.

ترمینال کانتینری )سایت شهید رجایی(
پروژه احداث ترمینال کانتینری در ســایت شــهید رجایی یکی از پروژه های 
مربوط به معاونت اقتصادی و سرمایه گذاری و تحت نظر مدیریت پسکرانه شهید 
رجایی سازمان منطقه آزاد قشم است. این پروژه با سرمایه گذاری و اجرای یکی از 
مجموعه های بخش خصوصی به نام شرکت کومه صنعت قشم انجام گرفته است. 
در پروژه احداث ترمینال کانتینری سایت شهید رجایی محدوده ای به مساحت 
4 هکتار آســفالت و آماده بهره برداری شــده است. این پروژه از سال 97 آغازشده 
و پس از طی کردن مراحل زیرســازی و آماده ســازی در سال 99 با اتمام مراحل 
اجرایی به بهره برداری می رسد. احداث ترمینال کانتینری در سایت شهید رجایی 
با سرمایه گذاری 150 میلیارد ریالی صورت گرفته و با آغاز فعالیت آن شاهد سرعت 
گرفتن فرآیند صادرات کالا از پسکرانه شهید رجایی منطقه آزاد قشم خواهیم بود. 
با بهره برداری از این پروژه 52 نیروی کاری به صورت مســتقیم مشغول فعالیت 
خواهند شــد و همچنین در زمان آماده سازی و احداث این طرح 65 نیروی کاری 

به صورت غیرمستقیم اشتغال داشته اند.
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دکتــر محمدولی روزبهان مدیرعامل ســازمان 
منطقــه آزاد انزلــی در نشســت شــورای اداری 
ســازمان، توســعه فعالیت های اقتصــادی، رونق 
تولید و ایجاد جهش در شــاخص های اقتصادی را 
مهم تریــن وظیفه مدیران اعلام کرد و با اشــاره به 
تأکیدات مقام معظم رهبری در حوزه های اقتصاد 
مقاومتی گفت: دشــمنان کشــور و نظام مقدس 
جمهوری اسلامی باهدف قرار دادن اقتصاد کشور 
و اعمال سخت ترین تحریم ها علیه ملت ایران قصد 
تضعیف جایگاه کشور و اســلام در سطح جهان را 
دارند. براین اســاس تقویت حوزه اقتصادی با نگاه 
عمیق و دقت نظر در راستای تقویت نظام اسلامی 

باید در دستور کار همه مدیران و خادمان باشد.
وی لزوم شناسایی ظرفیت های جدید به منظور 
جذب ســرمایه گذاری را حائــز اهمیت قلمداد و 
خاطرنشان کرد: شناســایی ظرفیت های جدید 
و ظرفیت ســازی به منظــور تقویــت زمینه های 
درآمدزایــی جایگزین ســازمان از اولویت های 
تمامــی بخش های ســازمان منطقــه آزاد انزلی 
اســت تا در پایان ســال جاری با توسعه و تکمیل 
زیرســاخت ها و تســهیل فضــای کســب وکار 
در منطقه شــاهد دســت یابی به رشــد در همه 

شاخص های فعالیت منطقه آزاد انزلی باشیم.

بهره برداری از طرح های اشتغال زایی
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی بابیان اینکه در طول هفته دولت 
ســال 1399 در این منطقه 29 پروژه عمرانی-زیرســاختی، تولیدی-
صنعتی، فرهنگی و خدمات گردشــگری افتتاح و یــا عملیات اجرایی 
آن ها شروع شده؛ اظهار داشت: میزان سرمایه گذاری 29 طرح بیش از 
2440 میلیارد ریال اســت که از محل منابع سازمان و سرمایه گذاری 
بخش خصوصی تأمین شــده، این پروژه ها زمینه اشتغال زایی مستقیم 

برای 700 نفر را فراهم می کنند.
وی بابیان اینکه در ایام گرامیداشــت یــاد و خاطره هفته دولت 21 
طرح ســرمایه گذاری در حوزه های تولیدی و خدمات بندری با میزان 
ســرمایه گذاری 1123 میلیارد ریال افتتاح می شــوند که باعث ایجاد 
شغل مســتقیم برای 427 نفر شده اظهار داشــت: واحدهای تولیدی 
و خدماتی که در این مدت مــورد بهره برداری قرار می گیرند، درزمینه 
بسته بندی محصولات کشــاورزی و غذایی، تولید کمپرسور، پوشاک، 
کالای خواب، تولید برس، کود کشــاورزی، دستگاه تب سنج، دستکش 

نایلونی، ماسک سه لایه پرستاری تمام اتوماتیک، 
دوربین مداربسته، محصولات آرایشی و بهداشتی، 
فلزهای فرم دهی شــده به صورت رسمی در مدار 

تولید قرار می گیرند.

طرح های توسعه ای
مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد انزلی با اشاره به 
رویکردهای حمایتی و تشــویقی ســازمان متبوع 
خــود درزمینه توســعه حــوزه فعالیــت و جذب 
ســرمایه گذاران جدید در حوزه هــای تولیدی-

صنعتی افزود: در همین راســتا تعداد هفت واحد 
تولیدی که افتتاح می شــوند، طرح های توســعه 
هستند که در شرایط سخت تحریمی و همه گیری 
ویروس کرونا، با همکاری این ســازمان، توســعه 

میزان تولید خود را در دستور کار قرار داده اند.
او از بهره بــرداری چهار انبار سرپوشــیده و یک 
انبــار روباز با مســاحت 23 هــزار 300 مترمربع 
جهــت خدمات دهی به فعالیــن تجاری منطقه و 
مجتمع بندری کاســپین در هفته دولت خبر داد 
و افــزود: در هفته دولت امســال بخش خصوصی 
در این منطقه عملیــات اجرایی احداث، مجتمع 
تجاری و خدماتی با میزان سرمایه گذاری 1000 
میلیــارد ریال و اشــتغال زایی بــرای 250 را نیز 

شروع می کند.

فعالیت های فرهنگی
رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل ســازمان منطقــه آزاد انزلی بابیان 
اینکه به مناسبت نکوداشــت هفته دولت سازمان منطقه آزاد انزلی دو 
پروژه عمرانی-زیرساختی بال غربی ساختمان اداری و پارت A مجموعه 
پارک ســاحلی منطقه با صرف هزینــه 170 میلیارد ریالی از منابع این 
ســازمان مورد بهره بــرداری قرار می گیرند، گفــت: در حوزه فرهنگی 
نیــز بخش خصوصی منطقــه آزاد انزلی درزمینه خدمــات و امکانات 
گردشــگری و فرهنگی چهار طرح فرهنگی و خدمات گردشــگری را با 
حجم ســرمایه گذاری 117.5 میلیارد ریالی افتتاح می شود که در این 

مجموعه ها برای 18 نفر شغل ایجادشده است.
دکتــر روزبهان آخرین بخش از برنامه هــای هفته دولت منطقه آزاد 
انزلی را آغاز عملیات احداث یک واحد »بوم گردی« با ســرمایه گذاری 
30 میلیارد ریالی بخش خصوصــی اعلام کرد که برای 5 نفر به صورت 

مستقیم ایجاد شغل می کند.

دکتر روزبهان به مناسبت هفته دولت تشریح کرد:

 جهش تولید، افتتاح پروژه ها 
 و آغاز عملیات 29 پروژه با سرمایه گذاری

2440 میلیارد ریال و اشتغال زایی 700 نفر

 تقویت حوزه اقتصــادی با نگاه * 
عمیق و دقت نظر در راستای تقویت 
نظام اسلامی باید در دستور کار همه 

مدیران و خادمان باشد
 میزان ســرمایه گذاری 29 طرح * 

بیش از 2440 میلیارد ریال اســت که 
از محل منابع سازمان و سرمایه گذاری 
بخش خصوصی تأمین  شــده، این 
پروژه ها زمینه اشتغال زایی مستقیم 

برای 700 نفر را فراهم می کنند
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شــرکت نفــت ایرانــول به عنــوان یکی از 
تولیدکنندگان انواع روانکار توانســته طی پنج 
ماه نخســت سال 99 رشد خوب و مناسب را در 
اکثر شــاخص ها به ثبت برساند و گام مثبتی را 
در راستای تحقق شعار امسال »جهش تولید« 
بردارد. شــرکت نفت ایرانول در راستای عمل 
به منویات مقام معظم رهبری بر اســاس آمار و 
مستندات موجود دستاوردهای قابل قبولی را 
در زمینه تولید و فروش به دســت آورده است. 
این مســیر صعودی نه تنها در تولید و فروش، 
بلکــه در پارامترهای مختلــف ازجمله میزان 
تولید، فروش و صادرات نیز به چشم می خورد.

افزایش تولید به روایت آمار
محمدحسین رزاقی مدیرعامل شرکت نفت 

ایرانول با ارائه آمار دقیق از روند صعودی تولید، فروش و صادرات ایرانول 
از تحقق111 درصدی تولیدات ایرانول طی این مدت خبر داد. وی گفت: 
مقدار تولید در 5 ماهه نخســت ســال 99 در مقایسه با مدت زمان مشابه 
در ســال 98، رشد 111 درصدی را شــاهد بوده است و همچنین میزان 
تولید پالایشگاه آبادان نیز رشد 226 درصدی را تجربه کرده است که در 
قیاس با ظرفیت خود یک رکورد محســوب می شود. وی با اشاره به مبلغ 
فروش کل داخلی شرکت در پنج ماهه نخست سال 99، خاطرنشان کرد: 

میزان فروش کل داخلی شرکت طی 5 ماه رشد 
14 درصدی را شــاهد بوده که با توجه به شرایط 
اقتصادی تحریم و کرونا یک دســتاورد بزرگ به 

شمار می رود.

رشد 22درصدی فروش
رزاقــی در ادامــه مقدار فروش شــرکت نفت 
ایرانــول را صعودی اعلام کــرد و گفت: مجموع 
فروش پالایشــگاه های تهران و آبــادان در پنج 
ماه نخســت سال 22 درصد رشــد داشته است. 
مدیرعامل شــرکت نفــت ایرانــول در ادامه به 
صادرات در این شــرکت اشاره کرد و گفت: رشد 
32 درصدی میزان صادرات شــرکت بیانگر این 
مهم است که ایرانول از پتانسیل بالایی در مقوله 
صادرات برخوردار است. مهندس رزاقی با اشاره 
به افزایش سهم بازار ایرانول طی این 5 ماه امسال، تصریح کرد: سهم بازار 
ایرانول طی 5 ماهه نخســت ســال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته از 21 درصد به 28 درصد رسیده است که از رشد خوبی برخوردار 

بوده است.

پروژه های در دست اجرا
مدیرعامل شــرکت نفت ایرانــول برخی از مهم تریــن پروژه های در 
حال اجــرای در ایرانول را رفع پانچ موارد باقیمانــده در پایانه صادراتی 
بندر امام خمینی)ره(، فاز 1 بهبود راندمان واحد موم گیری پالایشــگاه 
تهران، فاز 2 بهبود راندمان واحد مومگیری پالایشــگاه تهران و افزایش 
ظرفیت واحد، احداث واحد تولید بخار پالایشــگاه تهران، احداث واحد 
تولید بخار پالایشــگاه آبادان، خرید، نصب و راه اندازی کمپرســور واحد 
MEK پالایشــگاه آبادان و پروژه طراحی سیستم اعلام حریق پالایشگاه 

روغن سازی تهران عنوان کرد.
وی در ادامه ایجاد ارزش افزوده بیشــتر برای محصولاتی که به صورت 
خام فروشی به بازار عرضه می شــوند، افزایش ظرفیت تولید محصولات 
نهایی و گســترش ســهم بازار روغن های موتوری و صنعتی، تغییر سبد 
فروش شرکت به سمت محصولاتی با حاشیه سود بالاتر، افزایش شیفت 
تولید محصول نهایی، شروع فاز اول پروژه بهبود راندمان فیلترها، مذاکره 
با پژوهشگاه صنعت نفت به منظور شروع پروژه مطالعاتی کاهش گوگرد 
خوراک لوبکات با هدف افزایش کیفیت محصول اکســترکت و تبدیل آن 
با اکســترکت ســبز با ارزش افزوده بالاتر و تبدیل محصول تار به قیر را از 
برنامه های مدیریت مجموعه برای بهبود اوضاع و افزایش حاشــیه سود 
شــرکت بیان کرد.وی افزود: امید اســت که بتوانیم با تلاش و پشــتکار 
در ســال جهش تولید گامی مؤثر برای تحقق شــعار سال یعنی »جهش 

تولید« برداریم.

مهندس رزاقی، مدیرعامل شرکت نفت ایرانول، به مناسبت هفته دولت تشریح کرد:

رشد خیره کننده ایرانول در اکثر شاخص ها 
در پنج ماهه نخست سال جاری

رشد 111درصدی تولید در مدت 5 ماه
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